
ХРЕСТОМАТИЯ ПО ИСТОРИИ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА БЕЛАРУСИ. 

 

 

1. История таможенного дела в Древней Беларуси. IX – XIII вв. 
 

1. Вытрымка з устава Святога Уладзіміра  

аб царкоўных судах 

 

     «И съ товару митрополичья и съ владычня и с монастырскаго и съ ихъ крестьянъ 

безъ оминки…  

…Еже икони уставлено иесть и поручено святымъ пискупьямъ городскиь и торговыь 

всякая мьрила и с пуды и з вьсы ставила, а съ торгу дестую недьлю… 

…И даю святому великому Ивану отъ своего великоимьния, на строение Церкви и 

въ вькы вьсь вощаный и вь торжку пудъ вощаный… 

…Также у Полоцку право соль вьсити, тыми же колоколы».  

 [Осокін Е.Г. Внутренния таможенныя пошлины въ России, сочинение/ Е.Г. 

Осокин, Казань, 1850. – 178с., C. 68] 

 

2. Гісторык В.І. Галубовіч пра вагі, мыта і купцоў 

 

     Для таго, каб узважыць тавар адразу цэлымі вазамі, выкарыстоўвалі “пудны 

рамень”, ці бязмен вялікага памеру. Для больш дробных партый тавараў існавалі 

бязмены сярэдняга і меншага памераў. Каб вызна- чынь вагу таго ці іншага тавару, 

прымянялі гіры рознай вагі, якія ў той час мелі назву “званы”. Вагі, гіры, а таксама 

меры даўжыні і вагі захоўваліся ці ў асобных памяшканнях на базарных плошчах, ці ў 

самой царкве, таму многія цэрквы і саборы мелі вялікі прыбытак у выглядзе платы за 

карыстанне царкоўнымі падваламі, камерамі, сценнымі шафамі, вагамі, мерамі 

даўжыні і г.д. За гэту сферу дзейнасці царквы адказваў царкоўны стараста. Вагаўшчыкі 

павінны былі цалаваць крыж як доказ таго, што і мясцовым і замежным купцам яны 

будуць узважваць тавары без падману і аднолькавымі  гірамі. Пры ўзважванні 

вагаўшчыкі павінны былі адысці ад вагаў і ні ў кім разе не класці свае рукі на вагавыя 

чашкі. Нягледзячы на вялікую ўвагу, якая надавалася мерам і вагам, іх пастаяннай 

праверцы, сістэматычнай замене сапсаваных вагаў і гір новымі, пазбегнуць 

злоўжыванняў пры ўзважванні тавараў не ўдавалася. Не было стандартных гір, 

стандартных мер даўжыні, вельмі часта замест гір прыходзілася прымяняць звычайныя 

камяні. 

      Існуюць звесткі аб некаторых адзінках вагі, якія былі распаўсюджаны ў IX —XIII 

стст. На большай частцы тэрыторыі Беларусі: 

1. Полацкі беркавец, які рауняўся 11 полацкім пудам; 

2. Капа, якая раўнялася 8 лівонскім талантам, або прыкладна 4 полацкім пудам; 

3. Полацкі пуд, які ў тон час важыу 18 кг; 

4. Полацкі паўпуд – 9 кг; 

5. Залатнік, які ў пераводзе на сучасныя грамы важыў каля 100.  
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     Існавала пасада “фінансавы цівун”, у абавязкі якога ўваходзіла ўзважваць тавары і 

збіраць мыту за ўзважванне. Аднак назіранне за гэтай працэдурай было абавязкам не 

толькі “фінансавых цівуноў”. Іх улада ў гэтых адносінах кіравала выбарнымі ад 

абшчыны “мужми”, вагі знаходзіліся ў падпарадкаванні “весчего”. Пытанне аб тым, 

з’яўляецца ўзважванне тавараў абавязковым ці не, заўсёды заставалася нявырашаным. 

Купцы княстваў і зямель, размешчаных на тэрыторыі Старажытнай Беларусі, 

сцвярджалі, што ўзважванне тавараў абавязкова, і настойвалі на забароне прадаваць 

соль, якую перад гэтым не ўзважылі. Мэта, якую перад сабой  ставілі мясцовыя ўлады, 

— атрымаць вагавае мыта. Замежныя купцы, асабліва нямецкія, адстойваі 

супрацьеглую думку і, не жадаючы плаціць мыта за карыстанне вагамі, супраціўляліся 

такому патрабаванню, прычым яны нават маглі пакінуць соль не прададзенай, але і 

няўзважанай. У адказ мясцовыя ўлады прымалі прыіусовыя  меры. Так, рыжскія купцы 

скардзіліся магістрату Рыгі, што ў Полацку ў іх адабралі плашчы за адмову ўзважыць 

іх, апранулі ў іх сваіх слуг і тыя носяць замежныя плашчы на вачах у нямецкіх купцоў. 

Парушэнняў такога характару было шмат, таму і скаргаў з боку замежныхі полацкіх 

купцоў на замежныя ўлады было многа. Шмат парушэнняў у замежным гандлі было і 

іншага парадку. Звычайнай справай былі падробку тавараў. У воск, напрыклад, 

падмешвалі смалу, сала, пясок, гарохавую муку, нават камні і жалеза. У вялікія 

цюкі з футрам, якія налічвалі тысячу адзінак, клалі сапсаваныя футры. Каб не стаць 

ахвярай падману, куплены воск замежныя купцы ў сябе дома прастуквалі і праколвалі, 

старанна аглядалі. Калі тавараў было шмат купцы наймалі для агляду асобых сведкаў, 

па-сучаснаму таваразнаўцаў.  

[Галубовіч В.І. Эканамічны стан, побыт і гандаль Старажытнай Беларусі (IX-

XIII стст.): Дапаможнік/ В.І. Галубовіч. – Мн.: ВП “Экаперспектыва”, 1997. – 

175с., С. 114] 

 

3. Вытрымкі з Праўды Рускай 

 

     Ст. 48. Если какой-либо купец даст купцу денег на оптовую или мелкую 

торговлю, то поскольку деньги берутся купцом в отсутствие свидетелей, ему (т.е. 

истцу) не нужны свидетели (и для взыскания их), но (следует) ему самому присягнуть, 

если (ответчик) начнёт запираться. ( Статья говорит о таких видах торговли, как 

“купля” - мелкая торговля в одном городе и “гостьба” - оптовая торговля между 

городами или заграничная торговля.  

     Ст. 49. О товаре, данном на сохранение. Если кто кладёт у кого-либо товар на 

сохранение, то при этом свидетели не нужны; если же (положивший на хранение) 

станет взыскивать больше (чем сам отдал), то пусть присягнёт тот, у кого находился 

товар (на сохранении, заявляя, что) “ты у меня положил лишь столько” (не более), ибо 

(он) уже тем ему (т.е. истцу) оказывал благодеяние, что хранил его товар. ( статья 

распространяет постановление и на купцов, отдающих “поклажу” (товар) на 

сохранение своим сотоварищам. 
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“паки ли что будеть купилъ татебно на торгу…то вывести свободна мужа два или 

мытника…мытника перед кем купивша”.  

[ Греков Б.Д. Правда русская. Т.2./ Б.Д. Греков. – М.: Издательство АН СССР, 

1947. – 860 с.] 

 

4. Гісторыкі Абецэдарская і Копыскі пра шляхі і распаўсюджаныя тавары 

 

     Адной з галоўных гарадскіх функцый была гандлёвая. Беларускія купцы – госці – 

пракладалі тракты да Варшавы, Познані, Гданьска, Рыгі, Ноўгарада, Цверы, Масквы, 

звязваючы тым самым Заходнюю Еўропу з усходнім светам. [1, С. 10] 

     Дадзеные з мытных кніг сведчаць пра тое, што па відах тавараў, якія вывозіліся з 

краіны і ўвозіліся ў яе, розныя гарады тэрыторыі нашай краіны мелі свае асаблівасці. 

Напрыклад, у вывазе з Расіі праз Віцебск у Рыгу і Вільна пераважала  жыта, футра, 

воск, попел, паташ, розныя шкуры, льняное і канаплянае насенне. З рускіх гарадоў у 

Віцебск і Полацк прывозілі вялікія партыі футра, мыла, абутку, нітак, розных відаў 

тканіны, скураных вырабаў і іншых тавараў. Гандлёвыя сувязі з гарадамі Рускай 

дзяржавы мелі выключна вялікае значэнне для гарадоў усходняй часткі Полацкай 

зямлі. Гэта можна растлумачыць тым, што тавары, якія прывозіліся з рускіх гарадоў, 

задавальнялі патрэбы насельніцтва, гэта значыць, сялянства і гараджан, і разам з тым 

яны з’яўляліся сыравінай, без якой не маглі развівацца многія віды рамятства у 

беларускіх гарадах. 

     У вывазе праз Брэст важнае месца займала збожжа; вялікія караваны, гружаныя 

пшаніцай і жытам, ішлі патакім рэкам, як Мухавец, Буг і далей па ісле ў Гданьск. 

Слуцкія і магілёўскія купцы везлі праз Брэст у Люблін, Кракаў і іншыя гарады 

Польшчы скуру, замш, розныя тавары, купленыя ў рускіх гарадах, напрыклад, футра, 

скураныя вырабы, рагожы і інш. Галоўнымі таварамі, якія ўвозіліся праз Брэст і Гродна 

з гарадоў Польшчы і Прыбалтыкі, былі розныя металы, шкло, шкляны посуд, папера, 

металічныя вырабы (нажы, цвікі, іголкі, катлы), каштоўныя тканіны (шоўк, аксаміт), 

галантарэя (грэбні, люстэркі, шпількі), дываны, віно. Трэба адзначыць, што ўвоз (як з 

Захаду, так і з Усходу) быў прадстаўлены таварамі, якія выкарыстоўвалі ў якасці 

сыравіныдля рамеснай вытворчасці.  

[ Копысский З.Ю., Залога М.Ф. Белоруссия в эпоху феодализма , Т.1. С 

Древнейших времён до середины XVII в./ З.Ю. Копысский, М.Ф. Залога; Под ред. 

А.И. Азарова, А.М. Карпачева, Е.И. Карнейчика. – Мн.: Издательство Академии 

Наук БССР, 1959. – 515с.] 

 

5. Гісторык Жучкевіч пра назвы паселішчаў і транспартныя накірункі 

 

Некаторыя звесткі пра старажытныя пуці дае тапаніміка. Найбольшую цікавасць 

уяўляюць назвы: Волак, Завалочча, Мыта, Мыцішча, Накло, Пераходцы,Канатоп. Назва 

Волак і вытворныя ад яго дастаткова дакладна ўказваюць на волакі паміж рачнымі 

сістэмамі. Гэткія(падобныя) назвы ёсць у Карэлічскім, Уздзенскім, Маладзечанскім і 

Хойнікскім раёнах. 
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Назвы Мыта, Мытішча сведчать аб месцах, дзе збіралася якая-небудзь плата, збор з 

праязджаючых. Тэрмін “Накло” на Беларусі вельмі рэдкі. Тавая назва сустракаецца ў 

Іванаўскім раёне, а ў Польшчы сустракаецца часцей. 

Тапонімы “Пераходцы”, “Перахрэсцце” сведчаць аб старых скрыжаваннях дарог і 

накірунках старажытных пуцявін. 

Тэрмін “Канатоп” абазначаў цяжкапраходныя часткі шляхоў.Такія назвы маюць сёла 

Іванаўскага, Лунінецкага, Нараўлянскага, Жабінкаўскага раёнаў. 

Ужо к 9-10 стст намецілася два асноўных транспартных накірунка: мерыдыяльны 

(паміж Кіевам на поўдні, Ноўгарадам і Псковам на поўначы) і шыротны (паміж 

Ноўгарадам Северскім і Чарнігавам на ўсходзе і Прывіслінскімі тэрыторыямі на 

захадзе). Дарогі першага напрамку праходзілі уздоўж дняпроўскай лініі, другога – 

уздоўж Прыпяці. 

Асаблівы від гаспадарчай дзейнасці складваўся на волаках, праз якія суда 

перапраўляліся на катках, калёсах(каляінах), валіках. Невялікія суда перавазіліся на 

цялегах, альбо валакушах, у якія ўпрагалася некалькі коней. Людзей, якія 

абслугоўваліволакі, называлі валачанамі. На валоке жыў цівун, які па паручэнню князя 

збіраў спецыяльную дань за праезд праз волак.  

[ Жучкевич В.А. Дороги и водные пути Белоруссии (историко-географические 

очерки)/ В.А. Жучкевич. – Мн.: Издательство БГУ, 1977. – 144с., С. 11-12] 

 

6. Гісторык Ігнатоўскі пра “волачны прывілей” 

 

Каб прыцягнуць на свае рынкі чужаземныя капіталы, князі давалі нямецкім купцам 

розныя прывілеі. З такіх прывілеяў трэба адзначыць “волачны прывілей”. Справа ў 

тым, што вялікі водны шлях, праходзячы праз Полаччыну, у двух месцах перарываўся: 

паміж Дняпром і Заходняй Дзвіною і паміж Заходняй Дзвіною і Лаваццю. Тут з 

таварамі было штат клопату. Іх трэба было выгружаць з барак, перакладаць на 

фурманкі; на Дзвіне зноў нагружаць у баркі і потым перакладаць на фурманкі, каб везці 

да Лаваці; на Лаваці зноў нагружаць у баркі для далейшага шляху. Гандляру-

палачаніну, як мясцоваму чалавеку, было куды лягчэй рабіць гэтую перегрузку тавара, 

чым купцам, ім быў дадзены прывілей на тое, каб атрымліваць фурманкі ад мясцовага 

насельніцтва. Княжацкі ўраднік, каторы меў дагляд за волакамі, павінен быў для 

чужаземных купцоў паставіць патрэбную колькасць хурманак ад мясцовых жыхароў. 

Апроч таго, чужаземны гандляр быў на першай чарзе па адпраўцы, калі на волаку 

збіралася многа народу і тавараў. 

 [Ігнатоўскі У.М. Кароткі нарыс гісторыі Беларусі; 5-е выданне/ У.М. 

Ігнатоўскі; Пад рэд. У.М. Ермаловіча. – Мн., 1991. – 188с., С. 58] 

 

7. Дагавор паміж Рыгай і Полацкам 1212 года 

 

     “Чтоб дорога по Двине для купцов всегда была открыта… 
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     …Чтобы дать ответ относительно ливов, бывших данников короля; чтобы тут же 

совместно договориться о безопасном плавании купцов по Двине и, обновивши мир, 

тем легче противостоять літовцам… 

     …Все Инфлянты безданно, чтобы укрепился между ними вечный мир как против 

лiтовцев, так и против других язычников, а купцам чтобы был всегда открыт 

свободный путь по Двине”.  

[Шумилов М.М. Торговля и таможенное дело в России: становление, основные 

этапы развития (IX-XVIII вв.)/ М.М. Шумилов. – СПб: Д. Буланин, 2006. – 472с., 

С. 115] 

 

8. Дагавор Смаленскага, Віцебскага і Полацкага княстваў з Рыгай, Готландскай 

зямлёй і нямецкімі гарадамі 1229 года (Готландская рэдакцыя) 

 

23. Аже тиоун оуслышить – Латинескыи гость пришел, послати ему люди с колы 

пьревести товар, а не оудержати емоу; аже оудержать, оу томь ся можете оучинити 

пагоуба. 

24. Которыи Волочанин возмьть Латиньски товар черес Волок вести, а что погинеть 

от того товара, что ему приказано, то платити всем Волочанам. Тая правда Роуси оу 

Ризе и на Гочьком березе. 

25. Аже Латинескыи приедеть к городу, свободно емоу продавати, а противоу того 

не молвити никому же. Тако делати Роуси оу Ризе и на Гочьком березе. 

26. Аже Латинескыи оусхочетъ ехати и со Смольнеска со своим товаромь в иноу 

сторону, про то его князю не держати, ни иному никому же. Тако Роусиноу ехати из 

Гочкого берега до Травны. 

27. Аже Роусин коупить оу Латинеского человека товар, а возьметь к собе, то ть 

Латинескомоу не взяти товара наоуспять, Роусиному томоу платити. Тако Роусиноу не 

оузяти оу Латинеского товара своего опять платити емоу. 

30. Латинескомоу есть волно оу Смольнеске, который товар хочеть коупити, бес 

пакости. Тако делаити Роуси оу Ризе и на Гочкомь березе. 

33. Ни одномоу же Роусиноу не дати пересоуда1 оу Ризе ни на Гочком березе; тако 

Латинескомоу оу Роускои земли не дати пересоуда никомоуже. Которое ороудие 

доконьчано боудеть оу Смолнескь мьжю Роусию и мьжю Латинескимь языкомь, пьред 

соудиями и пьред добрыми людми; боль того не починати оу Ризе и на Гочькомь 

березе; а что боудеть докончано оу Ризе и Гоччком берьзе, пьред соудиями и пьрьд 

добрыми людми, того оу Смольнеске не починати.  

34. Всякому Латинескому человекоу свободен путе из Гочкого беорега да 

Смольнеска без мыта. Тая правда есть Роуси из Смольнеска до Гоцкого берега. Како 

тако боудете, како придоуть Латинескии гость оу город с Волока, дати им княгини 

постав частины, тиоуноу на Волоце дати роукавице, ажбы товар пьревьзл без 

держания. 

42. Аже Латинескыи гость Смолняны пріедеть на Волок, то ть мьтати жеребеи, кого 

напьрьд вести ко Смоленьскоу. Аже боудоуть людие из – ыное земль, тых посль вести. 

Тая правда оузяти Роуси оу Ризе и на Гочком березе. 
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43. Пискоуп Ризьскии, Мастыр божих дворян, и вси земледержци, ти дають Двиноу 

свободноу от вьрхоу и до низоу в море и по воде и по берегощ всемоу Латинескомоу 

языкоу и Роуси, кто правый коупьчь есть, от моря даемо свободно, кто хочете по Двине 

ечати оу вьрх или оу низ. 

44.Оу кого ся избиеть оучан, а любо член, Бог того не даи, или оу Роусина, или оу 

Латинеского, оу тех волости, кто сю свободу дал, товар его свободен, на воде и на 

березе без пакости всякому; товар иж то потопл, брати оу мьсто своею дроужиною из 

воды на берего. Аже надобе емоу болше помочи, то ть намоуи при послусех, кто был 

тоу, то боудете послоух; что им посоулишь, то даи, а боле не даи. 

 [ Вішнеўскі А.Ф. Юхо Я.А. Гісторыя дзяржавы і права Беларусі ў дакументах і 

матэрыялах (Са старажытных часоў да нашых дзён): Вучэбны дапаможнік/ А.Ф. 

Вішнеўскі, Я.А. Юхо – Мн: Акадэмія МУС РБ, 1998. – 311 с., C. 15-18] 

 

9. Грамата полацкага князя Ізяслава жыхарам Рыгі аб свабодным гандлі (каля 

1265 года) 

 

“Слово Изяслава, князя полочьского, к епископу и к местеру и к всемь вельневицем 

и ратьманом, всем горожаном. 

Полотеск Видьбеск одно есть, а воли есми Божий и в Войшелгове. А Изяслав со 

мною одно. На семь къ мне целовати крест в правду, любовь имети и мир, как было 

при первых князъях полочьскы(х). Полочаном видьбляном волное торгованье в Ризе, 

на Готьском бере(зе) и в Любьце. А рубежа не деяти. А кому с кым тяжа, суд дати без 

перевода. А суженого не посуживати. А где кому годно, ту тяжеться. Поручники, и 

долъжникы, и холопы выдати. А што ся в рать деяло, и в рубежех, про то вам не 

мыцати, ни нам вам мещати. Чего ся есме отступили в Ризе, к тому вам не приискывати 

ни людей, ни земли, ни воды, ни борти. 

На семь же целуйте ко мне крест по любьви в правду без всякого извета”. 

[Копысский З.Ю., Залога М.Ф. Белоруссия в эпоху феодализма , Т.1. С 

Древнейших времён до середины XVII в./ З.Ю. Копысский, М.Ф. Залога; Под ред. 

А.И. Азарова, А.М. Карпачева, Е.И. Карнейчика. – Мн.: Издательство Академии 

Наук БССР, 1959. – 515с., C. 75] 

 

2. Великое княжество Литовское. 

 
10. 1 Окт. 1494 г. 

Аренда мыта мостового Городенского жиду Енку Яцковичу. 

Пану Виленскому, наместнику Городенскому, князю Александру Юревичу. Продали 

есмо мыто мостовое Городенское Енку Яцковичу на два годы за сто золотыхъ; годъ 

выдержавши, маетъ намъ дати пять десять золотыхъ, а другій годъ выдержавши, 

другую пятьдесятъ золотыхъ маетъ намъ дати. А рокъ ему въ тое мыто мостовое 

увязати ся на Покровъ Сетое Пречи¬стое. Протожъ, штобы еси въ тое мостовое не 

вступалъ ся и наместнику своему не велелъ вступатися и отъ кривдъ бы еси его 

боронилъ и не далъ бы еси ему никому ни въ чомъ кривды чинити; нехай онъ тое мыто 
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мостовое беретъ подле давного обычая; какъ бывало передъ тымъ за отца нашого, 

короля е. м., и перво сего за насъ. Писанъ въ Городне. Октябрь 1 день. Индивтъ 13. 

 

11. 27 Мая 1498 г. 

Аренда мыта Берестейского, Дорогицкого, Бельского. 

У Вильни, Мая 27 день. Индиктъ 1. 

Проданы мыта: Берестейское, Дорогицкое, Бельское, Городенское краковянину 

Гейнриху Карловичу на три годы за тысячу копъ и за чотыриста копъ грошей; а рокъ 

ему въ тые мы¬та увязатися передъ Матки Божее днемъ первое за неделю; а держати 

ему тые мыта три годы сполна до того жъ року, до Матки Божее пер¬вое за неделю; а 

годъ выдержавши, маетъ дати чотыриста копъ грошей, а други годъ выдер¬жавши, 

маетъ дати пятсотъ копъ грошей, а третій годъ выдержавши маетъ намъ дати по тому 

жъ пятьсотъ копъ грошей, а въ каждый годъ ма¬етъ давати тые пенязи готовизною. А 

мыто и промыта намъ съ нимъ наполъ. 

 

12. 1498 г., ліпня 13. Вільня. 

Аренда мыта Менского Мартину Янчелевичу. 

Сам Александръ, божю млтью. 

Маршалку нашому, наместнику Менскому, пану Миколаю Ивано¬вичу Илинича. 

Продали есмо мыто Менское мещанину Виленскому Мартину Янчелевичу на три 

годы, за шесть сот коп грошей. В каждый год мает намъ давати по двесте копъ грошей. 

А рокъ ему в тое мыто увязатися на светого Ильи день. А держати маеть тое мыто три 

годы сполна, до тогож року, до светого Ильи дня. Год выдержавши, маеть нам дати 

двесте копъ грошей; а другий год выдержавши, маеть нам дати другую двесте копъ 

грошей; а третий год выдержавши, маеть нам дати такеж двесте копъ грошей. 

Про то, штобы еси в мыто нашо и в промыту не вступался. Нехай онъ, мытникъ 

нашъ, мыто нашо и промыту заведаеть по давному. И купъцовъ што бы еси встегал и 

не дал имъ объежчати мыта нашого новыми дорогами, а велел бы еси им ездити 

старыми доро¬гами на Менескъ, по давному. И штобы еси от кривдъ его боронилъ, и 

всем бы еси мыту нашому был помочон, абы мыто нашо не пониживалося. 

И штобы еси его не судил ани рядил и децкихъ на него не да¬вал, а и наместникъ 

твой теж бы его не судилъ и не рядил и дец¬кихъ на него не давал. Кому бы до него 

было дело, ино мы сами маем о томъ межи ними смотрети в тот часъ, поки выдержит 

мыто нашо. 

Писан у Вилни, июля r͂ i (13) ден, индикт а͂ (1). 

(Jlim. Мэтр. Кн. Зап. № 6,  л. 175.) 

 

13. 1499 г. Чэрвеня 21. Вільня. 

Личба мытника Смоленского з мыта Мен¬ского. 

Панъ Литавор Хребътовичъ, маршалокъ, а панъ Федко, писар, брали личбу в 

мытника Менъского в Мартина Янъчелевича. 

С первого году положил на личбе, што выдал с͂ коп и м͂ коп и r͂ копы и s͂ 1 грошей 

(=243 коп. 16 грош.) 
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Он-жо положил личбу з году, з мыта Смоленского: положил на личбе, што выдал 

трыста копъ и л͂ коп и r͂ копы и м͂ грошей (333 копы 40 грош). 

А иныи квитацыи, што не въ его году индикт e͂i (15). июн д i͂ (14), тыи квитацыи за ся 

ему вернуты, а иныи без подъписей писа¬рей старшихъ, тыи теж за ся ему вернуты: 

У Вилни, июня к͂ а (21) день, индикт в͂ (2). 

(Ліm. Мэтр. Кн. Зап. № 6, л. 270.) 

 

14. 1509.01.24 

Лист, даны восковничим берестеискимъ, на учиненье личъбы с коморы 

со¬леное и восковое з Береста за два годы 

Жикгимонт. 

Чиним знаменито сим н(а)шимъ листом, штож восковничие берестеиские Данко а 

Михел Рябичкович и зъ своими товарищи держали коморы Берестеиские восковую и 

соляную два годы без мала почон от Гром¬ниц, которое с(вя)то было инъдикта 

деся¬того, до Трех Кролевъ, которое св(я)то инъдиста второго-на-десять, и положили 

нам на личбе, иж в тые два годы собрали з восковое коморы тисячу копъ и двенад¬цать 

копъ и пятнадцать гр(о)шеи, с тыми воски, што сам Михел вывез за границу осмъсотъ 

каменеи и одиннадцать каменеи. А зъ соляное коморы собрали пятсотъ копъ и 

девятнадцать копъ гр(о)шеи. А што Михел брал п(е)н(е)зи з восковых и зъ со-ляных 

комор, з Луцкое и зъ Берестеиское, и зъ Володимерское, и он со всего с того нам личбу 

выдал сполна. А особъно в Дорогичине Михел взял тридцать копъ и пять копъ грошей 

и то намъ на личбе положил. И звышъ того остали ещо имъ винни, што выдали на 

н(а)шы потребы, сорокъ копъ и пять копъ без осми гр(о)шеи, и они то мають собе 

выбрати з восковое и соляное коморы Берестеиское. 

И на то есмо им дали сесь н(а)пгь лист з нашою печатю. 

П[и]сан у Вилни, ген(варя) 24 день, инъдикт 12. 

(Ліm. Мэтр. Кн. Зап. № 25.) 

 

15. 1509.01.25 

ЛИСТ, даныя восковничимъ и соленичимъ полоцким, на учинене личъбы з 

коморъ соленое и восковое Полоцкое за два годы 

Жикгимонт. 

Чинимъ знаменито симъ н(а)шимъ ли¬стом, штож восковничие и соляничие 

полоцъкие Радивон Боровъ а Сава Бернищовъ, а Петрапъко Наумович держали комору 

восковую и соляную Полоцкую два годы, почонъ отъ Громницъ, которое св(я)то было 

инъдикта десятогодо Трех Кролевъ, которое св(я)то было инъдикта второгонадцать, и 

положили намъ на личбе, штожъ тые два годы собрали з вос¬ковое и соляное коморы 

три тисячи копъ и девятсотъ копъ и тридцат копъ и сем копъ и четырнадцать гр(о)шеи. 

А окром того, што мещанин витебскии на имя Павел Ножъка промытил соли семдесят 

меховъ без трех мехов, и они за тую сол взяли чотыри поставы луньских и да-ли до 

скарбу н(а)шого. А немецъ Гарман Вересъ промытил стуку воску полчетвертадцать 

каменей, ино Штефан, пушкар, тот воскъ к намъ привезъ. И они што в тые два годы с 

коморы восковое и соля¬ное на нас собрали, со всего того нам лич¬бу сполна выдали. 
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И на то есмо имъ дали сесь н(а)шъ лист з нашою печатю. 

П[и]санъ у Вилни, ген(варя) 25 день, инъдихт 12. 

(Ліm. Мэтр. Кн. Зап. № 25.) 

 

16. 1510.11.29 

Лист, даныи подскарбему земскому п(а)ну Авраму Езофовичу, на слухане его 

личъбы з держаня комор соленых и вос¬ковых Смоленское я Полоцкое 

Жикгимонт, корол и великий кн(я)зь. 

Чинимъ знаменито сим н(а)шимъ ли¬стом, што перво сего полетили были есмо 

подъскарбему н(а)шому земъскому пану Авраму Езофовичу комору н(а)шу Ковенскую 

соляную заведати къ верънои руце еще на оный час, коли тая комора почала ся, а ему 

будучи тогды старостою места Смоленского, а подскарбимъ земъскимъ еще не был. А 

взял тую комору заведати на день св(я)тое Малкгореты, которое св(я)то было инъдикта 

десятого, и дер¬жал тую комору вышей году, до Божего Нароженья, што было св(я)то 

инъдикта второгонадцать.  И положилъ перед на¬ми на личбе, иж в тые ч(а)сы взял с 

тое коморы семъ тисячъ копъ гр[о]шеи моне¬ты Великого Кн(я)зства Литовского. И 

потомъ з росказаня н(а)шого и тежъ без быт¬ности н(а)шое зъ росказанъя П(а)новъ Рад 

н(а)ших Великого Кн(я)зства давал кн(я)зем и п(а)ном, и дворяномъ, и на жолнеры 

киевъские и смоленские, и на послы будучи у Вилни и в Смоленску, почонши от оного 

ч(а)су, как тую выше¬писаную суму семъ тисяч копъ гр(о)шеи на личбе перед нами 

положил, до Мясопуст, которие были инъдикта второгожнадъцать. И выдавши тую 

семъ тисяч копъ гр(о)шеи, на звышъ того выдал сво¬их п(е)н(е)зеи пять тисяч копъ и 

шестсотъ копъ и тридцать копъ и пятдесять гр(о)шеи. И мы в том дали держати комори 

н(а)ши восковые и соляные Смоленские и Полоцкие, и онъ тыми разы вжо будучи 

подскарбимъ земскимъ и приехавши к намъ до Кракова поведил перед нами, штож тую 

вышереченую суму пят тисяч копъ и шестьсот копъ и тридцать коп и пятдесять 

гр(о)шеи собе с тых комор спол¬на выбрал, и вжо есмо ему тое сумы п(е)н(е)зеи 

ничого не остали винни. А што на звышъ того вземъши с тых комор на квитацеи 

н(а)ши выдал, тыи квитацеи передъ нами жъ положил. И мы казали тые квитацеи в 

него вземши заховати до часу, поки, даст Богъ, будемъ у в отчизне н(а)шои Великом 

Кн(я)зстве Литовъскомъ. 

И на то есмо дали ему сесь н(а)шъ лист вызнаныи и з н(а)шою печатю. 

П[и]сан в Кракове, нояб[ря] 29 день, инъдикт 14. 

Sigismundus rex etc. 

(Ліm. Мэтр. Кн. Зап. № 25.) 

 

17. 1512.04.18 

Лист жиду Шамаку Даниловичу на арендованье мыта меньского до трех годъ 

Жикгимонт, корол и великий [князь]. 

Наместнику менскому кн(я)зю Богдану Ивановичу Жеславскому. 

Продали есмо мыто н(а)шо менское жи¬ду Шамаку Даниловичу на три годы за 

двенадцать сот копъ гр(о)шеи. А маеть онъ первый год выдержавъши дати намъ 

две¬сте копъ гр(о)шеи готовых, а собе маеть заплатити другую двесте копъ за долгъ 



 10 

бра¬та н(а)шого Александра, короля его м(и)л(о)сти, што его м(и)л(о)сть остал ему 

ви¬нен шестсот копъ гр(о)шеи. А другии год выдержавши такеж маеть нам дати, а 

тре¬тий годъ выдержавши по тому ж маеть нам дати. Ино всего в ты[е] три годы 

придеть нам шестсотъ копъ гр(о)шеи, а ему за долгъ брата н(а)шого другая шестсотъ 

копъ гр(о)шеи. А вперед естли всхочеть тое мыто держати, он маеть нам в каждый годъ 

давати по чотыриста копъ грошей. И пи¬сали есмо о томъ до воеводы виленского, 

канцлеря н(а)шого, п(а)на Миколая Миколаевича, абы его м(и)л(о)сть велел ему в тое 

мыто увязане дати. А он маеть почати тое мыто и промыту заведати по Велицедни в 

трех неделях на д(е)нь св(я)т(о)го Филипа и Якуба, то ест по-рускому на д(е)нь 

св(я)т(о)го Бориса и Глеба, которое св(я)то будеть сего инъдикта пятого-на-де¬сять 

А держати маеть тое мыто и промыту три годы сполна до того ж ро¬ку до св(я)т(о)го 

Филипа и Якуба, кото¬рое с(вя)то будеть олижъ инъдикта третего. И ты бы ся в тое 

мыто и в промыту не вступал ся ничимъ, нехаи онъ тое мы¬то н(а)шо и промыту 

заведаеть по-давному, какъ первыи мытники заведывали. И естли бы хто хотел ему в 

чомъ кривды де¬лати, и ты бы его от таковых боронилъ и не дал бы еси никому ни в 

чомъ кривъды чинити а и сам бы еси ему кривдъ не де¬лал и во всемъ бы еси мыту 

н(а)шому помочон был. Тежъ бы еси его самого и слугъ его, которых он тамъ для мыта 

положить, ни судил, ни рядил и децких своих на них не давал. Кому будеть до него 

которое де¬ло, ино мы сами, г(о)с(по)д(а)рь, маемъ его о томъ смотрети. А естли будет 

до слугъ его кому дело, тогды он маеть самъ тымъ зъ слугами своими справедливость 

вчинити. 

П[и]санъ в Кракове, апрел 18 день, инъ¬дикт 15 

(Ліm. Мэтр. Кн. Зап. № 25.) 

 

18. Листъ кор. Сигизмунда I подскарбію земскому п. Ів. Горностаю о мытъ въ 

Ковне. 

Жикгимонтъ божю милостью король. 

Подскарбему земскому маршалку и писарю нашому державцы слонимскому и 

дорсунишскому пану Ивану Горностаю. Присылали до насъ войтъ и бурмистри и 

рядцы и вся мещане места нашого Ко¬веньского чоломъ бьючи о томъ, што есмо 

установили были мыто въ тамошнемъ паньстве нашомъ великомъ князьстве 

Литовскомъ новое, почему бы мели купцы огь кожъ, и отъ юфтей, отъ тымцовъ, отъ 

быдла, отъ пражи, отъ лою и отъ иншихъ речей купецкихъ, хто бы таковыми куплями 

торговати мелъ, мыта намъ платити. Ино дей з божего допущенья того году прошлого 

поветрие тамъ стояло, тогды дей многии въ томъ месте нашомъ Ковеньскомъ вымерли 

и немалый дей впадъ тое место нашо приняло, для чого жъ дей не мають они того мыта 

намъ платити, о чомъ же и нанове рада наша ихъ ми¬лость великого князьства 

Литовского за ними къ намъ писали, абыхмо въ томъ мыте новомъ ласку нашу имъ 

вчинили. А къ тому тежъ тыи жъ мещане Ковеньскии били намъ чоломъ, што жъ 

кото¬рый роботы по пущамъ нашимъ, и князьскимъ и паньскимъ они ма¬ють, который 

жъ пущи князскии и паньскии з нашими пущами господарскими зровняли и казали имъ 

ровно мыто со всить пущъ пла¬тити огь ста дерева по нетнадцати грошей, а отъ 

ваньчосу по пят¬надцати грошей, а отъ застыка по пятнадцати копъ грошей, а отъ 
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лашту по пятнадцати грошей. Ино дей въ томъ мыте такежъ тяжкостъ ся имъ дееть, бо 

дей передъ тымъ зъ пущъ князкихъ и паньскихъ меньшое мыто отъ нихъ было бирано, 

абыхъмо и въ томъ имъ полегъку вчинили. Ино што ся дотычеть того мыта нового, 

ко¬торое были есмо отъ кожъ, Отъ юфтей, и отъ иншихъ кунецкихъ ре¬чей на нихъ 

установили, мы для такого впаду ихъ, который тое место нашо з божего допущенья у 

поветре приняло, ласку нашу въ томъ имъ вчинили,—тое мыто новое oт кожъ, и отъ 

юфтей, отъ тимцовъ и отъ иншихъ купецкихъ речей имъ есмо отпустили до на¬шого, 

ажъ дасть Богъ щастного приеханья къ паньству нашому ве¬ликому князству 

Литовскому, и ты бы вжо того мыта нового з нихъ брати не велелъ. А што се тежъ 

дотычеть того мыта, которое есмо яко з нашихъ пущъ госиодарскнхъ такъ и з князкихъ 

и паньскихъ отъ роботъ ихъ ровно были положили отъ ста дерева по пятнадцати 

грошей, а отъ ваньчосу по пятнадцати грошей, а отъ застыку по пятнадцати копъ 

грошей, а отъ лашту попелу по пятнадцати грошей, ино мы для чоломъбитья ихъ въ 

томъ имъ полегъку вчинили тое мыто, якъ з нашихъ пущъ господарекнхъ такъ, и 

княакихъ и паньскихъ зровнали, и покладаемъ на нихъ отъ тыхъ роботъ мыта отъ ста 

дерева по осми грошей, отъ ваньчосу по осми грошей, отъ застыка по осми конъ 

грошей, огь лашту пепелу по осми грошей: а от семи грошей отъ того мыта, яко з 

нашихъ пущъ такъ и князкихь и паньскихъ имъ есмо отпустили. И ты бы вжо оное 

мыто съ пущъ нашихъ, и князскихъ и папьскихъ ровно на нихъ казалъ брати подле 

теперешнее уставы нашое конечно. Писанъ у Кракове, под лет. бож. нарож. 1532, 

месяца сен. 24, индиктъ шостый. Михайло писаръ. 

(Кн. Зап. Лит. ХVII лл. 242 об:—243 об.). 

 

19. Листъ королевы Боны старосте пинскому и клецкому п. Ивану 

Михайловичу. 

Бона, божью милостью королевая польская великая княгини литовская, руская, 

пруская, жомойтская, мазовецкая и иныхъ. 

Старосте нашему пинъскому и кобринскому, клецкому, Городец¬кому и 

рогачовскому пану Ивану Михайловичу. Били намъ чоломъ мещане Луцкие все 

посполитство о томъ, ижъ которое мыто головное король его милость панъ а 

малжонокъ нашъ ласкавый далъ и допустилъ намъ къ нашому пожитку уставити и 

выбирати въ замку нашомъ Городку подлугъ обычая иншихъ его милости мытъ 

головныхъ со всихъ купцовъ такъ его милосты панства, якъ тежъ и чужовемцовъ, 

который бы черезъ тотъ замокъ нашъ Городокъ, або черевъ повегь Городецкий сухимъ 

и воденымъ путемъ с товары своими шли, ошацовавши товаръ отъ каждые копы по 2 

грошы, а отъ соли, которая бы соль, альбо комяги, альбо тежъ возы проважена была, 

отъ кождое телиги, колько ихъ въ которой комязе, албо возе, альбо в иншомъ которомъ 

сене будеть зложено, по 20 грошей, якожъ привилей его мнлости на то намъ отъ его 

милости даный ширей того описуеть. Ино они в своемъ месте Луцку мыто головное 

дають, надъ которое если бы дей они тамъ у Городку такежъ головное мыто подавати 

мели, тогды дей то з обтяжливости ихъ было. Где жъ ачъколвекъ у томъ привильи, на 

то намъ даномъ, нихто с нихъ вызволенъ не естъ, хто бы и намъ того мыта головного в 

томъ замку нашомъ давати повиненъ не былъ, а ведже мы, маючи в томъ к нимъ 
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ласковый узглядъ нашъ, дали и положили есьмо тую речъ ихъ на воли короля его 

милости. Ино его милость в томъ такъ ся видело: ижъ кгды они в месте сво¬емъ Луцку 

отъ товаровъ своихъ н отъ соли мыто головное дають, тогды бы с трудностию было 

имъ тамъ у Городку другое таковое жъ головное мыто давати; в чомъ же, кгды ся его 

милости пану а малжонку нашому такъ видело, нриказуемъ тобе, ажъ бы еси черезъ то 

отъ нихъ всихъ мещанъ Луцкихъ в томъ замку нашомъ Городку и в повете 

Городецкомъ, на сухомъ и на воденомъ пути, головного мыта такежъ и солейничого 

того, которое бы они мыто и солейничое въ Луцку заплатили и на то квитъ мытниковъ 

луцкихъ к нашимъ мытникомъ принесли, не бралъ и мытникомъ нашимъ того брати не 

сказали, нижли бралъ бы твоя милость съ нихъ отъ товаровъ ихъ и отъ соли мыто 

старое, которое тамъ у Городку зстародавна нередъ тымъ было и теперь есть, огь 

которого жъ есмо мыта старого и на тоть часъ ихъ ничимъ не вызволили. Иисанъ у 

Кракове, подъ лето бож. нарож. 1532, месяца ок.З день, индикгь 6.г— Валериянъ 

писаръ. 

(Кн. Зап. Лит. ХVIII лл. 38 об.—39). 

 

20. Роспись справцевъ коморъ мытныхъ по всему вел. кн. Ли¬товскому съ 

листомъ, который разосланъ къ мытникамъ. 

То есть справа мытная, которыхъ дворянъ виделося господару, королевой и королю 

его милости по всимъ мытомъ у Великомъ князстве Литовскомъ розложити и поручити 

имъ тыхъ мытъ справцами быти о теперешнемъ святе пришломъ о новомъ лете, то есть 

по Божьемъ Нароженьи в тыйдень, лета Бож. Нарож. 1536, мца декабря 27 дня, индикта 

10. 

А то тые росписаны суть, хто бы намъ тыхъ справцами былъ. 

На Виленскую комору Микита скарбный, а мещанннъ виленский Степанъ 

Вилкевичъ а съ ними Янъ Урлиховичъ маеть на той же коморе быти и квиты 

господарскии роздавати, яко король его ми¬лость самъ уставилъ и квиты на то ему 

далъ. 

На Ковенской комopе маеть быти князь Еустахиусъ, каноникъ виленский, а Иванъ 

Кунцовичъ, врадникъ королевое ее милости юрборский, а служебникъ подскарбего 

земского пана Ивана Горностаевъ, не оселый, водле воли и науки королевое ее 

милости. 

На Городенской и Мостовской коморе дворенинъ королевое её милости Войтехъ 

Требский а бурмистры два городенскии Романъ Кудаевичъ а Грышко Ходыкевичъ. 

На Вельскую комору и по всимъ мытамъ бельскимъ положонъ дворянинъ королевое 

ее милости Матей Левицкий а бурмистры два Екимъ Ожаровичъ а Еско. 

А к тому Дорогицкая камора со всими мыты к ней прислухаючыми привернена к 

Бельской коморе и маеть ее заведати Левицкий жо а Войташко бурмистръ дорогицкий. 

На Берестейской коморе маеть мешкати дворанинъ Григорей Воловичъ а два 

бурмистры берестейскии Протасъ а Михно Калиховичъ. 

На Менскомъ мыте положонъ дворанинъ Гринашко Шолушичъ а два бурмистры 

Оедько Цыцуло а Семенъ Калениковичъ, ты и жъ маютъ заведати Бобруйское мыто и 

половицу Воложинского. 
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На Новгородскомъ мыте маеть быти дворанинъ королевое ее ми¬лости Александръ 

Шпырка а бурмистръ новгородский Васко Миткевичъ. 

На Полоцкую и Витебскую комору панъ Глебъ Ивановичъ Зеновьевича а бурмистры 

Давыдъ Панковичъ а Иванъ Становича, тыи жъ мають заведати и у Витебску и на 

Друи.  

У Могилеве к тому жъ мыту Полоцкому пограничный мыта, але особныи мають 

положоны быти Тарасъ Германовичъ, бояринъ могилевский, а два мещанины Павелъ 

Оршаникъ а Таврило Смолнянинъ, мають быти у Могилеве. 

А (пропускъ) к тому жъ мыту Могилевскому маеть стеречы бояринъ королевский 

дьякъ Бурый, который тамъ мешкаеть, и тыи пенязи маеть и мытникомъ могилевскимъ 

относити и с ними порозуменье мети. 

А тымъ обычаемъ листы господарские до тыхъ всихъ справецъ мытныхъ до каждою 

поособну писаны. 

Жыкгимонтъ, Божью милостью король и великий князь. 

Боярину полоцкому пану Глебу Ивановичу Зеновьевича, а бур¬мистру места 

Полоцкого Давыду Панковичу, а Ивану Становце. Што есмо полетили заведати и в 

справе своей мети вси коморы и мыта по Великому князству Литовскому королевой 

нашой и великой кнегини Боне, ино виделосе ее милости на той коморе Полоцкой и 

Ви¬тебской и на всихъ мытехъ, который к коморе Полоцкой прислухають, васъ 

установити: прото приказуемъ вамъ, абы есте на росказанье и на листы ее милости 

королевое нашое на тыхъ мытехъ сами справцами были, а у Витебску кому полетили 

тамошнимъ мещаномъ и верне справедливе бы есте намъ служили и пожытку нашого з 

ве¬ликою пильностью на тыхъ мытехъ стерегли, никому не фолкгуючы такъ, какъ 

быхмо ни в чомъ шкоды не мели, а на местцы одномъ не лежали, але мыта объеждчали 

и коло нихъ великую сторожу, опатреность и чуйность мели, а предъ ся въ 

послушенстве были бы есте подскарбего нашого земского пана Ивана Горностая и в 

кождую полгода до него приеждчали и реистра и пенязи относили и личбу чиынили, а 

за працу вамъ ты бы, Глебе, бралъ на тыйдень по двад¬цати грошей, а вы, мещане, по 

десяти грошей на тотъ часъ до воли нашое, а больши того абы есте ни одного пенязя 

собе не брали; а звераемъ вамъ тую комору Полоцкую и Витебскую держати на насъ к 

верной руце на ваши цноты и на души и на горла ваши, абы есте никоторое речи намъ 

ку шкоде не впустили, але верне, правдиве намъ служили, а иначей бы то не было. А 

што ся дотычеть жыдовъ, на томъ есмо с королевою ее милости зостались, черезъ то на 

тыхъ справахъ мытныхъ ни одного с нихъ мети не хочемъ, и вы бы ихъ съ тое коморы, 

якъ рокъ прыйдетъ новое лето, сослали и черезъ то ихъ въ той справе тамъ пры собе не 

мели конечно. Писанъ у Кракове под лет. Бож. Нарож. 1536 месяца ноября 8 день, 

индиктъ 10. 

(Кн. Зап. Лит. XXI, лл. 12 об:—14). 

 

21. Листъ кор. Боны объ аренде мытъ малыхъ въ Пинске. 

Бона, Божью милостью etc. 

Ознаймуемъ тымъ нашимъ листомъ. Штожъ били намъ чоломъ подданые наши 

жидова пинские Израило а Нахимъ Песаховичи, Таюшко Мошеевичъ, ижъ быхмо имъ 
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мыта наши и корчмы всякие и иньшие некоторые пожитки, што к мытомъ здавна 

прислухаютъ у замкохъ нашихъ Пиньску, Клецку и Городку арендовали, якожъ тежъ 

первей сего староста нашъ пиньский, клецкий и городецкий панъ Петръ Кирдеевичъ 

Мыльский посполъ с каноникомъ виленскимъ писаромъ нашимъ Войтехомъ 

Ленартовичемъ Нарбутомъ тые мыты и корчмы и пожитки вси иньшие, которые здавна 

к мытомъ приелухають, тымъ же жидомъ нашимъ запродали от светого Михайла 

Архан¬гела, недавно прошлого римского свята, тые мыта имъ в моцъ и в справу ихъ 

поручили, нижли з ними никоторое певное змовы не вчи¬нили, што бы с тыхъ мытъ до 

скарбу нашого на рокъ платити были повиньни и до насъ то были отложили. Где мы 

тыхъ часовъ с тыми жиды певное постановене и вмову вчинити о тыхъ мытехъ казали 

и з ними есмо вжо певную речъ поставили тымъ обычаемъ, ижъ тые жидова 

верхуписаные отъ светого Михайла Архангела, недавно про¬шлого римского свята, 

которое было в року отъ Божьего Нароженя тисяча пятьсотъ сорокъ осмого, ажъ до 

такогожъ другого свята светого Михайла Архангела, которое будет в року отъ Бож. 

Нарож. тисяча пятьсотъ сорокъ девятомъ, черезъ одинъ зуполный рокъ мають всякие 

мыта и понизовое и корчмы паши пивные и медовые з воскомъ, што с корчомъ 

медовыхъ приходить, и горелку и корчмы посельские, тор¬говое, важное, полозное, 

воскобойню, перевозы в Пинску и Городку и иньшие пожитки, естли которые ку тымъ 

мытомъ нашимъ здавна прислухали и по тые лета ихъ ку скарбу нашому выбирано в 

тыхъ замкахъ и волостяхъ нашихъ Пинскомъ, Клецкомъ и Городецкомъ, держати и 

водлугъ звыклого обычая и справы тамошнее, яко ся здавна до сихъ часовъ 

заховывало, на местцахъ звыклыхъ выбирати и справовати и тымъ пожиткомъ водлугъ 

воли своее шафовати. А за тотъ рокъ супольный верхуписаный отъ тыхъ мытъ, 

корчомъ и иньшихъ пожитковъ, к тому прислухаючихъ, мають осмьсотъ копъ 

семдесятъ пять копъ грошей на литовскую личбу и к тому двадцать и пять каменей 

воску топленого на вагу пинскую до скарбу нашого, то естъ половицу тои сумы о 

середопостъ прийдучомъ, которое будетъ в ындикте семомъ, а другую половицу и 

остатокъ тоижъ сумы посполъ из воскомъ при выдержаньи року на святый Михалъ до 

рукъ старо¬сты нашого пинского пана Петра Кирдеевича Мыльского сполна мо¬нетою 

доброю, ничимъ тыхъ роковъ не омешкиваючи, отдати. А к тому такъ купцомъ 

постороннымъ, яко тежъ и подданымъ нашимъ, в тыхъ мытехъ жадного обтяженья над 

звычай стародавный чинити не мають. А што ся дотычеть промыты, естли бы ся на 

тыхъ мытехъ, которая в томъ году притрафила, с той водлугъ заховалого обычая 

половица на замокъ нашъ, а другая на нихъ, яко мытниковъ прихо-дить и делана 

(делена) быти маеть. Псанъ у Варшаве, под лето Бож. Нарож. 1548 месяца ноября 20 

ден, индикта 7. 

(Кн. Зап. Лит. XXXII, л. 22—22). 

 

22.—1558 г., чэрвеня 9, Кракаў. 

Лист Жыкгимонта III на уволнене от гребелного и мостового посланцом, 

едучым па справах меских. 

Жыкгимонт третий etc. 
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Князем, паном, воеводам, каштеляном, маршалком, старостам, державцом, 

врадником земским и дворным, земяном, шляхте Великого Княз- ства Литовского, 

также мытником нашым и их справцом на коморах и прикоморках мытных в панстве 

нашом Великом Князстве Литовском будучым. 

Поведили перед нами подданые нашы мещане места Моги-левского, иж кгды они в 

справах судовых, або в яких иншых потре¬бах местких, а не с куплею до двору нашого 

ездят, тогды дей беруть и вытегают от них мыто мостовое и гребелное и о то их гамуют 

и трудности великие задают з великою кривдою и обтяженем их. И би¬ли нам чолом, 

абыхмо им в том оборону учинили. Про то хочем мети и приказуем вам, штобы есте 

помененых мещан Могилевских, кгды они в таковых справах до двору нашого поедут 

доброволне, не зада- ючы им в том никоторое трудности, пропущали, мыта мостового 

и гре¬белного от них не вытегали, яко бы они о то болш нам докуки не чинили. Ведже 

кгды с товарами якими на ярмарки або где колвек для купецства и продаваня товаров 

своих поедут, тогды мыта звыклые на коморах и прикоморках водпуг давного обычаю 

платити мают и повинни будут, не укриваючисе сим листом нашым ку шкоде скарбу 

на¬шого конечно. 

Писан у Кракове лета божего нароженя тисеча пятсот осмдесят осмого, месяца июня 

девятого дня. 

Лев Сапега подканцлерий Великого Князства Литовского. 

 

23. Листъ кор. Сигизмунда I о платежњ мыта мњщанами Витебскими. 

Жикгимонтъ Августъ, Божю милостью король полский великий князь литовский, 

прусский, жомойтский, мазовецкий и иныхъ. 

Мытнику нашому полоцкому и витебскому Феликсу и инымъ мытникомъ 

полоцкимъ, хто и на потомъ мыто коморы Полоцкое у Витебску отъ насъ заведати 

будетъ. Приездили до насъ войтъ, бур¬мистры, радцы и вси подданные наши мещане 

места Витебского, обтежливе жалуючи о томъ, ижъ што перво сего маючи справу отъ 

тебе, же они за границу с паньства нашого великого князьства Ли¬товского дороги с 

товари своими ездять, тобе, яко мытнику нашому, не оповедавшися и мыта не платячи, 

писати есьмо казали до нихъ листъ нашъ, абы мыто платили, а где бы платити не 

хотели, велели есьмо всякие товари ихъ, которими бы дороги або где инде ездили, 

дьяку нашому Лукашу Гарабурде списати, а имъ права и вольности передъ нами 

ноложити, естли бы отъ даванья мыта вызволены были. То пакъ деи ты не только ихъ 

переписываешь, але и мыто в нихъ берешь и слуги твои мыто беруть, менячи меть на 

то отъ тебе по¬рученье, где они покладали передъ нами копию листу дяди нашого 

славное памяти великого князя Казимира королевича, которий деи листъ в нихъ с 

церкви вкраденъ, и тежъ листы дяди нашого Алек¬сандра и отца нашого Жикгимонта, 

королей и великихъ князей ихъ милости, на которихъ то меновите описано и доложено 

естъ, ижъ ихъ милость мыта имъ отпустили по всей отчизне великомъ князьстве 

Литовскомъ, што и мы привильемъ нашимъ имъ подтвердили. Якожъ перво сего за 

жалобою ихъ воевода новгородский, маршалокъ дворный подскарбий земский, 

староста слонимский небожчикъ Иванъ Горностай очевисто тебе с ними смотрелъ, ижъ 

з волею а ведомостью нашою господарскою зоставуючи ихъ водле привильевъ и 
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листовъ предковъ нашихъ ихъ милости, такъ межи вами всказалъ, ижъ вжо ты а ни 

справцы твои никоторого мыта з жадныхъ ихъ товаровъ а ни с попеловъ, которие бы зъ 

заграничья купованы въ князьскихъ паньскихъ пущахъ, а ни вашихъ брати з нихъ не 

мелъ, только отъ во¬ску и соли, яко жъ и листъ судовый пана воеводы новгородского 

при тыхъ правахъ и вольностяхъ своихъ перед нами они покладали, бьючи намъ 

чоломъ, абыхмо ихъ по давному обычаю в томъ заховали и кривды в бранью мыта 

делати и товаровъ ихъ списывати не велели. Ино ачъкольвекъ в тыхъ листахъ продковъ 

нашихъ ихъ милости того не описано, абы они за границу до Риги с товари своими 

добровольно ходити мели, одно в нашомъ паньстве великомъ князьстве Литовскомъ, а 

ижъ тежъ мытъ нигде не беруть, только у вотчизве нашой, про то мы з ласки нашое 

господарское за ихъ верною к намъ службою, которую намъ, господарю, чинять и яко 

замокъ тамошний нижний робять, такъ и гору сыплють, перешить копають и сторожу 

замковую держать и на войну часу потребы посполъ з бояры, шлях¬тою ездеть и иные 

повинности выполняють, зоставили ихъ при тыхъ листехъ: даемъ вольность имъ отъ 

плаченья мыта отъ всихъ товаровъ ихъ, которие бы за границу спущали, и яко перво 

сего вырокъ нашъ черезъ пана новгородского вчинили есмо и на листе его естъ 

описанъ, такъ и на сесь часъ тобе, Филиксе, и напотомъ будучимъ мыт¬никомъ 

тамошнимъ приказуемъ, ажъ бы есте от жадныхъ иныхъ то¬варовъ ихъ, ани отъ 

попеловъ, которие не в нашихъ лесехъ будуть выробены, черезъ то никоторого мыта 

сухимъ путемъ и водою, а ни обестки в нихъ не брали и слугамъ своимъ брати и 

таковыхъ това¬ровъ ихъ списывати заказали и трудности имъ о мыто никоторое не 

чинили, але во всемъ заховали бы ся есте къ нимъ водле листовъ привильныхъ 

продковъ нашихъ и водле сего теперешнего росказанья и листу нашого господарского, 

нижли што ся дотычеть мыта воскового и соляного, то они водле обычаю стародавного 

давати повинни, лечъ естли бы они в своихъ властныхъ лесехъ попелы собе робили, 

або зъ заграничья в чужовемцовъ куповали, вы бы добровольно то имъ пропущали, 

жадного мыта не беручи; а в князьскихъ и паньскихъ пущахъ естли бы наймуючи собе 

попелы палили, тогды при¬сягу вделати маютъ, же то робили и куповали в князьскихъ 

и паньскихь лесехъ, а не в нашихъ господарскихъ. А хто бы в нашихъ пущахъ попелы 

робилъ, от таковыхъ вжо повиненъ будеть мыто на насъ платити потому, яко в иншихъ 

местехъ нашихъ платять, кгды жъ безъ воли и ведомости нашое господарское нихто 

товаровъ леснихъ в пущахъ нашихъ даремне робити не маеть. И веджо тыи только 

мещане Витебские вольности отъ плаченья мыта вживати мають, которие и вси 

повинности помененые з мещаны посполъ выполняють, а которие тыхъ повинностей 

на собе не носять, тые тежъ и вольности на листахъ продковъ нашихъ и на семъ 

теперешнемъ листе нашомъ описаное не мають вживати. А отъ которихъ товаровъ ихъ 

будешъ ли ты, Филиксе, самъ або слуги твои на мыто вставленые мыто в нихъ брали, 

абы еси то все перед тымъ дьякомъ нашимъ Лукашомъ Гарабурдою, которому есьмо 

товари ихъ списывати были ве¬лели, в целости поворочалъ и заплатилъ и за все то имъ 

досыть вчи¬нилъ конечно, же бы они черезъ то з жалобами о то к намъ не при¬ходили. 

Писанъ у Вильни лет. Бож. Нарож. 1559 мѣсяца сент. 20 дня.—Подпись руки 

господарское. — Остафей, маршалокъ, писаръ. 

(Кн. Зап. Лит. XLI лл. 74—75). 
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24. Универсалъ о новомъ мытљ и акцизљ 1561 г. 

Воеводе подляшскому старосте менскому, державцы... Ознаймуемъ твоей милости, 

ижъ тыхъ часовъ, чинячи намовы с паны радами на¬шими ихъ милостью духовными и 

светскими коло обороны земское и уваживши же многие обыватели паньствъ нашихъ и 

прибылые люди не малые пожитки с паньства выносять а выхованье и выживенье 

мають, в томъ отчизномъ паньстве нашомъ великомъ князьстве Литовскомъ 

перемешкиваючи, а ничимъ до службы земское не прикладуются, которые кгды бы 

водлугъ повинности своее и статуту правъ земскихъ служити речи посполитой 

обернены, мусели бы купецкие люди гандлевъ, а иншие зъ становъ меншихъ домы и 

маетности свои позоставити на тотъ часъ и выживенья а обештья своего нехати, а кгды 

жъ за обороною нашою господарскою речи посполитое войски нашими народу 

шляхетского убезпечоны, каждый в томъ вольность уживаеть водлугь своего 

поволанья, про то видело ся намъ и паномъ радамъ нашимъ на тую теперешнюю 

потребу речи посполитое и ку обороне земли Ифлянское, поколя война стоитъ, на 

всихъ таковыхъ, которие не повинни войны служити, певный платъ уставити в местехъ 

и при коморахъ мытныхъ нашихъ госнодарскихъ, то естъ от речей, што за границу 

провадятъ: от каменя воску 12 грошей, от каменя лою 2 ½ грошей, от скури воловое 3 

гроши, <…> А попелъ, ваньчосъ, клепки, ва¬сильки и вси товары лесъныи абы купцы 

волно провадили, не складаючи на коморахъ, ведже повинни платити монетою 

польское личбы въ золотый по 24 гроши литовскихъ: которое до Кгданьска до 

Кролевца провадятъ, от лашту попелу 4 золотые, <…>; а хто Двиною пускаеть, тотъ от 

того всего половицею менше платити маеть, кроме от лашту попелу по 3 золотые тое 

жъ личбы по 24 гроши в золотый. А ведже от всихъ тыхъ товаровъ лесьныхъ шляхта з 

своихъ пущъ и лесовъ выробивши и спущаючи своимъ накладомъ, также збожъя с 

своихъ властныхъ гуменъ провадечи, не мають платити того податку, одножъ черезъ 

справцу альбо слугу своего, который то провадити будеть, присягу вчмнити маеть, ижъ 

своего именья выробилъ и провадить своимъ накладомъ, а не купецкимъ. А от речей 

привозныхъ з заграничья — питья, соли, рибъ, селедцовъ по тому мають давати: от 

берковеску соли 12 грошей, от бочки соли крупястое 9 грошей, <…> А ктому з 

млыновъ и с корчомъ в местехъ нашихъ, на пред-местьяхъ такъ наши, яко князскии, 

паньские и духовныхъ люди, хто кольвекъ якого стану будучи и уживаючи шинковъ 

або гандлю, любо ремесла, альбо иныхъ местскихъ пожитковъ и обештья, повинни 

платити в млынехъ нашихъ, духовныхъ, и воеводскихъ: от солянки муки ржаное 12 

пенезей, <…> А в местахъ прелатовъ духов¬ныхъ тотъ платъ отъ товаровъ и отъ 

млыновъ и жорновъ и с кор¬чомъ маетъ быти бранъ на тую жъ потребу речи 

посполитое черезъ нашихъ посланцовъ; а князи панове, бояре, шляхта въ всихъ 

ме¬стахъ и именьяхъ мають то брати на себе, абы тымъ можней и пособней на службу 

речи посполитое выправовалися и абы каждый на войну ехалъ в однакой барве, слуги 

маючи и кони рослые, а на каждомъ пахолку зброя, тарчъ, древо съ прапорцомъ водле 

статуту; а хто бы не хотелъ брати въ своихъ именьяхъ такового побору, фолькгуючи 

тому, абы з иншихъ месть нашихъ, князьскихъ, паньскихъ, где тотъ поборъ будеть 

бранъ, до него люди сходили и тамъ перемешкивали, въ такового именьи и на тую жъ 
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потребу речи посполитое маеть быти бранъ поборъ черезъ нашихъ поборцовъ. <…> И 

такъ мети хочемъ, абы нихто противу той уфале ничимъ стояти не смелъ, бо хто бы 

чимъ кольвекъ переказу чинилъ и противитися сей уставе нашой смелъ, абы 

вольностями якими закрываючися, упорне того податку не выдалъ, таковый маеть 

быти каранъ, яко сказца добра речи посполитое, страченьемъ всее маетности своее 

лежачое, рухомое. <…> А ижъ бы поборцы тыи не дармо працовали, таковымъ с того 

жъ побору, водлугъ важности працы ихъ, з скарбу земского будуть плачоно и 

нагрожано, яко того шкодни не будуть, а для того, абыся жаденъ не смелъ вымовляти, 

хто на то обранъ бу¬деть. Притомъ тежъ есть того потреба, абы есте в державахъ 

сво¬ихъ хоружимъ своимъ и всимъ земяномъ шляхте оповедали, абы они у своихъ 

именьяхъ но той уставе нашой заховалися, а з нашихъ местъ и волостей подданыхъ на 

свои именья не приймовали конечно.  

Писанъ у Тыкотине лета 1561, мѣсяца декабря 7 день. 

(Кн. Переп. Лит., VII, лл. 82—86). 

 

 25. О мытах новыхъ 

Тежъ уставуемъ и приказуемъ, абы жаденъ человекъ въ томъ панстве нашомъ 

Великомъ Князстве Литовскомъ не смелъ новых мытъ вымышляти ани встановляти ни 

на дорогахъ, ни на местехъ, ани на гребляхъ, ани на рекахъ, ани въ торгахъ, ани въ 

стодолахъ, або въ корчмахъ на гостинцахъ въ именьяхъ своихъ, кромъ которые бы 

были зъ стародавна установлены, або мели бы на то листы продковъ нашихъ або наши. 

А хто бы кольвекъ смелъ мыто кромъ звычайного торгового установляти; тогды тое 

именье, въ которомъ мыто кромъ торгового установилъ, тратить и спадываеть на насъ 

Господаря. А которіе здавна и за привильями и листы нашими мыто и мостовое на 

именьяхъ своихъ на дорогахъ гати мосты гребли и ровы направовати мають, а хто бы 

где мостовъ гатей гребели направленыхъ не мелъ, а для того бы перееедъ былъ 

трудный, а кому бы се на тыхъ местцахъ шкода стала, тому тотъ же панъ, хто мыто 

беретъ, виненъ будеть шкоду оправити и зъ накладомъ, што ищути шкоды наложить.  

А  старостове державцы або мытники наши, еслибы такежъ беручы мыто дорогъ не 

поправовали на именьяхъ нашихъ; тогды шкоду и накладъ тому, што ищучи хто 

наложить, винны будуть платити. А которіе тежъ князи панове и земяне шляхта старіе 

дороги ставы своими затопятъ, або заорутъ, привлащаючи собе пожытки; таковые 

новые дороги мають быти погачоны и положоны не ку кривдъ людемъ перееждимъ, 

але што могутъ быть напростей и такъ, або были напровованы, жебы зъ возы тяжкими 

у везде беспечный переездъ былъ. А къ тому иншые стародавние дороги на именьяхъ и 

на кгрунтехъ своихъ въ местцахъ потребныхъ поправовати, мостъ мостити, гати 

гатити, тые которіе зъ стародавна людьми то робливали и впередъ будуть повины. А 

кгды бы на чыемъ именьи або на кгрунте злый переездъ былъ, а шляхтичъ хотелъ бы 

его поправовати, а съ того себе за накладъ свой пожиток мети; тогды тотъ маеть до 

насъ Господаря утечы, а мы, доведывшыся того черезъ посланцовъ або старостъ 

нашихъ ку тому прилеглыхъ, маемъ ему дати и встановити отъ купцовъ и иншыхъ 

переежджыхъ людей мыто або платъ, водле важности и наклады его и ласки нашое 

господарское. Такъ тежъ и мытники наши въ местечкахъ и селахъ князскихъ, панскихъ, 
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боярскихъ, где первей мыто не бирано, часу праздниковъ и сходовъ жадныхъ мытъ и 

торгового вымышляти и брати не мають кгвалтъ и шкоду совито платити.  А на реках 

портовыхъ, и на которыхъ портъ можетъ быти, а где кольвекъ въ панстве нашомъ 

Великомъ Князстве, жаденъ ставовъ новыхъ становити и гебли сыпати ку переказе 

порту и спусту не маеть мети.  Такъ тежъ и езы и рекахъ портовыхъ, где зъ стародавна 

бывали, хтобы ставилъ; тогды предсе маеть местца заставляти такъ слушие, абы езомъ 

або тамованьемъ никому се шкода не стала.  А таковыхъ речей воеводове, старостове, 

державцы наши кождый въ державе своей мають досмотрети, а новыхъ мытъ абы на 

рекахъ портовыхъ и на ставехъ и на гребляхъ не было, также на езохъ абы проходы 

были слушные безъ завады заставованы. 

(Cтатут Великого Княжества Литовского 1566 Года) 

 

 26. О неданье мыта шляхте 

Уставуемъ тежъ съ призволеньемъ радъ нашихъ зуполныхъ и всехъ становъ 

подданныхъ  панства нашого Великаго Князства, ижъ  кождый князь и панъ дховный 

тежъ дворянинъ бояринъ и вдовы кождые и иные станы, и татарове наши, такъ мещане 

местъ нашихъ, маючи земское именье и лета зуполные маючи, часу потребы зъ нами и 

потомками нашими або при гетманохъ нашихъ винни будуть сами особами своими 

войну служити и выправовати на службу военную, коли бы кольвекъ была потреба 

водле уфалы земское соймовъ нашихъ Великого Князства, якая на онъ часъ будеть 

потребам оказовати, то есть и похожыхъ зъ именей зъ людей, яко будетъ потреба, 

отчызныхъ выслужоныхъ и купленныхъ. А вдовы и сироты и дети леть зупольныхъ не 

маючи мають выправовати водле важности именей своихъ, а тымъ обвчаемъ; маеть 

быти выправа пахолка зо всимъ на добромъ кони, што бы конъ стоялъ наименшей осмъ 

копъ грошей литовскихъ, а на немъ сукня цветная, панцерь, прилбица, мечь, павеза 

древо съ прапорцемъ цветнымъ. А который бы бояринъ або мещенинъ не мелъ въ 

своемъ именью людей такъ много, яко устава будеть, тотъ самъ предсе маеть ехати и 

служити; такът тежъ которій не маеть пешо ити зъ ручницою або зъ рогатиною, а на 

месцу наименованомъ черезъ листы наши або гетмана нашого великого маеть ся 

очевисто каждый становити и датся написати и ошафовати гетману нашому великому 

на тотъ день, которій черезъ насъ або через гетмана нашого къ тому попису бббудеть 

положонъ и выволанъ. А коли бы было колко братьи неделеное; тогды братья мають 

межы себе годнейшаго летъ дорослыхъ выбравши послати, который зъ именья 

неделеного маеть войну служыти тымъ эе обычаемъ яко и вышей описано. А хтобы отъ 

насъ Господаря держалъ якое именье нашо въ заставе; тогды тотъ не повиненъ будеть 

выправовати на войну. Хочемъ тежъ мети и уставуемъ, абы подданые наши вси мещане 

ку валной потребе зъ иншыми людьми нашими войну служили, або зъ дозволеньемъ 

нашимъ водле постановеня нашого на войну выправовали. А хто бы кольвекъ съ тыхъ 

подданых нашихъ шляхты и рыцерства всякого стану, также маючы именье земское, 

войны не служылъ, або пріехавшы на рокъ постановеный не пописалъ, а хотя бы и 

пописался, а шыфу не ждалъ, або и шыховавшы се безъ воли нашое або гетмана 

нашого великого прочъ поехалъ; тотъ именье свое все тратить пдъ тымъ обычаемъ, яко 

бы войны не служилъ.  И для того жъ кождого гетмана великого мы Господаръ 
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обецуемъ тогтъ урядъ ( т.е. гетманство) годнымъ и досведчонымъ людемъ  народу 

шляхецкого родичомъ стародавнымъ т утошнего панстдемъ Великого Князсва 

Литовскго давати, и тое месце засаживати. 

(Cтатут Великого Княжества Литовского 1566 Года) 

 

27. Тарифъ стараго мыта, утвержденный въ 1569 г. 

Желая, чтобы во взиманіи мытъ госнодарскихъ на коморахъ и прикоморкахъ не было 

притесненій купеческому люду, чтобы съ кунцовъ не брали больше, чемъ полагается 

по уставе, ко¬роль приказалъ выдать настоящую уставу стараго господарскаго мыта,—

„мыта стараго звыклого", определеніемъ какъ и поскольку должно взимать отъ всякихъ 

товаровъ. Устава дается на Подляшскую комору и подъ коронною печатью. При 

взиманіи мыта соблюдается след. общее правило: отъ техъ товаровъ, которые 

разцениваются на копы, взимается отъ поляка, москвитина, турка и др. чужеземцевъ 

отъ копы литовской по 2 гроша лит., а отъ подданныхъ госиодарскихъ вел. кн. 

Литовскаго, равно какъ и отъ Волынянъ и Подляшанъ взимается по половине „целаго" 

мыта, т. е. по одному грошу отъ копы. 

 

Взимается мыто. 

Московскіе товары: 

 

   Грошей Пенязей 

Отъ тысячи московской попелицы 50 - 

т. е. отъ каждого сорока 2 - 

Отъ попелицы обыкновкнной могилевской и отъ др. отъ тысячи 24 - 

Отъ юхти 1 - 

„ Сотни тимцовъ 12 - 

„ Сорока кунъ 20 - 

„ „ горностаевъ 3 - 

„ „ норекъ 6 - 

„ выдры - 8 

„ медвежьяго меха 1 - 

„ боброваго 2 - 

„ волчьяго 1 - 

„ сорока белыхъ песцовъ 20 - 

„ черной собаки 1 - 

„ фунта рыбьяго зуба 1 - 

„ Сорока соболей ценою ниже 30 копъ взимается мыто „по стародавнему обычаю‟ 

по 1 зол. черленому.  

Более дорогой соболь идетъ по оценке съ копы по  2 гроша - 

 

- - 

 

- 
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Отъ собольей шубы 30 - 

„ шубы «пунковой» собольей 6 - 

„ „ «конверовъ» (очевидно соболиныхъ) 15 - 

„ „ куньей 24 - 

„ „ лисьей 12 - 

„ „ песцовой 20 - 

„ „ кроличьей 1 - 

„ „ белинной 2 - 

„ „ лисьей «носковой» 4 - 

 

Товаровъ турецкій: 

 

Отъ кисяка китайки «бробихи» 10 - 

„ камки шамской 10 - 

„ камня миндалю 2 - 

„ „ рису 2 - 

„ „ ладану 4 - 

„ фунта лазури 1 - 

„ „ лаку 1 - 

„ сафіяну 1 - 

„ камня хлопка 3 - 

„ рыся 2 - 

„ росомахи 1 грошъ польскій 

„ лисы мурмарки 2 - 

„ камня перцу 20 - 

„ „ тмину 3 - 

„ фунта шафрану турецкаго 2 - 

„ „ „ муравскаго 5 - 

„ „ цинамону 1 1/2 - 

„ „ гвоздики 1 - 

„ „ мускату 1 - 

„ „ кilcibobu (?) 1 - 

„ „ краски, клею 1 - 

„ камня ящеричныхъ головокъ 80 - 

„ ковра 6 - 

„ чамлета 4 - 

„ мухояра 3 - 

„ 100  локтей фаррару 40 - 

„ кисяка китайки турецкой величиной въ 100 локтей 40 - 

„ литра шелку бурскаго 3 - 

„ „ царьградского 2 - 

„ канюхи (кобчика?) 6 - 

„ байберка (золотистая нитка?) 2 - 
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„ киндяка 1 - 

„ куфтери 10 - 

 

Товаръ немецкій: 

 

Отъ локтя парчи 4 - 

„ „ альтабасу 4 - 

„ „ аксамиту ритованного 2 - 

„ „ атласа разнаго цвета взимается по цене аксамита гладкого - - 

„ „ адамашку хорошаго 1 - 

„ „ „ худшаго - 8 

„ постава сукна лунскаго 24 - 

„ „ „ колтришу 12 - 

„ „ „ риского 10 - 

„ локтя атласа кармысону 1 ½ - 

„ постава сукна чешского 6 - 

„ „ „ цвикауского 8 - 

„ „ „ быковского 4 - 

„ „ „ шамбарскаго 4 - 

„ „ „ натрадамскаго 12 - 

„ „ „ махальскаго 18 - 

„ „ „ штамету 24 - 

„ 60 локтей пурпурьяну 50 - 

„ поставца полотна коленского 4 - 

„ „ трубами (?) 12 - 

„ постава гарасу 10 - 

„ 100 локтей polodlasia 20 - 

„ постава cwilihu 2 - 

„ 1000 ножей 24 - 

„ воза железа - 15 

„ „ гарцевъ 5 - 

„ „ стекла 6 - 

 

Литовскіе товары 

 

Отъ 100 кожъ яловичныхъ 24 - 

„ 1000 локтей полотна 16 - 

„ „ „ сукна местнаго 40 - 

„ 5 сермягъ 2 - 

„ 4 кожуховъ бараньихъ 2 - 

„ 3 опорковъ 2 - 

„ кобеняка червонаго 2 - 

„ „ белаго 1 - 
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„ вола 4 - 

„ яловицы 3 - 

„ телеги соли, привозимой изъ-за границы купцами, 

а при покупке мещаниномъ у купца возъ две лошади оплачивается еще 

а возъ в одну лошадь въ 7 - 40 

При этомъ «одвески» на писаря (отъ веса или отъ обестки?) 1 ½ - 

Отъ воза соли ледоватой въ одну лошадь 6 - 

„ камня воску 6 - 

«Однако восковничее и соляничее за мыто не должно считаться, но на obiedwie 

rynezy соляничее и восковничее должно быть взимаемо»  

Отъ камня лою шмальцованого - 4 

„ „ „ суроваго - 2 

„ лашту пепелу какъ отъ панскаго такъ и отъ купеческаго 8 7 

„ 100 ванчосу какъ отъ панскаго такъ, и отъ купеческаго 8 7 

„ 100 клепокъ - какъ панскихъ такъ и отъ купеческихъ 8 7 

„ лашту смолы 7 7 

„ 100 клепокъ какъ панскихъ такъ и купеческихъ 8 7 

„ комяги жита 180 - 

„ шкута жита 360 - 

„ „ пшеницы 360 - 

„ „ ячменя 360 - 

„ „ гороху 360 - 

„ „ овса 360 - 

 

 

28. Аб незбіранні пошліны са шляхты і іх падвод 

Таксама з міласці і дабрыні нашай гаспадарскай князям, панам-радам духоўным і 

свецкім, шляхте ў гэтым панстве нашым даём тую свабоду на водах, на дорогах, гэта 

значыць сухім шляхам і водным, на кірмашах і на мастах, так па маёмасцях нашых, як і 

па іх уласных, сплаўляць, праводзіць і прадаваць добраахвотна з іх уласных гумнаў, 

кожнаму яго ўласнай работы яго зерне, але не куплнае, ад гэтага не павінна давацца 

пошліна. Таксама і ад падвод шляхетскіх, якія з іх уласнымі таварамі і зернем ходзяць, 

ад гэтага ўсяго пошліна і маставое не павінны збірацца. А калі б што купленага зерня і  

іншых тавараў пры гэтым было, ад таго павінны пошліну плаціць. Аднак жа самі 

асобамі сваімі, або дзе саміх пры тым не было, тады слугі іх,  або прадстаўнікі 

пасланыя пры гэтым, хто заслугоўвае даверу на пошлінах нашых галоўных, дзе 

знаходзіцца ўрад замкавы або гарадскі, перад урадам тым у прысутнасці зборшчыка 

або пісара мытнага. А дзе ўрада такога няма, то перад зборшчыкам пошліны павінен 

прысягнуць, што перавозімае з’яўляецца сапраўды яго хатняй  работы.  А што таксама 

прыкуплена, клятваю такой, як ніжэй апісана, і калі на адной мытні прысяга будзе 

ўчынена, тады ўжо на іншых мытнях не трэба будзе прысягаць, але павінны будуць 

прапускаць па квітанцыі, узятай з першай мытні. А падводы без прысягі павінны быць 

прапушчаны толькі па лістах і пячатках паноў сваіх. Тым жа звычаям і аб лясных 
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таварах, і аб усякіх гаспадарчых трэба таксама разумець і бяспошлінна прапускаць. 

Таксама і ад таго пошліна са шляхты не павінна спаганяцца. Хто з іх што накупіўшы на 

ўласныя патрэбы і хатні ўжытак, а не на продаж нікому чужому або і подданым сваім, 

будзе або везці з гарадоў нашых гаспадарскіх, або замежных панстваў павязе. А на 

мастах старадаўніх, дзе перад тым пошліну давалі, браць толькі ад павод такіх , якія 

зерне, перакупаючы на продаж, без лістоў паноў сваіх вязуць, тыя ў адпаведнасці са 

старадаўнім звычаям павінны даваць маставое. А прысяга павінна быць дадзена такім 

чынам: “ Я, Н., прысягаю Госпаду Богу ўсёмагутнаму у Троіцы адзінаму, што той тавар 

або зерне, якія сплаўляю або вязу і тут заяўляю, маё ўласнае або пана майго, хатняй 

гаспадаркі, не скупленае і не з чужога маёнтка падрыхтаванае, а з’яўляецца зуласнага 

маёнтка свайго. Або пана майго, так мне, Госпадзі Божа, дапамажы”. А тым жа 

звычаем павінны прысягнуць, змяніўшы толькі тыя словы, што з застаўленага маёнтка 

або пажыццёвага ўладання тыя тавары або зерне сплаўляе або вязе, не пакрываючы ў 

тым купцоў усякага стану, якія прывыклі лес у іншых купляць і пад іменем іх 

сплаўляць уверх, як: той тавар вязу або суправаджаю на ўласныя хатнія патрэбы свае 

або пана свайго, не на які продаж, не на гандаль, але на ўласны ўжытак дома свайго, 

або пана свайго, чаго я, або пан мой, чужым людзям, ні сваім подданым не павінен 

прадаваць, так мне, Божа, дапамажы. 

(Cтатут Великого Княжества Литовского 1588 Года) 

 

 29. Аб вывазе ваенных прыпасаў і ўсякага жалеза ў землю непрыяцельскую 

Устанавліваем і на векі вечныя жадаем мець, аберагаючы тое, каб з усіх земляў 

панства нашага Вялікага княства Літоўскага як жыды, татары, купцы, так і ўсе 

подданыя нашы якога-небудз стану яўна і тайна зброі, жалеза, ручніц, кос, нажоў, 

стрэл і ўсякага іншага  ўсякага ваеннага рыштунку не вывозілі і паслам не прадавалі, з 

чаго б непрыяцель узмацняцца мог. А хто б асмеліўся парушыць гэтам распаражэнне і 

закон наш, той нечым іншым, як смерцю, павінен быць пакараны, а тавары і ўся 

маёмасць яго забіраецца ў наш скарб. А гэта з пільнасцю на ўсіх замках ускраіных 

старосты і ўсе зраднікі нашы сцерагчы павінны. А гэта трэба разумець у мірны і 

ваенны час. 

(Cтатут Великого Княжества Литовского 1588 Года) 

 

30. —1605 г., сьнежня 2, Кракаў. 

Декрет короля Жыкгимонта III, вызваляючый Могилевских мещан от 

выбираня в Менску мыта подужного и торгового. 

Жыкгимонт трети, божю милтю корол Полский, великий княз Литовский, Руский, 

Пруский. Жомойтский, Мазовецкий, Инфлянтский, а Шведский, Кготский, Вандалский 

дедичный корол. 

Ознаймуем сим выроком нашым, иж што позвали перед нас, гдра, позвом мандатом 

нашым бурмистры, райцы, лавники и все посполство мещане места нашого 

Могилевского, старосту нашого Менского урожоного Яндрея Миколаевича Станкевича 

о то, иж кгды они с купями и товарами своими, через место наше Менское до Полски 

на ярмарки албо до Вилни и где колвек индей едуть, будь теж до самого того места 
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нашого приежджают, и через место едуть, тогды дей он мыто неякоес новое подужное, 

перед тым николи в Менску небывалое, з воза по два грошы Литовских у вобедве руки, 

так до Полски им едучым, яко и с Полски, на них берет и брать росказует. Я кгды 

ко¬торый з них з товарами якими до Менска приедет, тогды дей он и врадники его 

кгродские неякое торговое з возов и товаров их выби¬рают, примушаючы их до 

плаченя того подужного и торгового гамованем, задержыванем и грабежами, 

приводечы их, яко людей купец¬ких, до шкод немалых, яко ширей на том мандате 

жалоба их описана ест. 

Я на року за тым позвом по выйстю лимитации нашое прыпалом, кгдысе тая справа з 

реестру ку розсудку приточила, сторона жалобливая, мещане нашы Могилевские через 

умоцованого своего шляхетного Матея Важынского, у суду нашого ставшы а доведшы 

позву и року за ним припалого, выписом с книг кгродских ошменских сознаня енерала 

возного повету Ошменского Станислава Платковского, положеня того мандату 

позваному заочне в замку нашом Менском, и показавшы на нем трое волане водпе 

порадку правного через ене¬рала возного нашого дворного Криштофа Чижевского 

чиненое, и чет¬вертый раз сторону свою позваную до права приволывати давали. 

Нижли иж позваный староста наш Менский, сам через себе, ани через умоцованого 

своего не отозвал се, и никоторое ведомости не- станя своего нам, гдру, и стороне 

своей противной не учинил: тогды умоцованый стороны жалобливое, подавшы 

артыкулы: четырнадца¬тый в розделе первом, а шестнадцатый и сорок вторый в 

розделе четвертом, просил, жебы староста Менский, яко права посполитого и 

зверхности нашое гдрское непослушный, за нестанного наупад здан был. 

Я в далшом поступку покладал видимус декрету нашого в году тисеча шестсотном, 

мца мая второго дня межи ним же, старостою Менским и мещаны нашыми Менскими, 

з очевистое контроверсии их у Варшаве учиненой, где межы иншыми розными 

кривдами своими мешане Менские жаловали на него старосту Менского о вытегане 

через него на людей переежджых подужного и торгового. Леч иж староста Менский 

через умоцованого своего Яна Лесвановского до выбираня на людех переежджых 

подужного, торгового и иных податков, жебы се то через него, альбо и з ведомостю его 

деети мело не признавал, тогды для выведаня се в том достаточного, и для розсуженя 

мещан Менских з рамени нашого гдрского певные особы ревизорове наши зсылани там 

были. 

С которого дей то декрету ясне се значыт, иж староста наш Менский на мыто, 

подужное и торговое в Менску права жадного не мает, поневаж се дей сам до выбираня 

того на людех приежджых и переежджых в он час не признавал, а предсе и по том 

выроку над звычай давный непооднокрот важыл се на них мещанех Могилев¬ских тое 

подужное, торговое и обестки якиес вытегат, оных гамоват и грабит, зачым дей они 

менують собе шкоды чотыриста коп грошей литовских, якож на тых шкодах своих 

некоторые з мещан Могилевских при оповеданях своих, на врадех учиненых, на 

присегу беручы домавялисе, жебы им на старосте Менском тые шкоды их присужоны. 

А они мещане Могилевские вперед отдаваня старосте Менскому того подужного и 

торгового и всяких иных подачок сим выроком нашым вечне вызволени были. 
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Мы, гдар, через паны рады и врадники нашы, на суды от нас высажоные, тое справы 

прослухавшы, старосту нашого Менского урожоного Андрея Станкевича, яко права 

посполитого и зверхности на¬шое непослушного за нестанного здавшы, а видечы, иж 

он на мыта подужное, торговое и обестку, жебы ему в Менску на людех приеж¬джых и 

переежджых выберат належало, права жадного не мает, по¬неваж се и сам в справе з 

мещаны Менскими через умоцованого своего у суду нашого до выбираня того 

подужного, торгового и иншых всяких подачок, яко ему в тот час задавано, не 

признавал. С тых причын тепер мещан нашых Могилевских от даваня старосте нашому 

Менскому и врадником его кгродским того подужного, торгового и обесток вечне 

вызваляем. В чом им староста Менский и врадники его кгродские никоторое трудности 

чинити, ани их о то гамовати и грабити не мают под винами, в праве посполитом 

описаными. А о тые шкоды, которые они до даты сего выроку нашого з старосты 

Мен¬ского меновали, поневаж тут не вси укривжоные до присеги готови были, тогды 

им вперед з старостою Менским у суду нашого волное право заховуем. Которую 

справу, яко се точила, до книг нашых канцелярейских записати и сес вырок под печатю 

Великого Князства Литовского мещаном Могилевским дати есмо велели. 

Писан у Кракове лета божего нароженя тисеча шестсот пятого, мца декабра второго 

дня. 

Лев Сапега, канцлер, 

Вел. Княз. Литовского. (Л. 107—109.) 

   

31.—1629 г., жніўня 3, Вільня. 

Лист подскарбего до купцов, абы оповядали на коморах свои товары. 

Krzysztoph Naruszewicz, podskarbi ziemski у pisarz W. X. L., ciwun Wiesz- wianski, 

dzieržawca Nowodworski. 

Wszem wobec у každemu zosobna, komu to wiedzieć naležy, wszelakiey conditij luzdiom, 

ktόrzy by z jakirai kolwiek towarami przez komory у przykomorki W. X. L. przeieždzali. 

Oznaymuję, iž lubom to wydał uniwersał mόy, aby exactorowie na komorach у 

przykomorkach ruskich, odemnie na cłe szlacheckim nowopozwolonym wysadzeni, cła tego 

od towarόw tych, ktόremi w granicach państwa jego kr. mści Wo. Xa. Litto. handluią a za 

granicę nie wywožą, ani z zagranicza do Xięstwa Litewskiego przywožą, nie brali ani 

wyciągali. Jednak aby od przeieždžaiących się po miastach у miasteczkach kupcόw 

przystoyny porządek na cłach był zachowany, z zwierzchności krόła jego mści roskazuię, a z 

naležności urzędu mego podskarbskiego napominam, aby się každy kupiec s czym kolwiek 

iedzie, na cle się szlacheckim opowiadał, dła tego, aby pod pretextem towarόw potocznych 

nie wywožono zagranicznych bezmytnie. Wszakže od opowiadania, у rewidowania 

exactarowie nic brać ani wyciągać nie maią, chybaby kto z zagranicznym towarem z Wo. Xa. 

Litt. iachał, albo z cudzych państw przyieždžał, powinien będzie według instructarzόw 

celnych na cle szlacheckim odprawić się у dosyć uczynić. 

Pisan w Wilnie dnia 3 augusta anno 1629. 

Podpis ręki przy pieczęci tymi słowy. 

Кrzyztoph Naruszewicz, 

podskarbi ziemski. 
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32. – 1629 г., мая 20, Вильня 

Устава нового и старого мыта, з скарбу выданная месту Могилеву 

Ustawa myta nowego I starego, miastu Mohilowskiemu z skarbu jego kr. Mãci wydana, za 

wiadomością jasnie wielmoznego jego mści pana podskarbiego ziemskiego, pisarza Wo Xtwa 

Litto, za staraniem slawetnego pana Kondrata Iwanowieza, mieszczanina Wilenskiego. 

………………… 

Ten przepis z instructarza za potrzebowaniem mieszczan Mohilowskich dalem s podpisem 

ręki y pieczęcia moią. Pisan w Wilne dnia dwadziestego maia roku tysiąc szescset 

dwadziestego dziewiatego 

Krzysztoph Naruszewich, podskarbi ziemski. 

 

Устава на мыто Ковенское 

Ustawa ро czemu od czego myta па komorze a komozze (sic) Kowienskiey biorq. 

Od lasztu soli gr. 45 

Od kamienia vosku  gr. 6 

Od wolnego wosku kamienia iednego gr. 1 

Od łasztu popiołu gr. 8 

Od kamienia pieprzn gr. 6 

Od postawu sukna lunskiego у purpuryanu gr. 12 

Od postawu sukna kołtryszowego zerynku (?) у meszynskiego gr. 6 

Od postawu sukna Ostrodomskiego gr. 9 

Od postawu sukna Jarosławskiego gr. 3 

Od postawu sukna Samborskiego gr. 2 

Od szescidziesiąth łokci sukna prostego litewskiego gr. 1 

Od polsztuczki sztainietu gr. 6 

Od łokcia aksamitu gr. 1 

Od beczki piwa gdanskiego gr. 1 

Od beczki sledzi gr. 1 

Od beczki gorzałki gr. 1 

Od kamienia climielu gr. 13 

Od zacbciku przendze  den. 2 

Od skury wołowey у iałowiczey  den. 1 

Od skury kozłowey barani у cimcowey den. 1/2 

Od kamienia łoin den. 3 

Od beczki dziehciu den. 1 

Od beczki ryb słonych gr. 1 

Od sta wanczosu abo klepek gr. 8 

Od beczki žyta  gr. 1 

Od kamienia loiu den. 3 

Od fasy wina gr. 10 

Od funta szafranu gr. 2 
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Od beczki actu gr. 1 

Od wolu, ktorego za granice pędzą gr. 12 

Od ialowice кtorą za granice pędzą gr. 8 

Od beczki mięsa slonego gr. 3 

 

Insze wszystkie rzeczy kramne, iedwabne kosmate, korzenie у cokolwie na myto bywa 

przywieziono, thedy szacuią mytnicy slusznie a poboznie, a na wiele kop ktory thowar 

oszacuią, thedy then ktorego iest thowar, placić powinien od kozdej кору mytha po gr. 1. 

 

(Кн. Зап. Лит. XXXYII, л. 48).(50е года XVI века) 

 
 

3. Белорусские земли в таможенной системе Российской империи. 

конец XVIII - начало ХХ вв.  

 
 

33. Таможенная декларация. Российская империя. 1776 г. 

 
«Подана генваря 11 дня 1776 году записав в книгу. Учинить досмотр по указу. 

 

В Рубежевскую таможенную заставу 

От Ивашкевича Яна 

 

Я нижеподписавшийся объявляю, что везу из-за польской границы в Белоруссию попутные вместе 

с собой товары… 

 

Подпись» 

 

  

34. Указание Екатерина II  Сенату и Коммерц-коллегии о требованиях к 

таможенникам 

  «… дабы к таможням и к таможенной страже определяемы были люди верные 

и надежные».   

 

  35. “Таможенный устав на европейской и азиатской границе”. 1857 г.  

 «таможенная служба требует чиновников опытных, в верности испытанных и 

доверия достойных» (ст.68). 

 

 “таможенным чиновникам предписывается обходиться взаимновежливым и 

благопристойным образом, доставляя с учтивостью всем, кому надлежит, нужные 

сведения и наставления, не причиняя не только никаких притеснений, но ни малейшего 

оскорбления” (ст. 274).  

   

 



 29 

4. Таможенное дело в БССР. 
 

36. Об условиях работы  таможенноков БСССР в 1920-х гг.  

 «Таможенная работа, протекающая преимущественно на границе, нелегкая в 

смысле предъявляемых к работникам технических требований, тяжела и в 

смысле общих окружающих ее условий. Работа не в теплых помещениях за 

удобными столами, а преимущественно на воздухе во всякую погоду или в 

холодных и сырых пакгаузах не только днем, в урочное время, но и ночью, жизнь 

в глухих пограничных пунктах, где часто нет квартир, ни продовольствия, не 

говоря уже о культурных удобствах, постоянная опасность со стороны 

контрабандистов – вот те условия, в которых протекает жизнь и работа 

тамсотрудников».  

Внешняя торговля, 1923, № 2, С. 11 

 

  «… Станция расположена в глухой местности, вблизи которой имеется только 

деревянные лачужки. Большинство сотрудников живут вдали от станции в 5-10 

верстах, а холостые в канцелярии таможни на столах, не раздеваясь по целым 

мясецам. … Сотрудники ездят на Бигосово лишь на дежурство». 

 Внешняя торговля, 1923, № 2, С. 11 

 

 37.  Отчет Бигосовской таможни за 1931 г. 

 «В ревизионном зале нет достаточного освещения, т.к. из имеющихся двух 

керосиновых фонарей один не горит, а второй мерцает… с другой стороны 

сотрудники таможни не обмундированы и в этом полумраке производят странное 

впечатление, которое вызывает особенно у иностранцев, разные подозрения …». 

НА РБ ф. 129, оп 1, д. 1018, л.23. 

 

    38. Отчет     экспертов  ГТУ. 1923 г.:  

«Проникновению контрабанды способствует настоящее положение 

погранохраны, которое, во-первых не соответствует принципам пограничного 

надзора, а с другой… до сих пор мы не имеем на границах кордонов, вследствие чего 

погранохрана проживает у местных крестьян, которые без мала 100%  занимаются 

контрабандой. Ослабляется  борьба и отсутствием телефонной связи и транспорта 

на постах».  

НА РБ ф.129, оп. 3, д. 17а, л. 9  

  

  39. Отчет  о деятельности Себежской таможни в 1922-23 гг.   

 «… крестьяне таможенникам у себя в избе жить не позволяют, им приходиться 

жить в сараях и на чердаках. Служба при таких условиях на границе – есть своего 

рода подвиг, с риском для жизни в любой момент и такая служба заслуживает 

всяческого поощрения … Крестьяне говорят таможенникам совершенно откровенно: 

вы служите по своей доброй воле и терпите нужду и лишения, красноармеец же 

служит по набору им нужно помогать». Если крестьянам таможенный сотрудник 
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говорит о целях охраны границы, то его слушать не желают. На первом плане 

шкурные интересы и прямо говорят: «на контрабанде можно легко и хорошо 

заработать. Зевать нечего ...» … таможенники ведут борьбу, наживая себе врагов, 

во всяком задержанном с контрабандой человеке». 

 НА РБ  ф.129, оп.1, д. 999, л. 54 

 

      40. Инструкция о летучих отрядах. 1921 г.  

«1. В целях более успешной борьбы с контрабандой при тамнадзорах и крупных 

тампунктах организуются особые летучие отряды … 

2. Летучий отряд состоит из 5 – 10 сотрудников . 

3. Начальник летучего отряда. … действует самостоятельно, а во всем 

подчиняясь заведующему надзором … 

4. Пограничный район, подлежащий ведению летучего отряда  определяется в 

пределах не менее 21 и не более 50 верст от черты границы в окружности. 

            5. Сотрудники летучего отряда должны быть вооружены, но к оружию 

прибегать с возможной осмотрительностью ...»  

Далее в инструкции отмечалось, что «летучий отряд имеет бдительное 

наблюдение, не только за водворением из-за границы товаров, но и за не вывозом за 

границу. С этой целью таможенные сотрудники располагаются позади погранлинии в 

секретных местах … имеют право осматривать, как проходящие обозы, так равным 

образом и поезда в пределах семиверстной полосы, а вне ее при участии милиции… все 

задерживаемые летучим отрядом контрабандные товары доставляются ими в 

ближайшее таможенное учреждение …». 

 НА РБ ф.129, оп.2 д. 220, л. 16 

 

41. Мандат сотрудника «летучего отряда»  

«Дано сие сотруднику группы по борьбе с контрабандой Слуцкой таможни тов. 

Бильдау Л.Ф. в том, что на основании постановления СНК от 11 сентября 1922 г. о 

таможенной охране ему предоставлено право: 

1) производить осмотр паровозов, поездов, пассажиров, проезжающих по 

железной дорогеи подвод с целью обнаружения контрабандных товаров. 

2) производить обыски и выемки контрабандных товаров с соблюдением 

установленных правил. 

3) производить проверку товаров как в кооперативных организациях, так и у 

частных лиц. 

Все военные и гражданские учреждения, а также частные лица приглашаются 

оказывать содействие тов. Бильдау Л.Ф. при исполнении им служебных 

обязанностей. 

Управляющий таможней». 

 НА РБ ф.129, оп.2 д. 220, л. 16 

  

  42. Секретная телеграмма погранохраны в адрес тамокругов НКВТ СССР 

от 23 ноября 1925 г.: 
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«Сокрытие контрабанды в хлебе. Для этого при изготовлении караваев хлеба 

внутрь их заделываются контрабандные товары (не поддающиеся порче при 

нагревании), затем хлебы запекаются обычным порядком. Иногда применяется 

другой способ сокрытия к/банды в хлебе, а именно: берется выпеченный каравай хлеба 

и разрезается на две части, мякиш вынимается и вместо него вкладывается 

контрабанда. После этого обе части хлеба сшиваются … 

Имел место случай обнаружения контрабандного спирта в ноге убитой коровы. 

Для этого, на задней стороне ноги от коленного сустава до копыта разрезается 

кожа, вынимается кость и вместо нее вкладывается соответствующего размера 

посуда со спиртом. После этого кожа вновь зашивается нитками, подобранными под 

цвет шерсти ноги. 

   Пересылка контрабанды почтой: 

а) при пересылке контрабандных товаров в почтовых посылках в пределах СССР 

большею частью применяется способ „предъявительский", то есть на посылке не 

указывается фамилия получателя, а просто пишется „на предъявителя", благодаря 

чему посылку может получить всякий, кто предъявит корешок сопроводительной 

карточки, в том числе и сам отправитель посылки, или лица, коим последний 

передаст или перешлет этот корешок. Необходимо отметить также, что 

подобного рода посылки всегда высылаются „без цены", что имеет целью не 

навлекать подозрений на „ничего не стоящие" отправления … 

 в) При пересылке ценностей, как то бриллиантов, платины и др., таковые 

заделываются в палки плетеных корзин, вокруг которых оплетаются прутья, или в 

каблуки обуви, специально заказываемой с полостями внутри каблуков. Есть указания 

на переливку платины в форму гвоздей, вбиваемых в крышки посылок, что 

обнаружению поддается очень трудно: так как крайне трудно отличить эти 

платиновые гвозди от настоящих . 

г) Необходимо иметь в виду еще следующую уловку контрабандистов, так 

называемую „пробу". Контрабандисты, имея намерение отправить контрабанду в 

посылках и желая проверить наличие за его деятельностью слежки и 

благополучность посылочного способа, отправляет пробную посылку с вложенными 

не заграничного или заграничного, но оплаченного пошлиной товара, документы на 

который или оставляет у себя или пересылает отдельно от товара получателю. В 

случае задержания или проверки этого товара, он представляет документы и ясно, 

что товар задержан быть не может, а контрабандисту это дает желательные 

результаты „пробы"». 

НА РБ  ф.129, оп.1, д. 862, л. 293. 

  

  43. Аналитический обзор «Контрабанда в 1924-1925 году».  

«… доход контрабандистов идет за счет разницы цены товара на советском рынке 

и за границей. Так 1 фунт немецкой кожи-лак за границей стоит 1р.20 коп. при 

пошлине 21 коп. продается в СССР за 5 руб; французские перламутровые пуговицы  - 

1 упаковка 70 коп, пошлина 36 коп, стоят 5р.25 коп.; польские кокосовые пуговицы 1 

упаковка 2 р. пошлина 50 коп, стоит 6р. 50 коп. чулки фильдеперсовые 1 дюжина 
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стоит 9-12 р. пошлина 6р.50 к. стоит 48 р.; дамский шерстяной жакет стоит 3-5 р., 

пошлина 10 р, стоит 25-30 р.» Выгода для теневых дельцов очевидная. При этом в 

СССР производство товаров контрабандной номенклатуры удовлетворяло спрос лишь 

на 25%., при одновременном незначительном легальном ввозе этих товаров. Так в 

1913 г. духов и пудры ввозилось 164  тонн., а в 1924 г. – 314 кг; мыло косметическое - 

770 и 13 тонн; хлопковые и шерстяные вязанные изделия - 933 и 10 тонн; галантерея ( 

в т.ч. расчески, гребешки) - 606 и 14 тонн; кружева и вышивки - 180 тон и 107 кг. и т.д.  

Внешняя торговля, 1926, № 3. С. 10-11. 

  

44. ТАМОЖЕННЫЙ УСТАВ СОЮЗА ССР 1924 г. 

 

Раздел II. О ПРИВОЗЕ И ВЫВОЗЕ ГРУЗОВ 

Глава 11. О ПРОИЗВОДСТВЕ ДОСМОТРА 

 

       146. Досмотр товаров производится контролерами под наблюдением 

   инспекторов,  а в тех таможенных учреждениях, где нет контролеров, 

   управляющими этими учреждениями или другими таможенными служащими, 

   уполномоченными  на  досмотр  товаров.  Для  определения тарифного 

   наименования и количества товаров,  товарные места,  насколько это 

   необходимо  для  целей  досмотра,  вскрываются и находящиеся в них 

   товары взвешиваются.  Если при досмотре больших партий  однородных 

   товаров будут представлены фактуры или спецификации, то входящие в 

   состав партии места не  перебиваются,  когда  взятые  на  выдержку 

   товарные места окажутся соответствующими по тарифному наименованию 

   и количеству с показаниями означенных документов.  Грузополучателю 

   предоставляется  право  требовать  во  всех  случаях проверки веса 

   товаров. 

       147. Порядок  и  способ  производства досмотра для определения 

   тарифного наименования и количества привозных и отпускных  товаров 

   устанавливаются   Таможенно-Тарифным   Комитетом.   При  этом  вес 

   товаров,  поименованных в табели процентных отчислений на  тару  и 

   доставленных  в упаковке,  показанной в этой табели,  определяется 

   путем вычета из веса  брутто  указанных  в  табели  процентов,  за 

   исключением  тех  случаев,  когда у досматривающих товар возникает 

   сомнение  в  соответствии  тары   указаниям   табели   или   когда 

   распорядителем   груза   будут  представлены  до  начала  досмотра 

   документы, удостоверяющие это несоответствие. 

       148. Товары,  не  подходящие  прямо под статьи и подразделения 

   таможенного тарифа или в последнем не предусмотренные,  подводятся 

   под наиболее подходящие статьи и подразделения. 
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       149. Товары,  оказавшиеся по надлежащей  экспертизе  негодными 

   или  вредными  к  употреблению  по  прямому  своему  назначению  и 

   не могущие   быть   использованными   для  иных  целей, передаются 

   подлежащим  госорганам  без  возмещения   грузохозяину   стоимости 

   грузов.  В случае отказа этих органов от принятия товаров, а также 

   при  наличии  требования  со  стороны  соответствующих  санитарных 

   властей - товары уничтожаются. 

 

        Глава 14. ОБ ИСЧИСЛЕНИИ И УПЛАТЕ ПОШЛИН И ПРОЧИХ СБОРОВ 

    

       160. Пошлина  за  товары  исчисляется на основании таможенного 

   тарифа, действующего в день прибытия товара в пограничную таможню. 

       161. В отношении товаров,  привозимых из стран,  с которыми не 

   заключены торговые соглашения или с  которыми  таковые  соглашения 

   нарушены,  Советом  Труда  и  Обороны  Союза  ССР,  по  заключению 

   Народного Комиссариата Иностранных Дел,  может быть устанавливаема 

   надбавка  к существующим пошлинным ставкам,  а товары беспошлинные 

   могут быть облагаемы пошлиной. 

       162. В тех случаях, когда происхождение товара из той или иной 

   страны  может  оказать  влияние  на   размер   пошлины,   Народный 

   Комиссариат    Внешней   Торговли   по   соглашению   с   Народным 

   Комиссариатом  Иностранных  Дел  может   требовать   представления 

   свидетельства  о  происхождении  товара  и устанавливать правила о 

   таких свидетельствах. 

       163. От уплаты пошлины освобождаются: 

       а) товары,  оказавшиеся  вследствие  повреждения   или   порчи 

   негодными  к  употреблению  ни  в качестве изделия,  ни в качестве 

   материала; к этим товарам применяется ст. 149; 

       б) товары, погибшие при перевозке их из пограничной таможни во 

   внутреннюю (ст.  112), а также во время выгрузки или хранения их в 

   таможнях (ст. 177); 

       в) предназначенные для  перевозки  товаров  предметы  упаковки 

   иностранного производства,  оплаченные пошлиною при первоначальном 

   привозе их и отправленные вновь за-границу  с  соблюдением  особых 

   правил; 

       г) товары,   вывозимые   обратно   за-границу,   в  том  числе 

   иностранные продукты,  разрешаемые Таможенно-Тарифным Комитетом  к 

   условному  беспошлинному ввозу в пределы Союза ССР для переработки 

   их в изделия или  окончательной  отделки  под  условием  обратного 

   вывоза их в виде изделий за-границу по особым правилам; 
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       д) привозимые обратно из-за границы произведения союзной почвы 

   и  промышленности,  если  такое  происхождение  их  установлено  в 

   порядке особых правил; 

       е) привозимые обратно из-за границы иностранные  произведения, 

   оплаченные   пошлиною  при  первоначальном  привозе  и  вывезенные 

   временно за-границу, с особого в каждом случае разрешения Главного 

   Таможенного Управления и 

       ж) иностранные  произведения,  ввозимые  временно  по   особым 

   разрешениям Главного Таможенного Управления под условием обратного 

   вывоза их из пределов Союза ССР в течение  назначенного  в  каждом 

   отдельном случае срока, который не может превышать шести месяцев. 

       Упомянутые в  п.  п.  "в",  "г" и "д" настоящей статьи правила 

   устанавливаются Таможенно-Тарифным Комитетом. 

       164. Пошлина  и  остальные  причитающиеся   с   товара   сборы 

   уплачиваются  по  мере  выпуска  товара,  но  не позднее следующих 

   сроков,  считая со дня принятия товара  в  таможне  назначения,  а 

   именно:   в  таможнях  Ленинградских,  Московской,  Харьковской  и 

   Одесской - полугода,  в таможнях портовых и первого разряда - трех 

   месяцев,  в  таможнях  второго  разряда  - двух месяцев и таможнях 

   третьего разряда - двух недель. 

       Примечание. Народному   Комиссариату   Внешней   Торговли   по 

   соглашению   с   Народным   Комиссариатом   Финансов   Союза   ССР 

   предоставляется  право  установленные  настоящей статьей сроки как 

   сокращать,  так и удлинять,  в зависимости  от  наличия  свободных 

   помещений для складки. 

    

       165. При вывозе за-границу  товаров  внутреннего  производства 

   возвращаются  таможенные пошлины,  уплаченные за употребленные для 

   выработки вывозимых  товаров  -  сырье,  полуфабрикаты,  машины  и 

   другие  средства производства.  При этом возврат таможенных пошлин 

   производится   выдачей   особых   зачетных   квитанций,    которые 

   принимаются в уплату таможенных пошлин за получаемые из-за границы 

   сырье,  полуфабрикаты,  машины  и  другие  средства  производства, 

   употребляемые для выработки вывозимых за-границу товаров. Перечень 

   товаров,  на которые распространяется действие  настоящей  статьи, 

   ставки возвращаемых пошлин по каждому товару в отдельности,  сроки 

   и места вывоза товаров с возвратом пошлин устанавливаются  Советом 

   Труда  и Обороны Союза ССР по представлению Народного Комиссариата 

   Финансов Союза ССР. 

       Инструкции по применению постановлений,  издаваемых в  порядке 
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   настоящей статьи, устанавливаются Таможенно-Тарифным Комитетом. 

       166. Таможенная пошлина и другие следующие с  товара  сборы  и 

   взыскания уплачиваются: 

       а) советской золотой монетой по номиналу; 

       б) иностранной золотой монетой по паритету; 

       в) банковыми билетами Государственного Банка Союза ССР; 

       г) прочими имеющими законное хождение на территории Союза  ССР 

   деньгами; 

       д) иностранными банкнотами и бумажными деньгами,  разрешенными 

   Народным Комиссариатом  Финансов  Союза  ССР  к  приему  в  уплату 

   таможенных пошлин   по   паритетам,    устанавливаемым    Народным 

   Комиссаром Финансов Союза ССР. 

       167. В  приеме уплаченных сумм плательщику выдается надлежащая 

   квитанция,  которая  служит  товарораспределителю  доказательством 

   законного  водворения  не  подлежащих клеймению товаров в пределах 

   пятидесятикилометровой пограничной полосы в течение шести месяцев. 

       168. При  передаче  товаров  от одного лица другому в пределах 

   пятидесятикилометровой пограничной полосы должна быть  передаваема 

   и квитанция на эти товары, в которой за подписью лица, передающего 

   товар, указывается время передачи и лицо, которому товар передан. 

       169. Распорядителю груза предоставляется право  вместо  уплаты 

   начисленных на товар пошлин и других сборов отказаться от принятия 

   товара  или  соответствующей  части  его,  с   передачей   его   в 

   распоряжение    государства,    но   при   условии   представления 

   доказательств об окончании расчетов с перевозочным предприятием. 

       170. За товары,  оказавшиеся  ко  дню  уплаты  пошлины  частью 

   поврежденными,  пошлина уплачивается в пониженном размере, при чем 

   ставки ее определяются таможней в соразмерности с рыночными ценами 

   соответствующих товаров. 

       171. Суммы, излишне взысканные в счет пошлины и других сборов, 

   возвращаются  при  условии предъявления требования о том в течение 

   одного года со дня их уплаты, с соблюдением следующего порядка: 

       а) при  расчетах на сумму не свыше тысячи рублей распоряжением 

   управляющего таможнею  по предварительному соглашению с губернским 

   или  соответствующим  ему  финансовым  отделом,  в районе которого 

   находится  таможенное  учреждение,  числящее   по   своим   счетам 

   подлежащую к возврату сумму, и 

       б) при расчетах на сумму свыше  тысячи  рублей  по  соглашению 

   уполномоченного Народного Комиссариата Внешней Торговли при совете 

   народных  комиссаров  подлежащей  союзной  республики  с  народным 
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   комиссариатом финансов той же республики.  Для обратного получения 

   перебранных сумм должна быть представлена подлинная квитанция (ст. 

   167),  которая  возвращается затем распорядителю груза с указанием 

   на ней размера возвращенной суммы. 

       172. Если  таможенное учреждение недовзыщет таможенной пошлины 

   и других сборов,  то недовзысканная  сумма  должна  быть  взыскана 

   таможней  с  распорядителя  груза  в порядке бесспорных взысканий; 

   взыскание таких недоборов допускается лишь до истечения  трех  лет 

   со дня уплаты пошлины. 

              

Раздел IV. О ПРОПУСКЕ ПАССАЖИРОВ И О ЛЬГОТАХ, 

               ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ РАЗНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ И ЛИЦАМ 

    

Глава 1. О ПРОПУСКЕ ПАССАЖИРОВ И ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИМ ВЕЩЕЙ 

    

       230. Лица, направляющиеся за-границу или из-за границы, должны 

   следовать через таможенные учреждения. 

       Примечание. Правила  прохождения  лиц  через границу,  а равно 

   случаи и  условия  изъятий  из  настоящей  статьи  устанавливаются 

   Народным  Комиссариатом  Внешней Торговли по соглашению с Народным 

   Комиссариатом  Иностранных  Дел  и  Объединенным   Государственным 

   Политическим Управлением. 

    

       231. После проверки подлежащими органами документов  на  право 

   следования через  границу,  вещи,  принадлежащие лицам,  следующим 

   через границу, досматриваются таможенным надзором. 

       232. Пограничным жителям, пропускаемым в ближайшие пограничные 

   места на короткое  время,  а  также  почтовым,  железнодорожным  и 

   другим служащим,  следующим  через границу по обязанностям службы, 

   предоставляется право иметь при себе без уплаты таможенных  сборов 

   лишь предметы, необходимые в пути. 

       233. Находящиеся  при   пассажирах   вещи,   необходимые   для 

   путешествия, а   также   для   личных   надобностей,  пропускаются 

   беспрепятственно и без  оплаты  их  пошлиною  и  прочими  сборами. 

   Список этих  вещей  и порядок их пропуска устанавливается Народным 

   Комиссариатом Внешней   Торговли   по   соглашению   с    Народным 

   Комиссариатом Финансов Союза ССР. 

       Количество денежных    знаков,    благородных    металлов    и 

   драгоценностей, допускаемое   к   ввозу   и  вывозу,  определяется 

   Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР по соглашению с Народным 
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   Комиссариатом Внешней   Торговли.  Кроме  пассажирских  вещей,  от 

   платежа пошлин освобождаются  те  ввозимые  предметы,  на  которые 

   представлены доказательства  о  том,  что  они  были  вывезены  из 

   пределов Союза ССР. 

       234. Вещи,  не  предусмотренные упомянутым в ст.  233 списком, 

   пропускаются через  границу  не  иначе,   как   по   представлении 

   надлежащего на то разрешения (ст.  29) и уплате всех причитающихся 

   с них сборов,  со следующими изъятиями:  а) разрешения на  пропуск 

   вещей не требуется,  если они по характеру своему не предназначены 

   для продажи  и  сумма  причитающихся  за  них таможенных пошлин не 

   превышает  150  руб., и  б)  за  вещи,  по  характеру  своему   не 

   предназначенные  для продажи,  таможенная пошлина не взыскивается, 

   если она не превышает пяти рублей. 

       235. Доставленные  отдельно  от пассажиров вещи,  относительно 

   которых будут представлены доказательства,  что они  действительно 

   принадлежат   лицам,  прибывшим  из-за  границы,  пропускаются  на 

   основании особых правил, издаваемых Таможенно-Тарифным Комитетом. 

       236. Запрещенные к привозу предметы, не скрытые от досмотра, а 

   равно вещи,  от уплаты пошлин за которые пассажир отказался или на 

   ввоз которых  не  представил  разрешения  (ст.  234),  могут  быть 

   отосланы пассажиром  за-границу  или  оставлены  на   хранении   в 

   таможне.  С  оставленными  в  таможне вещами,  невостребованными в 

   течение  двух  месяцев,  или  от   которых   пассажир   отказался, 

   таможенные учреждения поступают в порядке, указанном в ст. 193. 

       237. Всякого рода предметы,  оказавшиеся  у  пассажиров  сверх 

   дозволенных к вывозу норм,  а также запрещенные к вывозу по тарифу 

   товары,  не скрытые от таможенного контроля,  по отобрании  их  от 

   выезжающих  за-границу лиц,  возвращаются им или их доверенным для 

   использования  в  пределах  Союза  ССР;  требование   о   возврате 

   указанных  в  настоящей  статье  предметов должно быть заявлено не 

   позже двух месяцев со дня объявления владельцу  предметов  решения 

   таможенного учреждения. 

       238. На все вещи,  отобранные у лиц,  следующих через границу, 

   таможнею  выдаются  квитанции,  в которых указывается,  какие вещи 

   отобраны, с сохранением за владельцем их права распоряжения ими, и 

   какие конфискуются. 

    

               Глава 2. О ЛЬГОТАХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ РАЗНЫМ 

                          УЧРЕЖДЕНИЯМ И ЛИЦАМ 
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       239. Принадлежащим  к трудовому населению гражданам Союза ССР, 

   возвращающимся в пределы  Союза  ССР  после  длительного  оседлого 

   проживания за-границей,  разрешается провозить беспрепятственно  и 

   беспошлинно   служащие   для   их  личного  употребления  домашнее 

   имущество и вещи,  находящиеся в их  пользовании  (платье,  белье, 

   предметы   домашнего  обихода  и  т.п.),  по  спискам,  заверенным 

   подлежащим органом представительства Союза ССР за-границей. 

       240. Домашнее  имущество  граждан  Союза  ССР,  находившихся в 

   длительных командировках за-границей,  по  делам  государственных, 

   профессиональных   и  общественных  учреждений,  освобождается  от 

   уплаты таможенной  пошлины,  согласно  удостоверениям,  выдаваемым 

   представителями Союза   ССР   за-границей,   по  особым  правилам, 

   устанавливаемым Таможенно-Тарифным Комитетом. 

       241. Порядок    провоза    вещей   при   членах   Центрального 

   Исполнительного Комитета Союза ССР и  Совета  Народных  Комиссаров 

   Союза ССР, центральных исполнительных комитетов и советов народных 

   комиссаров   союзных   советских    социалистических    республик, 

   полномочных представителях  и  консулах Союза ССР и их сотрудниках 

   за-границей,  а также порядок  пропуска  таможенными  учреждениями 

   дипломатических курьеров Союза ССР и следующих при них официальных 

   грузов и личных вещей - определяются особыми законоположениями,  а 

   также правилами и инструкциями, издаваемыми Народным Комиссариатом 

   Внешней  Торговли   по   соглашению   с   Народным   Комиссариатом 

   Иностранных Дел и Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР. 

       242. Порядок  провоза  имущества  и  грузов,   следующих   при 

   иностранных  дипломатических  и  консульских  представителях  и их 

   сотрудниках или в адрес этих лиц и соответствующих  учреждений,  а 

   также   порядок   пропуска  таможенными  учреждениями  иностранных 

   дипломатических курьеров и следующих при них официальных грузов  и 

   личных  вещей  определяются  особыми  законоположениями,  а  также 

   правилами,  издаваемыми Народным Комиссариатом Внешней Торговли по 

   соглашению с Народным Комиссариатом Иностранных Дел и Объединенным 

   Государственным Политическим Управлением. 

       243. Народным   комиссарам   просвещения   союзных   советских 

   социалистических республик,  академиям наук, научным учреждениям и 

   высшим учебным заведениям, поименованным в списке, составляемом по 

   соглашению Народного Комиссариата  Внешней  Торговли  с  народными 

   комиссариатами   просвещения  союзных  советских  социалистических 

   республик,   предоставляется   право    беспошлинного    получения 

   заграничных   научных  пособий,  книг,  приборов  и  инструментов, 
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   необходимых для научных и учебных целей. 

       244. Лицам, командируемым народными комиссариатами просвещения 

   союзных советских социалистических республик,  учеными и  учебными 

   заведениями за-границу   для   научных   и  художественных  целей, 

   разрешается провозить  беспошлинно  книги,  инструменты,  карты  и 

   другие пособия, необходимые для их работ. 

       245. Благотворительные    организации,    а    также    группы 

   организованных сельско-хозяйственных         и        промышленных 

   рабочих-иммигрантов,  поименованные в особом списке,  имеют  право 

   беспошлинного  ввоза из-за границы,  без права сбыта на сторону за 

   плату, предметов продовольствия и домашнего обихода, орудий труда, 

   а  также  некоторых  других  предметов,  согласно  особому списку. 

   Соответствующие    списки    устанавливаются    Таможенно-Тарифным 

   Комитетом. 

     

 

Раздел VI. О ВЗЫСКАНИЯХ ЗА НАРУШЕНИЯ МОНОПОЛИИ 

            ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ И ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ И О ПОРЯДКЕ 

                  ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ПО ЭТИМ НАРУШЕНИЯМ 

    

 

               Глава 2. О КОНТРАБАНДНОМ ПРОВОЗЕ ТОВАРОВ 

                     И О ВЗЫСКАНИЯХ ЗА КОНТРАБАНДУ 

    

       259. Всякое   перемещение  через  государственную  пограничную 

   черту товаров,  ценностей,  имущества и  всякого  рода  предметов, 

   помимо таможенных учреждений или через таковые,  но с сокрытием от 

   таможенного контроля, признается контрабандой. 

       260. К контрабанде  приравнивается:  а)  хранение,  складка  и 

   передвижение в  пределах пятидесятикилометровой пограничной полосы 

   всякого рода иностранных товаров, подлежащих таможенному клеймению 

   или не   подлежащих   таможенному   клеймению,   если  не  имеется 

   надлежащих документов  об  оплате  их  пошлиной  (ст.   167);   б) 

   хранение, хотя  и  за пределами пятидесятикилометровой пограничной 

   полосы, иностранных товаров,  подлежащих таможенному клеймению или 

   обандероливанию, но обнаруженных без клейм и бандеролей в торговых 

   заведениях,  а в помещениях неторговых в случае, если они хранятся 

   в количестве,  превышающем обычную норму для личного  потребления; 

   в) сбыт на сторону за плату предметов, пропускаемых в виде изъятия 

   беспошлинно или с пониженной пошлиной не для целей сбыта. 
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       Примечание. Пограничная полоса, упомянутая в настоящей статье, 

   на  границах  Туркестана,  Сибири   и   Дальне-Восточной   Области 

   определяется в 100 километров. 

    

       261. Квалифицированной контрабандой признается: 

       а) контрабандное   перемещение   товаров   помимо   таможенных 

   учреждений  с  помощью  специально  для  этой цели предназначенных 

   транспортных средств; 

       б) сокрытие  товаров  при контрабанде в помещениях,  особо для 

   сокрытия приспособленных; 

       в) контрабандное перемещение товаров,  сопряженное с подделкой 

   таможенных    документов,    прикрытием    товаров    документами, 

   относящимися  к  другому товару,  наложением поддельных таможенных 

   знаков  (или  клейм),  а  равно  и  иными  совершенными  в   целях 

   контрабандного провоза товаров преступного характера действиями; 

       г) участие в организации специально занимающейся контрабандой; 

       д) вооруженная контрабанда; 

       е) совершение  контрабандных   действий   должностным   лицом, 

   непосредственно связанным с таможенным делом; 

       ж) более чем двукратное занятие контрабандой, а равно хранение 

   или торговля заведомо контрабандными товарами в виде промысла; 

       з) контрабанда  взрывчатых  веществ,   воинского   снаряжения, 

   летательных аппаратов, телеграфного и радио-телеграфного имущества 

   и аннулированных процентных бумаг. 

       262. При     всяком    задержании    контрабандных    товаров, 

   контрабандные  товары,  как  правило,  подлежат   конфискации,   а 

   собственники этих товаров или перевозившие эти товары лица,  сверх 

   сего, подвергаются распоряжением таможни штрафу в размере: 

       а) за товары пошлинные - в пятикратном размере пошлины; 

       б) за товары беспошлинные - в  размере  25%  их  стоимости  по 

   оценке таможни и 

       в) за  товары  запрещенные  -  в  размере  двойной   стоимости 

   товаров, определенной таможнею. 

       При невозможности конфискации контрабандных товаров независимо 

   от   штрафа   взыскивается   их   соответствующая  приблизительная 

   стоимость. 

       Штраф может быть понижен до половины,  если привлеченные лица, 

   в  фактическом  владении  которых  были  обнаружены  контрабандные 

   товары, укажут действительного собственника последних. 

       Примечание. Контрабандные товары или предметы,  запрещенные  к 
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   ввозу или вывозу, скрытые от таможенного надзора, а также товары и 

   предметы, хотя бы и разрешенные к ввозу или вывозу, но сокрытые от 

   таможенного  надзора с целью избежания платежа таможенных пошлин в 

   случае,  если  они  задержаны  у  пассажиров,  проезжающих   через 

   границу,  в  количестве,  превышающем  норму  личного  потребления 

   проезжающего лица или его семьи,  подлежат конфискации без  уплаты 

   штрафа. 

    

       263. При  квалифицированной  контрабанде,  помимо  конфискаций 

   товаров,  собственники этих товаров или  перевозившие  эти  товары 

   лица привлекаются к ответственности в уголовном порядке. 

           

Глава 4. О ПРОИЗВОДСТВЕ В ТАМОЖЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ДЕЛ 

           О КОНТРАБАНДЕ И ИНЫХ НАРУШЕНИЯХ ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ 

    

       276. Лица таможенного надзора, специально на то уполномоченные 

   управляющим таможней,  имеют право производить обыски и выемки  по 

   подозрению в   сокрытии   контрабандных   товаров    в    пределах 

   пятидесятикилометровой пограничной полосы самостоятельно. 

       За пределами    пятидесятикилометровой    пограничной   полосы 

   таможенные органы  производят  обыски  и  выемки  при  непременном 

   участии милиции. 

       В городах  и  селениях,  расположенных  за  пределами  7   1/2 

   километровой пограничной   полосы,   где   не  имеется  таможенных 

   учреждений, обыски  и  выемки  контрабандных  товаров  наравне  со 

   служащими таможенных  учреждений  могут производить также и агенты 

   финансовых отделов, однако, при непременном участии милиции. 

       277. Лица,  задержанные по подозрению в контрабанде в пределах 

   пятидесятикилометровой пограничной полосы, а равно во всех городах 

   и селениях, где имеются таможенные учреждения, доставляются вместе 

   с контрабандными   товарами   и   соответствующими   перевозочными 

   средствами в ближайшие таможенные учреждения. 

       Задержанные в  иных  местах  по   подозрению   в   контрабанде 

   доставляются указанным выше порядком в ближайший финансовый отдел. 

       278. Таможенные  учреждения  или  финансовый   отдел   обязаны 

   немедленно по  доставлении  произвести  досмотр,  опись  и  оценку 

   товаров и допросить задержанных лиц, о чем составляется протокол. 

       Протокол по  возможности  должен  заключать  в  себе подробное 

   описание наружного вида каждого из задержанных  мест  с  указанием 

   знаков, номеров и веса брутто, а равно и перевозочных средств. 
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       Если задержание     произошло     на     расстоянии      далее 

   пятидесятикилометровой пограничной  полосы,  то  в  зависимости от 

   характера и рода задержанных товаров  и  обстоятельств  задержания 

   задержанные лица  могут  быть  допрошены задержавшими их на месте, 

   без непременного доставления в  финансовый  отдел  или  таможенное 

   учреждение. 

       Примечание. Должностные лица финансового отдела при совершении 

   указанных действий руководятся особыми правилами, устанавливаемыми 

   Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР по соглашению с Народным 

   Комиссариатом Внешней Торговли. 

    

       279. Дела о простой контрабанде, караемые конфискацией товаров 

   и  наложением  штрафа,  разрешаются в административном порядке тем 

   таможенным  учреждением,  в  районе   которого   была   обнаружена 

   контрабанда. 

       Вопрос о передаче дела из одной таможни в  другую  в  пределах 

   данного района разрешается районным таможенным инспектором. 

       Все решения  таможни  по  делам  о   контрабанде   объявляются 

   заинтересованным  лицам  с  указанием  срока и порядка обжалования 

   (ст. 281). 

       280. О  конфискованных  товарах,  владельцы  которых или лица, 

   провозившие их, не обнаружены, таможней вывешивается объявление. 

       Решения о  конфискации  этих  товаров  могут быть обжалованы в 

   недельный срок заинтересованными лицами. 

    

Глава 5. О ПРОДАЖЕ КОНФИСКОВАННЫХ ТОВАРОВ 

И НАЗНАЧЕНИИ СУММ, ПОСТУПАЮЩИХ ПО ДЕЛАМ О НАРУШЕНИЯХ  

ТАМОЖЕННЫХ ПРАВИЛ 

    

       281. Все решения таможни по  делам  о  контрабанде  и  о  иных 

   нарушениях   таможенных   правил   могут   быть  обжалованы  через 

   соответствующую  таможню  в  Главное   Таможенное   Управление   в 

   двухнедельный  срок  со  дня  объявления решения лицу,  на которое 

   наложено взыскание. 

       Решения Главного      Таможенного      Управления     являются 

   окончательными. 

       Примечание. Порядок обжалования постановлений таможен по делам 

   о контрабанде  по  границам  Закавказской  Федерации,  Туркестана, 

   Сибири и Дальне-Восточной Области определяется особой инструкцией, 

   издаваемой Народным Комиссариатом Внешней Торговли по соглашению с 
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   Народным    Комиссариатом    Иностранных    Дел   и   Объединенным 

   Государственным Политическим Управлением. 

    

       282. Все  товары  и  предметы,  конфискованные  на   основании 

   решений    таможенных   учреждений,   передаются   государственным 

   учреждениям и предприятиям или кооперативным организациям по цене, 

   определяемой    по   соглашению   таможенных   органов   с   этими 

   учреждениями,  предприятиями и  организациями,  не  ниже,  однако, 

   существующих  оптовых  цен  на  соответствующий товар;  при отказе 

   упомянутых учреждений,  предприятий  и  организаций  от  получения 

   товара на указанных условиях,  он продается с торгов. Инструкция о 

   порядке передачи товаров и о производстве торгов издается Народным 

   Комиссариатом   Внешней   Торговли   по   соглашению   с  Народным 

   Комиссариатом Финансов Союза ССР. 

       Товары поступают   в   продажу   лишь   по   истечении  срока, 

   предоставленного на обжалование решения таможенного  учреждения  о 

   конфискации. Товары, подверженные скорой порче, могут быть проданы 

   немедленно по производстве досмотра и составлении описи и  оценки, 

   при  чем  деньги  вносятся  в депозит таможни до момента истечения 

   срока обжалования. 

       283. Деньги,  вырученные от реализации конфискованных товаров, 

   подлежат внесению в депозит таможни ведомством,  которому переданы 

   настоящие  товары,  не  позднее одного месяца со дня передачи и по 

   удержании из них  в  подлежащих  случаях  расходов  по  перевозке, 

   распределяются в порядке, определяемом законом особо; остальные же 

   взысканные на основании настоящего Устава штрафы поступают целиком 

   в доход казны. 

    

 

45. ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ СССР 

от 26 сентября 1925 года 

 

О ПОРЯДКЕ ОСМОТРА И ЗАДЕРЖАНИЯ ГРУЗОВ, БАГАЖА 

И РУЧНОЙ КЛАДИ, ПЕРЕВОЗИМЫХ ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ 

И ВОДНЫМ ПУТЯМ СООБЩЕНИЯ 

 

Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет: 

1. Осмотр грузов, багажа и ручной клади, перевозимых по железнодорожным, 

морским и внутренним водным путям сообщения, в целях обнаружения запрещенного 

действующими законами провоза товара, производится органами Объединенного 
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Государственного Политического Управления по своей инициативе или по  

требованию заинтересованных органов, с привлечением в последнем случае 

представителей упомянутых органов. 

2. Указанный в ст. 1 осмотр допускается лишь в пунктах отправления или 

назначения до момента погрузки или выгрузки и не должен вызывать задержек в 

движении. 

3. Осмотр ручной клади производится при посадке или высадке пассажиров в 

отдельных помещениях в присутствии самих пассажиров. Осмотр ручной клади в пути 

допускается лишь в тех случаях, когда есть достаточное основание предполагать, что 

соблюдение порядка, указанного в части 1 настоящей статьи, повлечет сокрытие 

незаконно провозимых товаров. 

4. Органы, производящие осмотр, должны точно указать тот груз, багаж или 

ручную кладь, которые подлежат осмотру; никакие поголовные обыски пассажиров и 

осмотры грузов, багажа и ручной клади не допускаются. 

5. О всяком случае задержания груза, багажа и ручной клади составляется в 

установленном порядке акт за подписями лиц, производящих осмотр и 

присутствующих при осмотре, а при задержании ручной клади - и за подписями самих 

пассажиров. Копии акта выдаются транспортному предприятию, производящему 

перевозку, а также пассажиру или грузохозяину. 

6. Задержанные груз, багаж и ручная кладь могут передаваться на хранение 

подлежащим органам транспорта, если для них не установлен особый порядок 

хранения; дальнейшее направление или реализация грузов производится в порядке, 

установленном законом, а при отсутствии указаний в законе - по распоряжению 

органа, передавшего груз на хранение. 

7. Из суммы, вырученной от реализации задержанных багажа, груза и ручной 

клади, покрываются причитающиеся по перевозке платежи преимущественно перед 

другими взысканиями,  обращенными на задержанные груз, багаж и ручную кладь. 

8. Настоящее Постановление не распространяется на таможенный досмотр, 

производимый по правилам таможенного устава Союза ССР (Собр. Зак. Союза ССР, 

1925, N 5, ст. 53). 

9. Народному Комиссариату Путей Сообщения поручается по соглашению с 

Народным Комиссариатом Внутренней Торговли Союза ССР, Народным 

Комиссариатом Финансов Союза ССР и Объединенным Государственным 

Политическим Управлением издать в месячный срок инструкцию по применению 

настоящего Постановления. 

 

46.   Правила пропуска через государственную границу СССР товарных и 

пассажирских поездов, а также выгрузки, погрузки и перевозки по железным 

дорогам СССР грузов, подлежащих таможенному контролю. Принято 

Министерством внешней торговли СССР  20 июня 1950 года. 
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         I. Общие положения: 

1.Работники железных дорог обязаны оказывать содействие сотрудникам 

таможенных учреждений при совершении ими таможенной работы и предъявлять по 

их требованию грузы и сопровождающие их грузовые и другие документы. 

Сотрудники таможенных учреждений должны строго соблюдать установленные сроки 

для досмотра поездов, паровозов и пассажиров, не допуская излишних работ и простоя 

вагонов. 

2.Движение поездов через границу производится по заранее разработанному 

расписанию, согласованному с пограничными таможенными учреждениями и 

иностранными железными дорогами. При назначении экстренных или 

дополнительных поездов начальник таможенного учреждения должен быть 

предупрежден об этом начальником пограничной железнодорожной станции не 

позднее чем за час до отправления или прибытия таких поездов. 

3.Оформление таможенными учреждениями прибывающих из-за границы поездов 

производится немедленно по их прибытии.  

Таможенный досмотр со вскрытием вагонов, прибывших с импортными грузами, 

производится в пунктах перевалки при перегрузке грузов из вагонов 

западноевропейской колеи в вагоны союзной колеи.  

Таможенный досмотр грузов должен производиться в пределах срока, 

установленного технологическим процессом обработки поездов для каждой 

пограничной станции.  

Таможенные операции производятся круглосуточно в течение всего года. 

II. Прибытие товарных поездов 

4.Прибывающие из-за границы поезда должны останавливаться для приема и 

таможенного досмотра их на пограничной передаточной станции на путях, 

выделенных железной дорогой по согласованию с таможенными учреждениями, в 

соответствии с технологическим процессом работы станции 

8.Сотрудники таможенных учреждений и агенты конторы передачи проверяют 

количество и номера принимаемых от иностранных железных дорог вагонов, целость 

пломб на вагонах и соответствие знаков пломб сведениям о них в передаточной 

ведомости. 

10.После таможенного досмотра поезда о результатах проверки делается отметка 

на передаточной ведомости и копии ее - за подписью сотрудника таможенного 

учреждения. 

IX. Штрафы за нарушение таможенных правил 

53.В соответствии со статьями 97 и 98 Таможенного кодекса СССР таможенные 

учреждения налагают денежные взыскания (штрафы) за следующие нарушения: 

а)неостановку прибывшего из-за границы или отправляющегося за границу 

поезда в месте, указанном в пунктах 4 и 52 настоящих Правил; 

б)непредставление таможенному учреждению передаточной ведомости на 
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прибывший из-за границы состав товарного поезда; 

в)непредставление таможенному учреждению багажных передаточных 

ведомостей; 

г)погрузку, перегрузку или выгрузку грузов без разрешения таможенного 

учреждения; 

д)вскрытие, перекупорку недосмотренных грузов без ведома таможенного 

учреждения; 

е)погрузку в поезд, отправляемый как пограничной станцией, так и 

расположенной на портовой территории, внутрь страны (Советский Союз) грузов, не 

подвергавшихся таможенному досмотру, если они подлежали досмотру; 

ж)повреждение пломб, печатей, бечевы, наложенных таможенным учреждением 

на люки, двери или на отдельные места груза; 

Примечание. За утрату - отрыв таможенной пломбы - при наличии на вагоне 

железнодорожной пломбы станции отправления железная дорога ответственности не 

несет. 

з)выпуск без разрешения таможенного учреждения импортных грузов и багажа; 

и)отход поезда от установленного места стоянки для таможенного досмотра без 

надлежащего разрешения таможенного учреждения. 

Решения начальников таможенных учреждений по делам о нарушении 

таможенных постановлений могут быть обжалованы через соответствующее 

таможенное учреждение в Главное таможенное управление по принадлежности в 

трехмесячный срок со дня объявления решения лицу, учреждению, предприятию или 

организации, на которое наложено взыскание. 

Решения Главного таможенного управления являются окончательными. 

 

 

47. Таможенный кодекс Союза ССР и ввести его в действие с 1 июля 1964 г. 

 

Раздел I 

Организация таможенного управления 

Статья 1.  Управление  таможенным  делом  на  территории  СССР относится  к  

ведению  Министерства  внешней   торговли   СССР   и осуществляется  через  

входящее  в  его  состав Главное таможенное управление. 

Статья 2.  Таможенные  учреждения  СССР   в   соответствии   с настоящим    

Кодексом   осуществляют   контроль   за   соблюдением государственной монополии 

внешней торговли,  совершают  таможенные операции   и  ведут  борьбу  с  

нарушениями  таможенных  правил  и контрабандой. 

Статья 3.  Министр внешней торговли СССР  на  основании  и  во исполнение  

настоящего  Кодекса, иных законодательных актов СССР и решений  Правительства  

СССР  издает  приказы  и   инструкции   по таможенному делу, обязательные для всех 
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организаций и граждан. 

Статья 4. К ведению Главного таможенного управления относится:  

а) управление  местными  таможенными  учреждениями,  дача   им руководящих   

указаний   и   контроль  за   выполнением  местными таможенными учреждениями 

законодательства и правил по  таможенному делу; 

 б) разработка вопросов таможенной политики; 

 в) участие  в  разработке  проектов  международных договоров в части, 

касающейся таможенного дела; 

 г) подготовка  проектов таможенных тарифов и решение вопросов, связанных с 

применением таможенных тарифов; 

 д) разработка   и   осуществление   мероприятий  по  борьбе  с нарушениями 

таможенных правил и контрабандой; 

 е) рассмотрение   жалоб   на   решения   таможен   и  действия должностных лиц 

таможенных учреждений,  а также проверка в порядке надзора решений местных 

таможенных учреждений. Главное таможенное    управление     возглавляет     

начальник Управления. 

Статья 5. Местными таможенными учреждениями являются таможни и 

подчиненные им таможенные посты. Таможни и  таможенные  посты действуют на 

основании положения, утверждаемого начальником Главного таможенного 

управления. Создание, реорганизация  и  ликвидация  таможен  и  таможенных постов 

производятся Министром внешней торговли СССР. 

Статья 6.   Таможенные   учреждения   и   находящиеся   в   их распоряжении   

суда   имеют   единый  флаг  согласно  прилагаемому описанию. 

Раздел II 

Таможенные операции 

Глава 1 

Общие положения о таможенном контроле 

Статья 8.  Грузы  пропускаются  через  государственную границу СССР  в  

соответствии  с   законодательством   о   государственной монополии внешней 

торговли и положениями настоящего Кодекса. Пропуск грузов через государственную 

границу СССР производится через таможенные учреждения. Под грузом  в  настоящем  

Кодексе  понимаются   всякого   рода предметы,  перемещаемые  через 

государственную границу СССР (в том числе багажом и почтовыми отправлениями). 

Статья 9.  Грузы,  перемещаемые через государственную  границу СССР, 

подлежат таможенному контролю. 

Таможенный контроль осуществляется за грузами: 

  а) ввезенными из-за границы - со времени прибытия и до выпуска их 

таможенным учреждением внутрь страны; 

  б) вывозимыми за границу - со времени предъявления таможенному учреждению 

и до выпуска их таможенным учреждением за границу; 
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  в) транзитными  -  со  времени  прибытия  из-за  границы  и до выпуска их 

таможенным учреждением за границу; 

  г) перевозимыми  из  одних таможенных учреждений в другие – до выпуска их 

таможенным учреждением назначения внутрь страны или  за границу. 

Глава 3 

Таможенный контроль при железнодорожных и автомобильных 

Перевозках 

Статья 37.  По прибытии поезда на пограничную станцию железная дорога 

обязана немедленно представить таможенному учреждению: 

 а) передаточную ведомость; 

 б) багажный список; 

 в) накладные.  

Статья 39.   По   требованию   таможенного  учреждения  грузы, перевозимые     

железнодорожными     транспортными     средствами, направляющимися за границу и 

прибывающими из-за границы,  в случае необходимости подлежат выгрузке на 

пограничной станции. 

От выгрузки освобождаются: 

 а) грузы, подлежащие отправке без досмотра в другие таможенные учреждения; 

 б) грузы,   досмотр   которых   без   выгрузки   не   вызывает затруднений. 

Глава 10 

Таможенные сборы 

Статья 81.  Таможенная  пошлина   исчисляется   на   основании таможенного 

тарифа, действующего в день платежа пошлины или в день выпуска груза 

таможенным учреждением, в зависимости от того, какой из указанных сроков 

предшествует другому. 

Статья 82. В отношении грузов, привозимых из стран, с которыми не  заключены  

торговые  договоры  или  которыми  такие   договоры нарушены,  Министерством  

внешней  торговли СССР по согласованию с Министерством иностранных дел СССР и 

Министерством  финансов  СССР может  устанавливаться  надбавка к существующим 

ставкам таможенных пошлин,  а беспошлинные грузы,  привозимые из  этих  стран,  

могут облагаться пошлиной. 

Статья 89. От оплаты таможенной пошлиной освобождаются: 

а) грузы,  оказавшиеся вследствие повреждения  непригодными  к употреблению 

ни в качестве изделий, ни в качестве материалов; 

 б) грузы,  погибшие  при  перевозке  из   одного   таможенного учреждения  в  

другое,  а  также  во время выгрузки или хранения в таможенных складах; 

 в) предметы иностранного происхождения,  разрешенные к условно 

беспошлинному  ввозу  в пределы  СССР  с целью  их  переработки  в изделия  или  

окончательной отделки их для обратного вывоза в виде изделий за границу; 

   г) привозимые  обратно  из-за  границы  произведения  почвы  и 
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промышленности СССР;  

   д) привозимые  обратно  из-за  границы  предметы  иностранного 

происхождения,  оплаченные пошлиной  при  первоначальном  ввозе  и вывезенные 

временно за границу; 

  е) предметы иностранного происхождения,  ввозимые  временно  с разрешения  

Главного  таможенного управления при условии обратного вывоза их  из  пределов  

СССР  в  течение  назначенного  в  каждом отдельном случае срока, который не может 

превышать одного года; 

  ж) грузы,  вывозимые обратно  за  границу,  если  транспортной организацией  

будет  представлено  доказательство  того,  что груз ошибочно ввезен в СССР,  а также 

если относительно разрешенного  к ввозу груза,  находящегося под таможенным 

контролем,  до истечения месячного срока распорядителем груза  будет  подано  

заявление  об обратном вывозе; 

   з) грузы,  предназначенные  для  научных  и   учебных   целей, поступающие в   

адреса  учебных  заведений,  научных  и  научно  -исследовательских учреждений; 

   и) предметы  судового  снабжения и снаряжения,  закупленные за границей для 

судов,  плавающих под флагом  СССР,  в  тех  случаях, когда  эта  закупка вызвана 

постигшей судно аварией,  лишившей его возможности   безопасного    плавания,    

запас    продовольствия, расходуемого   согласно   правилам,   утверждаемым   

Министерством морского флота СССР,  а также  закупленные  за  границей  предметы 

оборудования  и материалы,  необходимые для эксплуатации воздушных судов СССР, 

если эта закупка вызвана аварией, вынужденной посадкой или поломкой воздушных 

судов за границей. 

Раздел III 

Ответственность за нарушения таможенных правил 

И за контрабанду 

Статья 96.  Начальники таможен или их заместители имеют  право 

налагать штрафы за нарушения таможенных правил и за контрабанду. (с  изм.   и  

доп.,   внесенными  Указом  Президиума  ВС  СССР  от 17.05.1982) Суммы 

взысканных штрафов вносятся в союзный бюджет.  

Статья 98.  Штрафы за нарушения таможенных правил (статья 97), налагаемые  на  

граждан,  не  могут  превышать  10  рублей,  а  на должностных лиц - 50 рублей. 

Статья 100. Контрабандой признается: 

  а) незаконное  перемещение  через государственную границу СССР грузов 

(товаров,  ценностей и иных предметов), то есть перемещение грузов   помимо  

таможенных  учреждений  с  нарушением  требований настоящего Кодекса или с  

сокрытием  от  таможенного  контроля,  а также  хранение,  перемещение,  продажа  и 

покупка таких грузов на территории СССР; 

  б) утратил силу. - Указ Президиума ВС СССР от 30.11.1976; 

  в) хранение   иностранных  грузов  в  количестве,  превышающем обычную для 
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собственного потребления норму,  если хранителями  или собственниками  этих  

грузов  не будет доказано законное получение их; 

  г) ввоз  или  получение  из-за  границы  грузов,  хотя  бы при наличии 

установленных разрешений и с уплатой  пошлины,  если  ввоз или получение этих 

грузов связаны с незаконным вывозом,  переводом или  пересылкой  за  границу  

валюты  СССР,  валютных   ценностей, платежных документов в рублях, 

приобретаемых за иностранную валюту без права обращения их в такую валюту,  

ювелирных и других бытовых изделий  из драгоценных металлов и драгоценных 

камней и лома таких изделий; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Указом  Президиума  ВС  

СССР  от 30.11.1976). 

  д) незаконные  вывоз,  ввоз,  пересылка и перевод за границу и из-за  границы  

валюты   СССР,   валютных   ценностей,   платежных документов в рублях, 

приобретаемых за иностранную валюту без права обращения их в такую валюту, 

ювелирных и других бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных 

камней и лома таких изделий; (с  изм.   и  доп.,   внесенными  Указом  Президиума  ВС  

СССР  от 30.11.1976). 

  е) совершение  всякого  рода   подготовительных   действий   к нарушениям, 

перечисленным в настоящей статье. 

 

48. Ідзе таможны агляд. “Звязда” № 17, 7 жніўня 1970 г. 

 

Ракай Азізулах трымаўся паважна, незалежна, як і патрэбна трымацца пачціваму 

камерсанту. Зрэшты, ён і быў камерсантам, меў ювелірны магазін у сталіцы адной з 

суседніх краін. І толькі вопытнае , спрактыкаванае вока інспектара Брэсцкай таможні 

М. М. Шульдзяшова ўлавіла на твары Азізулаха нейкую ўнутраную напружанасць, 

затоеную нервовасць. Кінулася ў вочы, што даволі хударлявы іншаземец ненатуральна 

тоўсты ў паясніцы. Ды і рухі ў яго нейкія ненатуральныя, запаволеныя.  

 Міхаіл Міхайлавіч размаўляў з госцем ветліва, распытваў, што той вязе і ці няма 

ў багажы чаго-небудзь, што не ўказана ў дэкларацыі. Багаж быў у парадку. Тады з чаго 

б сумленнаму камерсанту так моцна непакоіцца? І чаму ён такі ненатуральна тоўсты і 

дзіўна рухаецца? Інспектар Шульдзяшоў прыйшоў да цвёрдага пераканання: 

неабходны асабісты агляд. Працэдура гэта, прама скажам, не вельмі прыемная для 

саміх таможнікаў. Але што зробіш, калі без яе не заўсёды можна абысціся? Так было і 

на гэты раз. На таліі Азізулаха, пад бялізнай, аказаўся незвычайны пояс. Ён 

прызначаўся не для лячэння ішыясу ці падагры, - а для зусім далёкіх ад медыцына мэт. 

У ім была адна тысяча залатых манет рускай царскай чаканкі агульнай вагой больш як 

8 кілаграмаў. Прыйшлося камерсанту-катрабандысту расстацца не толькі з поясам, але 

і стаць перад савецкім судом. 

 Брэсцкая таможня – бойкае месца. Як паведаміў нам начальнік паштова-

пасажырскага аддзела таможні Міхаіл Пятровіч Вяржук, у летнія месяцы за суткі яе 
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наведваюць дзесяткі тысяч чалавек. Едуць да нас, і едуць ад нас. Савецкія людзі і 

іншаземцы. Зразумела, абсалютная большасць пасажыраў – людзі сумленныя, і 

таможны агляд іх рэчаў праводзіцца з вялікім пачуццём такту, шчырай павагі. Але ў 

велізарным людскім патоку абавязкова знаходзяцца тыя, хто гатоў пагрэць рукі на 

валютных спекуляцыях, на незаконных здзелках, на розніцы цэн у розных дзяржавах. 

Яны наносяць шкоду нашай краіне. Таможня і пастаўлена на абарону эканамічных 

інтарэсаў нашага народа. 

 Прыязджала да нас турыстка з ФРГ Іда Брант. Як і да ўсіх гасцей, да яе аднесліся 

добразычліва, паказвалі нашы выдатныя мясціны. Але не прыязджала вывучаць нашу 

краіну гэта фрау. Калі яна паўстала перад таможнікамі, у яе выявілі 1.000 рублёў 

савецкай валютай і 7 залатых манет, а таксама сярэбраныя пярсцёнкі. Ўсё гэта не было 

ўказана ў таможнай дэкларацыі, а хітра схавана ў розных месцах ручнога багажу. 

Прыйшлося зрабіць асабісты агляд, які таксама аказаўся не без вынікаў. Было 

выяўлена яшчэ 1.819 рублёў савецкай валюты. Вось за якой “экзотыкай” прыязджала ў 

Савецкі Саюз турыстка з ФРГ! 

 Таможныя правілы парушаюць не толькі іншаземцы. І сярод нашых грамадзян 

сустракаюцца дзялкі, нячыстыя на руку. 

 Хатняя гаспадыня с Харкава Алена Заманская, напрыклад, хацела правезці два 

залатыя пярсцёнкі з брыльянтамі на агульную суму 3.280 рублёў. Ёй прышлося не 

толькі расстацца з каштоўнасцямі, але і стаць перад савецкім судом. Тады ж і 

высветлілася, што не за працоўныя даходы мужа – кладаўшчыка набыла Алена 

Заманская гэтыя каштоўнасці.  

Заманская панесла заслужанае пакаранне.  

Папалася на спробе вывезці за рубеж унікальную залатую брошку з дзесяццю 

брыльянтамі ў сярэбранай аправе і плацінавы дрот аграном “Армсельгастэхнікі” з 

горада Аштарак Армянскай ССР Эвеліна Карапецян. У таможнай дэкларацыі яна 

ўказала толькі адзін пярсцёнак з брыльянтамі і залаты бранзалет, астатнія ж 

каштоўнасці ўтаіла, відавочна, разлічваючы зрабіць за граніцай “бізнес”. Пільнасць 

інспектара А.Ф. Захаравай разбурыла “блакітныя мары” кантрабандысткі. 

Спосабаў правозу кантрабанднага тавару і валюты шмат. Як толькі не хітрылі 

аматары лёгкай нажывы! Адкуль толькі не даводзіцца таможнікам даставаць 

пярсцёнкі, залатыя манеты, гадзіннікі, залатыя бранзалеты, валюту! Што ж датычыць 

двайнога дна, то яно стала ўжо банальным і не сведчыць аб вялікім вопыце 

кантрабандыста. 

 Але на ўсякі яд ёсць проціяддзе, на ўсякі замок – ключ. Мне прыйшлося 

здзіўляцца не столькі метадам пабудовы тайнікоў, колькі майстэрству раскрыцця іх, 

метадам выкрыцця кантрабанды. І што асабліва прыемна: самі работнікі таможні 

знаходзяць ўсё новыя, больш дасканалыя спосабы барацьбы з парушальнікамі 

таможнай дысцыпліны. 

 Неяк у красавіку інспектар Л.С. Якаўлеў праводзіў агляд вагона ў поездзе 
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Масква-Берлін. Адно месца ў столі туалетнага пакоя выклікала ў яго падазрэнне. 

Праверыў – і не памыліўся: паміж столлю і дахам было схавана 37,199 рублёў 

савецкай валюты.  

 Людзі едуць да нас і ад нас не толькі па чыгунцы. Некаторыя лічаць за лепшае, 

напрыклад, аўтатурызм. Паміж нашай і многімі еўрапейскімі краінамі шырока развіты 

грузавыя аўтаперавозкі.  

Шафёр с Аўстрыі Дзітмар Трэфнер перавозіў выставачны груз у нашу краіну. 

Работнікі таможні агледзелі яго машыну і спачатку нічога не знайшлі. Потым 

інспектар В.Г. Настаяшчы звярнуў увагу на адну з запасных частак аўтамабіля. У ёй 

была схавана савецкая  і замежная валюта. 

  - Хітрасць кантрабандыстаў не ведае межаў, - гаворыць начальнік Брэсцкай 

таможні А.Ю. Шталь. – Ёй нашы супрацоўнікі проціпастаўляюць пастаянную 

пільнасць і высокае веданне сваёй справы. Працаваць даводзіцца ў цяжкіх і складаных 

умовах. Але мы разумеем адказназць, ускладзеную на нас дзяржавай, і пастаянна 

ўдасканальваем сваё майстэрства. Кожны, хто паспрабуе правезці праз граніцу 

недазволенае, павінене ведаць, што сутрэнецца з намі. А гэта нічога добрага яму не 

абяцае. Што ж датычыць сумленных пасажыраў, то мы сутракалі і праводзілі і будзем 

сустракаць і праводзіць іх словамі: “Сардэчна жадаем шчаслівай дарогі!” 

                                                                                          Р. Новікаў 

 

49. «Золотые…шлёпанцы» // «Социалистическая индустрия» 23.03.1975 г. 

  

              Розовощёкий толстяк с невинным выражением па гладеньком, не по 

годам мо¬ложавом лице потешал попут¬чиков анекдотами. В купе стоял хохот. Трое 

его прия¬телей закатывались так звон¬ко, так естественно, что инспектор таможни 

Алексей Иванович Киричук решил ограничиться короткой бесе¬дой и просмотром 

деклара¬ций. «Не могут же этак без¬заботно, искренне веселиться люди, если совесть 

у них нечиста», — подумал он. 

             Инспектор шагнул к сто¬лику сделать пометки в до¬кументах и задел что-

то но¬гой. Это была ночная туфля. Затертая, стоптанная, дыря¬вая в носке, она никак 

не вя¬залась с респектабельным об¬ликом компании. Блондин резким ударом ноги 

отбросил туфлю под сиденье, де¬скать, валяется всякая дрянь и мешает пройти 

уважаемо¬му инспектору. Но Алексей Иванович успел увидеть в его глазах всего па 

миг сверкнувшую злую искорку досады. И тогда Киричук по¬просил показать ему 

туфлю. Очень долго и неохотно до¬ставал ее старший из-под дивана. В купе 

наступила гробовая тишина. 

              В досмотровый зал всю группу пришлось пригласить с ночными 

туфлями. Вскры¬ли каблуки, и на стол посы¬пались золотые кольца. Око¬ло сотни, 

полкилограмма золота! Угрюмые контрабанди¬сты смотрели исподлобья. Тапочный 

трюк провалился... 
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  —На своем веку мы по¬видали всякого,— говорил мне начальник Брестской 

таможни, советник таможен¬ной службы III ранга Алек¬сандр Юльевич Шталь.— 

Сейчас налицо все признаки «золотой лихорадки», проис¬хождение которой 

объясня¬ется и ростом цен на этот металл в западном мире, и, конечно, 

наклонностями не¬которых наших гостей. Пой¬мите меня правильно,— за¬мечает 

Шталь. — речь идет не о возрастании количества нарушений. Нет. Но те немногие 

люди, в которых бурно играет страсть нажи-вы, переключились на «золо¬тишко». 

Удивительной «изо¬бретательностью» щеголяют эти недобрые гости. 

                И Александр Юльевич привел действительно уни¬кальные примеры. 

Кольца, браслеты, кулоны прячут не только за подкладки шляп и костюмов, но и в 

голо¬вы, животы плюшевых медведей и зайцев, в элект¬робатарейки игрушечных 

ав¬томобилем и кораблей, в тю¬бики зубной пасты, даже в пирожки и котлеты. 

  —Но,— возразил я,— перепутав пирожок или кот¬лету с такой начинкой, 

мож¬но, с позволения сказать, и поперхнуться. 

  —Все может быть,— за¬смеявшись, согласился со¬ветник Шталь.— Встреча-

лись нам пассажиры, кото¬рые   действительно золотой начинкой закусывали. Дама из 

Сочи, некая Перевозник Дина Николаевна, проглоти¬ла очень дорогое золотое кольцо 

с девятью бриллиан¬тами. Пришлось звать меди¬ков па помощь… 

  —Но как же вы обнару¬жили, вернее, узнали? 

             Александр Юльевич взял со стола какой-то прибор, очень напоминающий 

жезл автоинспектора, и повертел его передо мной. Палочка несколько раз издала 

мело¬дичные камертонные звуки разной тональности. 

  —Здесь у вас металличе¬ская авторучка, в кармане брюк — медь на автобус, 

еще, видимо, перочинный ножи¬чек, — прокомментировал со¬ветник этот 

музыкальный момент. 

  Все было точно! 

            Видя мое изумление, Александр   Юльевич   пояс¬нил: 

  —Специальный детек¬тор, отличная вещь. Только не подумайте, что мы этим 

жезлом перед носом каждо¬го пассажира размахиваем. Нет. Работа таможенного 

ин¬спектора требует большого такта, вежливости, уваже¬ния к человеку. Только 

твёрдое  убеждение, заметьте, не подозрение, а убеждение в том, что это лицо   

нарушило таможенные правила, даёт нам право на серьезную про¬верку. 

             В случае с Перевозник (кстати, она работает диспет¬чером сочинского 

санатория «Россия») все началось с пустяка. Женщина заявила, что у нее нет ни 

копейки со¬ветских денег. Но такое ред¬ко случается, обычно тури¬сты оставляют 

что-то на такси, карманные   расходы при возвращении домой. К тому же инспектор 

почувствовал фальшь в её нервозном тоне. И верно, в сапоге у неё ока¬залось 200 

рублей. Только после этого проверку закапнчивал детектор. 

               К сожалению, не одна Перевозник пыталась нарушить советские законы. 

Есть у нас и другие любители валютного бизнеса. Граждан¬ка Аверкина В.И. тайно 
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вез¬ла с собой за рубеж 4.950 рублей и 220 злотых ПНР. А семья Т., выезжая за 

гра¬ницу, прихватила с собой очень крупную сумму. Вни-мание инспектора Вячеслава 

Осинцева привлекли боль¬шие фанерные ящики из-под чая, обитые железом. 

  -Что в них? — спро¬сил он главу семейства, 

  -Личные вещи! — с вызовом ответил Т. 

           «Уж очень тщательно, — подумал Осинцев, — упако¬ваны эти вещи. Куда 

проще было бы отправить все это багажом». Он предложил от¬крыть ящики. Да, это 

были обычные вещи. Однако мысль об упаковке не поки¬дала инспектора. Осинцев 

поддел отверткой железную окантовку. Из щели двухслой¬ной фанеры выглядывал 

ма¬ленький уголок денежной ку¬пюры. Пришлось провести тщательный досмотр. 

Всего в стенках ящиков купюр ока-залось на 110 тысяч рублей! Разумеется, дело Т. 

было передано в следственные ор¬ганы. 

               Большой автомобиль-фургон «Вольво» ММА-29-00 тяжело выкатился па 

по¬граничный Варшавский мост, что повис над холодным Бугом. Водители 

«Совтранс-авто» с готовностью предъ¬явили документы, от¬крыли дверцы- кузова, 

что¬бы показать груз. Шоферы были весьма разговорчивы. Они рассказали, что везут 

импортные химикаты  из Ба¬зеля, намаялись в дороге — как-никак пол-Европы позади 

— и очень соскучились по родной Москве, своим семьям. Нормальный челове¬ческий 

разговор при первой встрече с соотечественника¬ми на своей земле. «Вот только 

очень уж услужливы эти ребята,— подумал инс¬пектор Виктор Степанович 

Дорошенко, — вроде угодни¬чают даже...» 

               Груз — высокие яркой окраски баки-цилиндры буд¬то бы в порядке. 

Везде плом¬бы фирмы «Чиасео». Но почему из-под крышки одного бака выглядывает 

клочок синтетической пленки? Обыч¬но грузы западных фирм от-личаются 

аккуратнейшей упаковкой. Дорошенко по¬требовал вскрыть  бак. 

  Вместо химикатов в баке — 53-метровый рулон кримпле¬на и 60 дамских 

париков. Ос¬мотрели и другие емкости. В шести из 120 находились еще 6 рулонов и 

120 женских нейлоновых платков. Естест¬венно, что возвращение шо¬феров в 

Москву, встреча с семьями отодвинулись в бу¬дущее на неопределенное пока время, 

так как оба они находятся под следствием. 

             Перед посадкой в поезд Берлин — Москва я зашел в таможенный зал 

попрощать¬ся со своими новыми знако¬мыми. Там шел обычный до¬смотр. 

Инспекторы привет¬ливо беседовали с пассажирами. Очередь двигалась быстро. 

Люди были довольны этим. Ведь у подъезда вок¬зала стоял уже автобус 

«Ин¬туриста», обещавший инте¬ресную поездку по городу и в легендарную 

Брестскую крепость. Все было в поряд¬ке. К нам приехали хоро-шие, добрые гости. И 

таким мы всегда рады. От всего сердца говорим им: «Добро пожаловать!» 

О. ПОПОВ 

 

50. Всесоюзное совещание начальников таможенных учреждений  ГТУ МВТ 
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СССР 1974 г.   

 

«в деле осуществления таможенного контроля … борьбы с провозом 

контрабанды, соблюдения социалистической законности и повышения уровня 

культуры» добилась Гродненская таможня, а «стоимость конфискатов Брестской, 

Гродненской и Мостисской таможен вместе взятых  за 9 месяцев 1974 г. превышает 

2 миллиона рублей, что составляет 50% от общей суммы конфискованных предметов 

всеми таможнями за этот период».  

Саяпин В.Ю. Пять веков Гродненской таможенной службы. - Гродно. – 2003, 

С.177. 

 

51. Приказ Минвнешторга СССР от 15.12.1977 N 451  

Об утверждении правил таможенного контроля за вещами лиц, следующих 

через государственную границу СССР 

 

В целях дальнейшего упорядочения пропуска вещей лиц, следующих через 

государственную границу СССР, приказываю: 

1. На основании статей 3, 53, 54, 56, 57 и 58 Таможенного кодекса Союза ССР 

утвердить согласованные с Министерством финансов СССР и Министерством 

иностранных дел СССР прилагаемые "Правила таможенного контроля за вещами лиц, 

следующих через государственную границу СССР" и ввести их в действие с 1 апреля 

1978 года. 

Правила таможенного контроля за вещами лиц, следующих через 

государственную границу ссср 

I. Общие положения 

1. В настоящих Правилах понимаются: 

а) под "предметами личного пользования" - временно ввозимые в страну 

посещения новые или бывшие в употреблении предметы, предназначенные для 

личного пользования и потребления лица во время его поездки и пребывания в стране 

посещения и соответствующие по характеру, виду и количеству продолжительности и 

цели поездки: одежда и белье, обувь, ювелирные и другие бытовые изделия из 

драгоценных металлов, драгоценных камней и жемчуга (кольца, часы, браслеты, 

серьги, брошки, кулоны и другие предметы личного туалета), ткани, ковровые 

изделия, предметы галантереи, парфюмерии, санитарии и гигиены, музыкальные 

инструменты, книги, мебель, мотоциклы, мотороллеры, мопеды, велосипеды, 

холодильники, телевизоры, магнитофоны, радиоприемники, кинофотоаппаратура, 

машины бытового назначения (стиральные, швейные, вязальные, кухонные, полотеры, 

пылесосы и т.п.), посуда бытовая и столовые приборы, другие предметы домашнего 

обихода, а также различные продукты питания, кроме таких, которые требуют 

специального приготовления (мука, крупа, полуфабрикаты и т.п.), напитки и табачные 
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изделия. 

При этом количество отдельных предметов личного пользования (изделий из 

драгоценных металлов, продуктов питания, напитков и табачных изделий) 

ограничивается настоящими Правилами; 

б) под "купленными предметами" - предметы, приобретенные в стране 

временного пребывания на легально полученную иностранную или соответственно на 

легально полученную советскую валюту и вывозимые в страну постоянного места 

жительства; 

в) под "подарками" - предметы, ввозимые в страну временного пребывания с 

целью безвозмездного отчуждения лицам, проживающим на территории этой страны, 

либо предметы, безвозмездно полученные от лиц, проживающих на территории 

страны временного пребывания; 

г) под "пределами личных потребностей" - такое количество вещей, которое 

разумно необходимо для удовлетворения личных материальных и духовных 

потребностей лица, следующего через границу, с учетом всех обстоятельств поездки в 

СССР или за границу (цель поездки, время года, продолжительность пребывания в 

стране посещения, количество и состав семьи и т.п.); 

д) под "гражданами, следующими по служебным делам", - советские и 

иностранные граждане, следующие за границу или в СССР на работу, конференции, 

совещания, переговоры, гастроли, соревнования, по приглашениям государственных и 

общественных учреждений и организаций, учебу, практику и т.п., независимо от того, 

въезжают ли они первоначально или выезжают окончательно, либо следуют в период 

прохождения в стране временного пребывания в отпуск, командировку и т.п.; 

е) под "транспортными служащими" - советские и иностранные граждане, 

следующие за границу или в СССР в качестве членов экипажей судов заграничного 

плавания и воздушных судов, совершающих международные полеты, работники 

железнодорожного и автомобильного транспорта, предприятий связи, а также другие 

лица, имеющие право по обязанностям службы пересекать границу с 

кратковременным пребыванием за границей или соответственно в СССР; 

ж) под "гражданами, следующими по личным делам", - граждане, постоянно 

проживающие в СССР или за границей и временно выезжающие за границу или 

соответственно в СССР в гости, для проведения отпуска, на лечение и т.п. и 

возвращающиеся из таких поездок; 

з) под "туристами" - советские и иностранные граждане, следующие за границу 

или в СССР с целью туризма в индивидуальном порядке или в составе групп по 

ордерам (ваучерам) на туробслуживание и возвращающиеся из таких поездок; 

и) под "легально полученной иностранной валютой" - иностранная валюта, 

полученная советскими гражданами на командировочные расходы, в качестве 

заработной платы, гонорара и премий; в обмен в соответствии с действующими 

правилами на чеки или на советскую валюту, вывезенные из СССР в пределах 
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установленных сумм, а также иностранная валюта, полученная в СССР в учреждениях 

Государственного банка СССР (Госбанка СССР), Банка для внешней торговли СССР 

(Внешторгбанка СССР), учреждениях и организациях, уполномоченных на выдачу 

иностранной валюты; 

к) под "легально полученной валютой СССР" - валюта СССР, полученная 

иностранными гражданами на оплату командировочных расходов, в обмен в 

соответствии с действующими правилами на чеки и иностранную валюту, ввезенные в 

СССР; либо полученная в СССР в качестве заработной платы, гонорара и премий, а 

также валюта СССР, ввезенная из социалистических стран в пределах установленных 

сумм по разрешениям банков и других организаций, уполномоченных выдавать такие 

разрешения; 

л) под "багажом" - вещи, провозимые через границу в различного рода упаковке в 

соответствии с договором об автомобильной, воздушной, железнодорожной, морской, 

речной и смешанной перевозке при наличии документа, удостоверяющего договор 

перевозки багажа (багажная квитанция, накладная, коносамент и т.п.); 

м) под "ручной кладью" - вещи, провозимые при себе лицом, следующим через 

границу; 

н) под "таможней" - местные таможенные учреждения (таможни и подчиненные 

им таможенные посты). 

                             II. Порядок таможенного контроля за вещами 

4. Таможенный контроль осуществляется за вещами: 

а) ввезенными из-за границы - со времени их ввоза в СССР и до выпуска 

таможней внутрь страны; 

б) вывозимыми за границу - со времени предъявления таможне и до выпуска их 

таможней за границу; 

в) лиц, следующих транзитом через территорию СССР, - со времени ввоза вещей 

из-за границы и до выпуска их таможней за границу; 

г) перевозимыми из одних таможен в другие - до выпуска их таможней 

назначения внутрь страны или за границу. 

5. Таможенный контроль за вещами осуществляется путем проверки сведений в 

декларациях, получаемых от лиц, следующих через границу, путем осмотра ручной 

клади и багажа, а в необходимых случаях и досмотра вещей. 

Досмотренные вещи могут быть передосмотрены. 

6. Таможенный контроль за вещами осуществляется в досмотровых залах, в 

самолетах, автомашинах, в вагонах, на судах, в складах транспортных организаций в 

присутствии владельцев вещей или лиц, действующих по их доверенности. 

Примечание. Досмотр вещей, находящихся в багаже лиц, следующих из СССР на 

постоянное жительство за границу, производится только в присутствии владельцев. 

III. Порядок пропуска вещей советских граждан 

А. Вывоз 
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18. Советским гражданам, следующим за границу по служебным делам, а также 

членам их семей пропускаются предметы личного пользования в пределах личных 

потребностей. 

При этом: 

а) мотоциклы, мотороллеры, стационарные радиоприемники, магнитофоны, 

радиолы, телевизоры пропускаются в количестве не более одного предмета каждого 

наименования на семью на все время пребывания за границей только в том случае, 

если продолжительность загранкомандировки превышает один год; 

б) холодильники, телевизоры, стиральные и швейные машины, радиоприемники, 

магнитофоны, пылесосы и полотеры пропускаются военнослужащим, рабочим и 

служащим Советской Армии и Военно - Морского Флота и членам их семей по 

одному предмету каждого наименования на семью на весь период пребывания за 

границей; 

в) пианино и рояли, лодочные моторы, дерево- и металлообрабатывающие станки, 

водяные насосы, бензиновые и электрические пилы пропуску из СССР не подлежат. 

19. Советским транспортным служащим пропускаются предметы личного 

пользования, необходимые в пути следования. 

20. Советским гражданам, следующим за границу по личным делам, 

пропускаются: 

а) предметы личного пользования в количествах, необходимых на время 

пребывания за границей; 

б) подарки на общую сумму до 100 рублей (по розничным ценам, действующим в 

СССР). 

21. Советским туристам пропускаются: 

а) предметы личного пользования в количествах, необходимых на время 

пребывания за границей. При этом такие предметы, как телевизор, магнитофон, 

радиоприемник и пишущая машинка, пропускаются только в том случае, если они 

являются портативными; 

б) туристические и спортивные принадлежности в количествах, необходимых на 

время пребывания за границей с учетом характера тура; 

в) недорогостоящие сувениры в разумных количествах. 

Б. Ввоз 

22. Советским гражданам, следующим в СССР после пребывания за границей по 

служебным делам, и членам их семей пропускаются беспошлинно: 

а) предметы личного пользования, ранее вывезенные из СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей. 

23. Советским транспортным служащим, следующим в СССР, пропускаются 

беспошлинно: 

а) предметы личного пользования, ранее вывезенные из СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей. 
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24. Советским гражданам, следующим в СССР после пребывания за границей по 

личным делам, пропускаются беспошлинно: 

а) предметы личного пользования, ранее вывезенные из СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей; 

в) подарки на общую сумму до 100 рублей (по розничным ценам, действующим в 

СССР на такие же либо на аналогичные предметы). 

25. Советским туристам, следующим в СССР после пребывания за границей, 

пропускаются беспошлинно: 

а) предметы личного пользования, туристические и спортивные принадлежности, 

ранее вывезенные из СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей; 

в) безвозмездно полученные недорогостоящие сувениры в разумных количествах. 

27. Часть предметов, ввозимая в СССР сверх количеств, указанных в "Списке 

предметов, ограниченных к беспошлинному ввозу в СССР", предметы, ввозимые для 

передачи третьим лицам, а также подарки на общую сумму более 100 рублей могут 

быть пропущены с оплатой таможенной пошлиной. 

28. Вещи, пересылаемые советскими гражданами, находящимися за границей по 

служебным делам, для своих детей дошкольного и школьного возраста, пропускаются 

беспошлинно в пределах количеств, содержащихся в "Нормах одежды, обуви и белья, 

разрешенных к беспошлинной пересылке советскими гражданами, работающими за 

границей, для их детей, находящихся в школьных интернатах или у родственников в 

СССР (на один год)" (Приложение N 4). 

Основанием для попуска таких вещей являются справки, выдаваемые 

руководителями советских учреждений и организаций за границей. 

IV. Порядок пропуска вещей иностранных граждан 

А. Ввоз 

29. Иностранным гражданам, следующим в СССР по служебным делам, и членам 

их семей пропускаются беспошлинно предметы личного пользования в пределах 

личных потребностей. 

30. Иностранным транспортным служащим пропускаются беспошлинно предметы 

личного пользования, необходимые в пути следования. 

31. Иностранным гражданам, следующим в СССР по личным делам, 

пропускаются беспошлинно: 

а) предметы личного пользования в количествах, необходимых на время 

пребывания в СССР; 

б) подарки на общую сумму до 100 рублей (по розничным ценам, действующим в 

СССР на такие же либо аналогичные предметы). 

Подарки на общую сумму более 100 рублей могут быть пропущены с оплатой 

таможенной пошлиной. 

32. Иностранным туристам, следующим в СССР, пропускаются беспошлинно: 
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а) предметы личного пользования в количествах, необходимых на время 

пребывания в СССР. При этом такие предметы, как телевизор, магнитофон, 

радиоприемник, пишущая машинка пропускаются только в том случае, если они 

являются портативными; 

б) туристические и спортивные принадлежности в количествах, необходимых на 

время пребывания в СССР с учетом характера тура; 

в) недорогостоящие сувениры в разумных количествах. 

33. Иностранным гражданам, следующим транзитом через территорию СССР, при 

въезде пропускаются беспошлинно все принадлежащие им вещи. 

При этом: 

а) в ручной клади пропускаются предметы личного пользования в количествах, 

необходимых в пути следования по территории СССР; 

б) предметы, провозимые в ручной клади сверх указанных в подпункте "а" 

настоящего пункта количеств, а также багаж направляются как таможенный груз в 

таможню пункта выезда лица из СССР для беспрепятственного выпуска за границу. 

Б. Вывоз 

34. Иностранным гражданам, следующим за границу после пребывания в СССР 

по служебным делам, и членам их семей пропускаются: 

а) предметы личного пользования, ранее ввезенные в СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей. 

35. Иностранным транспортным служащим, следующим за границу, 

пропускаются: 

а) предметы личного пользования, ранее ввезенные в СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей. 

36. Иностранным гражданам, следующим за границу после пребывания в СССР 

по личным делам, пропускаются: 

а) предметы личного пользования, ранее ввезенные в СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей; 

в) подарки на общую сумму до 100 рублей (по розничным ценам, действующим в 

СССР). 

37. Иностранным туристам, следующим за границу, пропускаются: 

а) предметы личного пользования, туристические и спортивные принадлежности, 

ранее ввезенные в СССР; 

б) купленные предметы в пределах личных потребностей; 

в) безвозмездно полученные недорогостоящие сувениры в разумных количествах. 

V. Порядок пропуска некоторых вещей советских и иностранных граждан 

39. Лицам, следующим через государственную границу СССР, пропускаются: 

а) продукты питания: 

- при въезде в СССР - в пределах личных потребностей; 

- при выезде из СССР - общим весом не более 6 кг на лицо, при этом икра (черная 
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и красная) - всего не более 250 г на лицо; 

б) как при въезде в СССР, так и при выезде из СССР: 

- спирто - водочные изделия (водка, ликер, коньяк, виски, ром, джин и др.) - всего 

не более 0,5 л на лицо; 

- вина - не более 1 л на лицо; 

- табачные - изделия не более 250 сигарет (папирос), или 250 г других табачных 

изделий, или набора табачных изделий общим весом не более 250 г на лицо. 

Примечание. Спирто - водочные изделия и вина пропускаются лицам в возрасте 

не менее 21 года, а табачные изделия - в возрасте не менее 16 лет; 

- различные виды гашеных и негашеных советских и иностранных почтовых 

марок, произведения миниатюрной графики (спичечные, конфетные и другие этикетки 

и т.п.) в единичных экземплярах; 

- Советские и иностранные монеты (кроме монет из драгоценных металлов) в 

коллекционных (нумизматических) целях в количестве не более одной монеты 

каждого достоинства. 

Указанные ограничения не распространяются на продукты питания, напитки, 

табачные изделия и другие предметы, предусмотренные настоящим пунктом, 

приобретенные на территории ссср в специализированных магазинах на иностранную 

свободно конвертируемую валюту. Такие предметы выпускаются по предъявлении 

соответствующих счетов (справок) магазинов. 

40. Предметы, ввозимые по фактурам - лицензиям, выдаваемым торгпредствами 

СССР за границей или уполномоченными на то в/о "внешпосылторг" иностранными 

фирмами, подлежат беспрепятственному пропуску в СССР. 

41. Вещи, не принадлежащие лицам, следующим через границу, и вывозимые из 

СССР за границу для передачи третьим лицам, пропуску не подлежат. 

42. Вещи, ввозимые в СССР или вывозимые за границу сверх количеств (сумм), 

установленных настоящими правилами, а также вещи, подлежащие оплате 

таможенной пошлиной, но не оплаченные ею, пропуску не подлежат. 

43. Произведения печати, рукописи, кино - фотопленки, звукозаписи, 

изобразительные материалы и т.п., растения, плоды, семена, живые животные и 

птицы, а также сырые продукты животного происхождения и битая птица обязательно 

должны быть предъявлены лицами, следующими через границу, для таможенного 

контроля, и пропуск их производится в соответствии с действующими специальными 

правилами и инструкциями о порядке досмотра и пропуска указанных предметов. 

    

52. Постановление Совета министров СССР «Об утверждении положения о 

главном управлении государственного таможенного контроля при Совете 

министров СССР» от 13.07.1987г. 

 

1. Главное управление государственного таможенного контроля при Совете 



 62 

Министров СССР (ГУГТК СССР) является общесоюзным органом государственного 

управления таможенным делом в СССР. 

Главное управление государственного таможенного контроля при Совете 

Министров СССР несет ответственность за состояние и дальнейшее 

совершенствование таможенного контроля, усиление борьбы с контрабандой и 

нарушениями таможенных правил и эффективное применение таможенного тарифа. 

2.Главными задачами Главного управления государственного таможенного 

контроля при Совете Министров СССР являются: 

разработка предложений в области таможенной политики СССР и участие в ее 

реализации; 

обеспечение руководства таможенным делом в целях охраны государственных 

интересов СССР, а также его совершенствования; 

обеспечение государственного таможенного контроля за соблюдением 

министерствами, ведомствами, объединениями, предприятиями, организациями и 

лицами установленного порядка перемещения через Государственную границу СССР 

товаров и иного имущества, транспортных средств, предметов личного потребления, 

советской валюты, иностранной валюты, иных валютных и других ценностей; 

осуществление борьбы с контрабандой и нарушениями таможенных правил; 

обеспечение в пределах своей компетенции выполнения обязательств по 

международным договорам СССР в части, касающейся таможенного дела; 

участие в разработке и применении системы таможенных пошлин и сборов 

6. Главное управление государственного таможенного контроля при Совете 

Министров СССР в соответствии с возложенными на него задачами выполняет 

следующие функции: 

а) разрабатывает предложения и принимает меры, направленные на 

совершенствование государственного таможенного контроля; 

б) самостоятельно или совместно с заинтересованными министерствами и 

ведомствами разрабатывает и осуществляет мероприятия по повышению 

эффективности борьбы с контрабандой и нарушениями таможенных правил, а также 

координирует с этими министерствами и ведомствами свою деятельность по 

предупреждению таких правонарушений; 

в) участвует в разработке таможенного тарифа СССР на товары; утверждает в 

установленном порядке ставки таможенных пошлин на предметы личного 

потребления, пересылаемые в международных почтовых отправлениях либо 

провозимые лицами, следующими через Государственную границу СССР; 

9. Главное управление государственного таможенного контроля при Совете 

Министров СССР возглавляет Начальник. 

Начальник Главного управления государственного таможенного контроля при 

Совете Министров СССР и его заместители назначаются Советом Министров СССР. 

Распределение обязанностей между заместителями Начальника Главного 
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управления государственного таможенного контроля при Совете Министров СССР 

производится Начальником. 

 

53. Кошмары из чемодана. «Труд»  28.10.1986 г. 

 

Поезда, перрон, пестрые стайки туристов — на вид обыч¬ная станция. Но это 

первая станция на советской земле для многих гостей нашей страны. Здесь 

контрольно-пропускной пункт «Гродно». У его работников задача ответственная: 

сде¬лать все, чтобы прибывшие сюда поезда несли дальше по советской земле только 

улыбки дружбы, искренний интерес и добрые чувства. К сожалению, бывает иначе. 

              Офицер ОКПП капитан В. Стрельцов берет видео¬кассету из стопки, 

которую при¬нес прапорщик В. Черный. Толь¬ко что закончен досмотр очеред-ного 

поезда, прибывшего из-за границы. Кассеты были найдены в топке отопительной 

системы вагона. Владелец пожелал ос¬таться неизвестным. Почему? Выяснить это 

поможет специаль¬ная аппаратура, позволяющая в считанные минуты воспроизвести 

видеоначинку кассеты. На экра¬не мелькали пальмы, пляжи, кот¬теджи, и вдруг — 

истошный вопль. Кто-то кому-то выдавли¬вает глаз. И дальше — 

умопомра¬чительная поножовщина... 

Недаром идеологические ди¬версанты позаботились о тайни¬ке: ясно,- что за 

подобный «по¬дарок» мало кто будет благода¬рен. Впрочем, довольно часто, 

прикидываясь наивными простач¬ками, идеологически вредную литературу они везут 

и в откры¬тую. 

  — Вот полюбуйтесь,— Стрель¬цов подает пачку ярко иллюст¬рированных 

журналов. — Пор¬нография, реклама оружия и взрывчатых веществ с инструк¬циями. 

               Едва появился интерес к дис¬котекам, тут же на Западе был создан 

настоящий диверсионный центр «Диско» — против Восто¬ка». Стала популярной рок-

му¬зыка, и, как ядовитый гриб, вы¬росло целое подрывное агент¬ство «Рок 

Барбаросса». 

      А вот «безобидные» сказ¬ки и комиксы, которые в по¬рядке «презента» 

пытались пе¬реправить в нашу страну другие западные визитеры, — они ле¬жат на 

столе пункта погранич¬ного контроля. Оформлено ро¬скошно. Издатели не пожалели 

ни красок, ни хорошей бумаги. Но если даже взрослого челове¬ка от беглого 

знакомства с при¬ключениями пауков-людоедов и роботов-убийц берет оторопь, 

нетрудно представить, как это отразится на психике ребенка. Нам   предоставили   

возмож¬ность ознакомиться и с «кол-лекцией» пластинок музыкаль¬ных ансамблей. 

Какую идеоло¬гию отражает, к примеру, пес¬ня рок-группы «АС/ДС» с таки¬ми 

словами: «Не надо мне ме-шать, я иду убивать»? А чего стоят сами названия песенок: 

«Разрушитель», «Черный ша¬баш»? 

                 Вот новинка — лазерный ви¬деодиск. Не бьется, не ломает¬ся, не 

горит. Тысяча пятьсот оборотов в минуту. На каждой стороне можно записать до 
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де¬сяти ансамблей. Ознакомимся с образчиком музыкального твор¬чества, 

запрограммированного на нем: голова с явными признака¬ми тления под тягучий вой 

элек¬трогитар выдает апокалипсиче¬ский бред, сопровождаемый не¬вероятными 

световыми эффекта¬ми. Следом из багрового мрака материализуются... обнаженные 

красотки. Весьма «содержатель¬ная» программа... 

— Цель одна,— говорит началь¬ник ОКПП «Гродно» майор Б. Пав¬лин,— 

навязать советской мо¬лодежи чуждый ей образ мыс¬лей, одурманить, подменить 

под¬линные ценности ложными. 

 

В. ХАЧИРАШВИЛИ.  

 

54.Как спасли шедевры». Газета «Советская культура» 25.12.1986 г. 

 

              Неизвестная работа Врубе¬ля — акварельный эскиз хра¬нящегося в 

Третьяковке «Де¬мона» демонстрируется на вы¬ставке одного произведения, 

открывшейся в пограничном Бресте. 

              Пока не удалось обнару¬жить даже упоминаний о нем в самых полных 

каталогах, но авторская подпись и заключе¬ние авторитетной комиссии экс-пертов не 

оставляют сомнений, что найдено оригинальное про¬изведение. 

                Но не только этим объясня¬ется интерес к акварельному листу. Дело в 

том, что необыч¬ная выставка — своеобразная визитная карточка не менее необычной 

большой экспози¬ции, подготовка которой за¬канчивается в областном 

крае¬ведческом музее. Сложна, а порой и трагична история представленных на ней 

произ¬ведений. Пополняли фонды бу¬дущей выставки не искусство¬веды или 

коллекционеры, а лю¬ди, имеющие к изобразитель¬ному искусству Отношение, 

казалось бы, весьма отдален¬ное — сотрудники Брестской таможни. Но именно они 

воз¬вратили государству культур¬ные ценности, которые счита¬лись безвозвратно 

утерянными. 

               Сегодня в музейных залах специалисты областного Худо-жественного 

фонда оформля¬ют экспозицию. Вот на стенде появляется очередной экспо¬нат, и тут 

же в помещении возникает сказочное мерцание — рубины, сапфиры, аметисты, 

горный хрусталь, которыми щедро украшены древние ико¬ны. Все они изъяты у 

контра¬бандистов и переданы тамож¬ней в музейные фонды.  

               За десять с небольшим лет сюда поступило около полуто¬ра тысяч икон. 

Причем каждая пятая — в богатом серебря¬ном окладе или с драгоцен-ными камнями. 

Самые старые и интересные экспонаты те, что пытались вывезти за границу в 

нынешнем году. Это прекрас¬но сохранившиеся и кем-то мастерски 

отреставрирован¬ные иконы XVI века «Спас в силах», «Николай» и «Богома¬терь». 

Правда, контрабанди¬сты, стремясь незаметно пере¬править эти шедевры через 

границу, распилили их на ча¬сти. А серебряный оклад «Ка-занской богоматери» и 
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вовсе скрутили в трубку. Специали¬сты высказывают предположе¬ния, что многие из 

произведе¬ний, изъятых в разные годы, когда еще не было надлежа¬щего учета, были 

похищены из старых московских и подмо¬сковных церквей. Хотя истин¬ную 

«биографию» экспонатов установить сегодня очень не¬легко. 

            Есть тут и несколько необыч¬ные иконы — вырезанные на перламутровых 

раковинах и на плитах из естественного камня, выточенные из кости, отделан¬ные 

бархатом, с серебряными окладами, которые трудно от-личить от вязанных на спицах 

кружев,— такое обрамление в минувшем веке делали в юве¬лирных мастерских 

Морозова, Сизикова, Хлебникова. 

  За церковной живописью — раздел картин светских. Не¬вольно обращаешь 

внимание на особенные, знакомые чер¬точки полотна. 

— Да, это три этюда Айва¬зовского,— подтверждает 

ис¬кусствовед-контролер Брест¬ской таможни И. Тарима.— А рядом с ними — 

«Морской пейзаж» Мясоедова. Подлин¬ники, конечно. Иначе бы их и не пытались 

тайком вывезти за границу, да и мы бы не включали в экспозицию. 

  На тыльной стороне одного из холстов специалисты обнаружили клеймо 

Эрмитажа. Оказалось, что картина была похищена из музея еще за не¬сколько лет до 

Октябрьской революции. Старания поли¬цейских сыщиков того време-ни результатов 

не дали, и холст навсегда вычеркнули из списков крупнейшего россий¬ского музея. И 

вот спустя во¬семьдесят лет — возвращение из неизвестности. 

  —Таможня передала нам картину, датированную XVIII веком,— вступает   в   

разговор директор музея Т. Слесарук.— На овальном холсте изображен мужчина в 

зеленом камзоле и светлом парике. Авторская подпись — Юзеп   Дарес.   Но возникло 

сомнение; уж очень и манера живописи, и цветовой колорит, и композиционное 

решение перекликаются с хра¬нящимися в Эрмитаже портре¬тами кисти Иогана 

Августа Тижбейна. Будем решать эту сложную загадку вместе с ле¬нинградскими 

экспертами и ис¬кусствоведами. Упомянула об этом полотне лишь для приме¬ра — 

практически по всем на-шим экспонатам предстоит та¬кая же кропотливая работа. 

Устанавливаем не только ав¬торство, но и пытаемся выяс¬нить судьбу произведений. 

Ду¬маю, что предстоящая выстав¬ка — на ней мы покажем око¬ло 500 экспонатов — 

поможет разрешить некоторые загадки. Она непременно привлечет внимание 

специалистов и кол¬лекционеров, чей опыт и зна¬ния могут очень пригодиться, 

Иконами и картинами не ог¬раничивается необычная экспо¬зиция. Из таможни л 

музей пе¬редали Евангелие XVIII века. Контрабандисты позарились на яркие 

иллюстрации, кованый оклад с эмалевыми медальо¬нами и хитроумной застежкой, 

Здесь же бронзовые часы и подсвечник фирмы «Павел Бу¬ре», антикварная 

фарфоровая посуда товарищества Кузнецо¬ва, изящно обрамленные цвет¬ной эмалью 

свадебные венцы. Рядом — новые «поступления»: небольшие серебряные 

скульп¬туры, отлитые мастерами изве-стных   ювелирных   мастерских Овчинникова и 

Грачева, А вот семисотграммовый серебря¬ный порфир — чаша для при¬частия с 



 66 

выгравированными сю¬жетами, множество больших и совсем маленьких распятий, 

шкатулок из слоновой кости и малахита, симпатичных теат¬ральных биноклей, 

табакерок из черепахового панциря и бе¬лого рога, замысловатых кури¬тельных 

трубок, уникальных тульских самоваров. Словом, всего того, что без специаль¬ного 

разрешения вывозить из страны запрещено. 

 — К сожалению, без дола мы не остаемся,— рассказывает начальник Брестской 

таможни Н. Алексеюк.— Попытки вывозить художественные ценности из страны не 

прекращаются. И все чаще на произведения искусства — достояние нашего народа — 

посягают иностранцы, которые по своему поло¬жению имеют право пересекать 

границу без детальной проверки. Почти все, то бу¬дет представлено на выставке в 

краеведческом музее, изъято именно у них. Мы и впредь будем бдительно следить, 

что¬бы ни одно произведение, со¬зданное талантом нашего наро¬да, и то, что 

принадлежит нашей стране, не было безвозвратно утеряно. 

                     Г. НОВИКОВ 

 

55. Приказ ГУГТК СССП о правилах ввоза в СССР и вывоза за границу 

гражданами вещей, валюты, ценностей. 21.07.1989 г. 

 

Ii. Вывоз, ввоз и пересылка за границу и из-за границы советской валюты и 

платежных документов в этой валюте 

4. Вывоз, ввоз и пересылка за границу и из-за границы советской валюты 

запрещается, за исключением следующих случаев: 

А) вывоза советскими гражданами, выезжающими временно за границу, 

зарегистрированной таможенными органами наличной советской валюты без права 

расходования ее за границей с обязательным ввозом обратно в СССР; 

Б) ввоза въезжающими в СССР гражданами наличной советской валюты, полученной 

в банках стран, заключивших с госбанком СССР или внешэкономбанком СССР 

соглашения о взаимном обмене национальных валют; 

В) вывоза находившимися временно в СССР гражданами наличной советской 

валюты, ввезенной в СССР в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта, но не 

израсходованной во время пребывания их в СССР, для сдачи ее в банки этих стран; 

Г) вывоза и ввоза гражданами находящихся в обращении на территории СССР монет 

на сумму до 5 рублей, за исключением монет из драгоценных металлов. Порядок вывоза 

и ввоза находящихся в обращении на территории СССР монет из драгоценных металлов 

устанавливается министерством финансов СССР по согласованию с госбанком СССР и 

главным управлением государственного таможенного контроля при совете министров 

СССР; 

Д) пересылки внешэкономбанком СССР наличной советской валюты банкам страны, 

с которыми заключены соглашения о взаимном обмене национальных валют. 

5. Нормы ввоза из-за границы и вывоза за границу гражданами наличной советской 

валюты устанавливаются министерством финансов СССР по согласованию с госбанком 

СССР и внешэкономбанком СССР. 
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Вывоз, ввоз и пересылка за границу и из-за границы платежных документов в 

советской валюте допускаются в порядке, устанавливаемом министерством финансов 

СССР по согласованию с госбанком СССР и внешэкономбанком СССР. 

Вывоз, ввоз и пересылка за границу и из-за границы облигаций государственных 

займов СССР и акций советских предприятий и организаций в рублях запрещаются. 

Iii. Ввоз и пересылка из-за границы иностранной валюты, иных валютных и других 

ценностей 

6. Ввоз и пересылка из-за границы иностранной валюты, иных валютных и других 

ценностей производятся беспрепятственно, с соблюдением правил таможенного 

контроля и почтовых правил. 

Министерству финансов СССР разрешается по согласованию с госбанком СССР, 

внешэкономбанком СССР и главным управлением государственного таможенного 

контроля при совете министров СССР запрещать или ограничивать ввоз и пересылку 

из-за границы отдельных видов валютных и других ценностей. 

Iv. Перевод, вывоз и пересылка советскими организациями за границу иностранной 

валюты, иных валютных и других ценностей 

7. Разрешается советским организациям: 

А) перевод за границу иностранной валюты, осуществляемый в пределах 

ассигнований, предусмотренных сводным валютным планом (платежным балансом 

СССР), и в порядке, установленном для исполнения этого плана, если советом 

министров СССР не предусмотрено иное, а также за счет средств валютных фондов, 

образуемых в установленном порядке; 

Б) перевод, вывоз и пересылка за границу иностранной валюты, иных валютных и 

других ценностей, осуществляемые внешэкономбанком ссср и по его разрешению 

другими специализированными банками СССР; 

В) вывоз и пересылка за границу в случаях, предусмотренных условиями 

внешнеторговых сделок, драгоценных металлов и драгоценных камней, ювелирных и 

других бытовых изделий из этих металлов и камней; 

Г) вывоз и пересылка за границу документов, указанных в последнем абзаце 

подпункта "а" пункта 1 настоящего положения; 

Д) пересылка за границу через внешэкономбанк СССР и по его разрешению через 

другие специализированные банки СССР платежных документов при осуществлении 

операций по внешней торговле, экономическому, научно-техническому и культурному 

сотрудничеству. 

Вывоз советскими организациями за границу платежных документов, а также 

пересылка ими этих документов, помимо внешэкономбанка СССР, допускаются в 

порядке, устанавливаемом внешэкономбанком СССР по согласованию с главным 

управлением государственного таможенного контроля при совете министров СССР, 

министерством связи СССР и госбанком СССР. 

V. Вывоз и пересылка гражданами за границу иностранной валюты, иных валютных и 

других ценностей 

8. Разрешается гражданам: 
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А) вывоз иностранной валюты, иных валютных и других ценностей, указанных в 

абзацах четвертом и восьмом подпункта "а" пункта 1 настоящего положения, если они 

ранее были ввезены в СССР с соблюдением правил таможенного контроля. 

Вывоз за границу иностранной валюты гражданами, постоянно проживающими в 

СССР, разрешается в течение одного года со дня ввоза ими этой валюты в СССР с 

соблюдением правил таможенного контроля; 

Б) вывоз иностранной валюты и платежных документов, полученных во 

внешэкономбанке СССР и других специализированных банках ссср, в случаях, 

указанных в пунктах 13 - 18 настоящего положения; 

В) вывоз сберегательных книжек и других документов, удостоверяющих сдачу на 

хранение денег, валютных ценностей и другого имущества, при условии, что эти 

документы выписаны на имя выезжающего за границу гражданина или подтверждают 

принадлежность ему имущества. В остальных случаях вывоз и пересылка за границу 

указанных документов, в том числе доверенностей на распоряжение имуществом, 

находящимся за границей, могут иметь место с разрешения министерства финансов 

СССР. 

9. Разрешается пересылка за границу именных платежных документов, которые 

могут быть вывезены за границу в случаях, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 8 

настоящего положения, при отсутствии на них передаточных надписей. 

Vi. Вывоз и пересылка за границу драгоценных металлов, драгоценных камней и 

изделий из них 

10. Вывоз и пересылка за границу драгоценных металлов и драгоценных камней 

запрещаются, за исключением случаев, предусмотренных в подпунктах "б" и "в" пункта 

7 и в пункте 11 настоящего положения. 

11. Допускается вывоз за границу драгоценных металлов, драгоценных камней, 

ювелирных и других бытовых изделий из этих металлов и камней, если они были ранее 

ввезены в СССР с соблюдением правил таможенного контроля либо приобретены во 

внешэкономбанке СССР или в магазинах, которым предоставлено право принимать 

платежи в иностранной валюте. 

В остальных случаях вывоз за границу ювелирных и других бытовых изделий из 

драгоценных металлов и драгоценных камней разрешается по нормам, 

устанавливаемым министерством финансов СССР по согласованию с главным 

управлением государственного таможенного контроля при совете министров ссср. 

Vii. Перевод из-за границы и за границу иностранной валюты 

12. Перевод из-за границы иностранной валюты производится беспрепятственно, с 

соблюдением правил, принятых в международной банковской практике. 

13. Разрешается перевод (вывоз) за границу: 

А) гражданам, постоянно проживающим за границей, и иностранным организациям 

иностранной валюты, ввезенной ими в СССР с соблюдением правил таможенного 

контроля, а также переведенной или пересланной им из-за границы через 

внешэкономбанк СССР; 

Б) гражданам, постоянно проживающим за границей, иностранной валюты, 

полученной ими при обмене не израсходованной в период их временного пребывания в 
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СССР советской валюты, ранее приобретенной в установленном порядке за 

иностранную валюту; 

В) иностранной валюты со счетов в этой валюте и других счетов в случаях, когда 

режим таких счетов допускает перевод (вывоз) иностранной валюты за границу. 

14. В страны - участницы соглашений о расчетах по неторговым платежам перевод 

(продажа для вывоза) иностранной валюты за счет личных средств граждан в советской 

валюте разрешается: 

Гражданам, постоянно проживающим в этих странах: 

А) заработной платы, стипендий и других сумм, выплачиваемых гражданам, 

прибывшим в СССР для работы или обучения в организациях и учебных заведениях; 

Б) сумм, выплачиваемых работникам науки, артистам, спортсменам и другим лицам, 

приглашенным в СССР из указанных стран для чтения лекций, докладов, гастрольных 

выступлений и на соревнования; 

В) заработной платы, получаемой работниками дипломатических, торговых и других 

официальных представительств указанных стран в СССР и работниками 

международных организаций, находящихся на территории СССР; 

Г) сумм, выплачиваемых в связи с осуществлением прав и обязательств граждан, 

вытекающих из государственного имущественного и личного страхования; 

Д) авторских гонораров, а также авторских вознаграждений за открытия, 

изобретения, промышленные образцы и рационализаторские предложения; 

Е) сумм, подлежащих выплате по приговорам, решениям и определениям советских 

судов, в том числе алиментных сумм на содержание несовершеннолетних детей, 

нетрудоспособных родителей и других лиц; 

Ж) алиментных сумм, выплачиваемых в добровольном порядке на содержание 

несовершеннолетних детей и нетрудоспособных родителей; 

З) сумм, подлежащих выплате по решениям администрации организации в случае 

причинения увечья или иного повреждения здоровья; 

И) сумм, полученных от реализации имущества, принадлежащего гражданам, 

постоянно проживающим в указанных странах, и их вкладов в кредитных учреждениях 

СССР, образовавшихся за счет средств, вырученных от реализации имущества, и 

сбережений, связанных с трудовой деятельностью этих граждан в СССР; 

К) наследственных сумм и сумм, полученных от реализации наследственного 

имущества; 

Гражданам, постоянно проживающим в СССР: 

Л) вкладов и других сумм, принадлежащих гражданам, выезжающим из СССР в 

указанные страны на постоянное жительство; 

М) средств граждан, предназначенных для оказания помощи родственникам, 

постоянно проживающим в указанных странах. 

15. Перевод (продажа для вывоза) иностранной валюты в страны - участницы 

соглашений о расчетах по неторговым платежам за счет личных средств в советской 

валюте осуществляется по заявлениям граждан, постоянно проживающих в СССР и 

выезжающих в указанные страны: 

А) в командировку, на работу; 
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Б) по туристским путевкам, по путевкам в дома отдыха, санатории и другие лечебные 

учреждения; 

В) для посещения родственников, работающих в советских учреждениях за границей 

и международных организациях; 

Г) для посещения родственников и знакомых, постоянно проживающих в этих 

странах; 

Д) вместе с главой семьи, направляемым в командировку; 

Е) для посещения мест захоронения родных; 

Ж) для лечения в лечебных учреждениях, когда выезжающие не имеют путевок; 

З) по приглашениям организаций указанных стран в случаях, когда выезжающие не 

обеспечиваются иностранной валютой советской или иностранной организацией. 

16. Перевод (продажа для вывоза) иностранной валюты в китайскую народную 

республику за счет средств в советской валюте осуществляется в случаях, 

предусмотренных пунктом 18, за исключением подпункта "з", и подпунктами "л" и "м" 

пункта 14 настоящего положения. 

17. Перевод (продажа для вывоза) иностранной валюты в социалистическую 

федеративную республику Югославию за счет личных средств в советской валюте 

осуществляется в случаях, предусмотренных пунктом 14, за исключением подпунктов 

"ж" и "и", и подпунктами "г" - "ж" пункта 18 настоящего положения. 

18. Перевод (продажа для вывоза) иностранной валюты в страны, не указанные в 

пунктах 14 - 17 настоящего положения, за счет личных средств граждан в советской 

валюте разрешается: 

Гражданам, постоянно проживающим в этих странах: 

А) алиментных сумм, подлежащих выплате по решениям и определениям советских 

судов на содержание несовершеннолетних детей и нетрудоспособных родителей; 

Б) сумм, подлежащих выплате по приговорам, решениям и определениям советских 

судов в возмещение вреда, причиненного здоровью или имуществу лиц, постоянно 

проживающих в этих странах, или повлекшего смерть такого лица, если вред был 

причинен во время пребывания потерпевших в ссср; 

В) наследственных сумм, вырученных от реализации наследственного имущества; 

Гражданам, постоянно проживающим в ссср и выезжающим в эти страны: 

Г) для посещения родственников и знакомых, постоянно проживающих в этих 

странах; 

Д) в туристские поездки; 

Е) вместе с главой семьи, направляемым в командировку; 

Ж) для посещения мест захоронения близких родственников; 

З) на постоянное жительство. 

19. Перевод (продажа для вывоза) иностранной валюты в случаях, указанных в 

подпунктах "г", "л", "м" пункта 14, подпунктах "а" - "г" пункта 15, подпунктах "г" и "з" 

пункта 18 настоящего положения, осуществляется по нормам, предусмотренным для 

соответствующих стран в приложении к настоящему положению. 

20. Перевод (продажа для вывоза) иностранной валюты в случаях, указанных в 

подпунктах "д" - "з" пункта 15, подпунктах "д" - "ж" пункта 18, осуществляется по 
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нормам, устанавливаемым министерством финансов СССР по согласованию с 

госбанком СССР и внешэкономбанком СССР. 

21. Перевод (продажа для вывоза) иностранной валюты в случаях, предусмотренных в 

подпунктах "г", "д", "е", "з", "и", "к" пункта 14 и подпунктах "а", "б", "в" пункта 18 

настоящего положения, производится на основе взаимности со стороны 

соответствующего иностранного государства. 

 

56. «Золотой крокодил» // «Экономика и жизнь» №13 март 1991 г. 

 

  Роскошный старинный особняк, в котором после реконструкции разместилась 

«Выставка спасённых ценностей», не вместил все произведения искусства, 

конфискованные Брестской таможней. Многие из них, контрабандно вывозимые за 

границу, после изъятия возвращаются законным хозяевам, главным образом музеям и 

церквам нашей страны. Но и те ценности, что демонстрируются на выставке, 

впечатляют, хотя представлена только часть из трёх тысяч экспонатов.  

  Эти бесценные сокровища таможенники извлекают из самых неожиданных 

местечек. Одну икону, например, обнаружили в подушке, другую – в сиденье 

автомобиля. «Добывали» ценности из буханки хлеба, из упаковки сухого какао, банки 

сгущёнки. 

  Контрабандистам не откажешь в изобретательности, да и время на продумывание 

тайников у них не ограничено, а таможенник должен разгадать изощрённый замысел за 

минуты, что отводятся на проверку, «вычислить» нарушителя из сотен, тысяч человек. 

Ведь ежегодно в Бресте пересекают границу только туристов четыре миллиона. 

  Что, казалось бы, могло насторожить инспектора, который зашёл в купе, где ехала 

обыкновенная семья? Дети играли с резиновым крокодилом. Улыбнулся: хорошая 

игрушка, погладил нестрашного зелёного крокодильчика и заметил – волнение 

пробежало по лицам родителей. Таможенник проявил интерес к игрушке. Покрутил, 

повертел в руках, затем лезвием расщемил пасть крокодила – из неё посыпались 

драгоценности.  

  Инспектор разгадал, как их проглотил зелёный крокодил. Его «накормили» 

золотишком, сделав отверстие тонкой нагретой иглой. С её помощью резинку 

заплавили. Так принудили крокодильчика стать контрабандистом. 

  Нелёгкие нынче времена у брестских таможенников. В бурном людском потоке, 

хлынувшем в узковатую горловину через границу, они вылавливают нечистые 

«элементы», действуя словно шахматист в цейтноте. По словам начальника таможни 

Николая Константиновича Алексеюка, в сутки его коллектив выявляет 20-30 случаев 

скрытого провоза. Что же касается товаров, которые везут без сокрытия от досмотра, 

надеясь проскочить на авось, то их – не счесть. 

  Доход, который дала таможня государству от изъятия незаконно провозимых 

товаров и грузов, в 1989 году составил 30 миллионов рублей, в 1990-м – в три раза 

больше! Как видите, «стоп!» получил не только «золотой крокодил». 

                                                                         П.Бурак 
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57. Указ президента СССР “Об организации деятельности таможенного 

комитета СССР” от 15.06.1991 № уп-2072  

 

    В соответствии  с  постановлением верховного совета СССР от 26 марта 1991 года 

"о введении в действие таможенного  кодекса  СССР " постановляю:  

1. Утвердить   положение   о    таможенном    комитете    СССР (прилагается) и ввести 

его в действие с 1 июля 1991 года. 

2. Установить,   что   таможенный   комитет   СССР    является правопреемником  

главного  управления государственного таможенного контроля при совете министров 

СССР по международным договорам СССР и   по   обязательствам,   вытекающим  из  

гражданско  -  правовых отношений. 

3. Кабинету   министров   СССР  решить  вопросы,  связанные  с обеспечением  

деятельности  таможенного  комитета  СССР,  органов, предприятий  и организаций его 

системы,  исходя из задач и функций таможенной     службы,     определенных      новым      

таможенным законодательством. 

                   Положение о таможенном комитете СССР  

1. Таможенный комитет  СССР  является  центральным  таможенным органом СССР. 

Таможенный комитет СССР несет  ответственность  за  реализацию единой    

таможенной   политики   СССР,   обеспечение   соблюдения законодательства о 

таможенном деле,  эффективное  функционирование единой общесоюзной таможенной 

службы. 

2. Таможенный комитет СССР действует  при  кабинете  министров СССР. 

Таможенный комитет СССР,  региональные  таможенные  управления СССР,  таможни 

СССР,  предприятия и организации,  подведомственные комитету, составляют единую 

систему таможенного комитета СССР. 

3. Таможенный    комитет    СССР   руководствуется   в   своей деятельности 

конституцией СССР,  законами  СССР,  иными  решениями съезда  народных  депутатов 

СССР и верховного совета СССР,  актами президента  СССР,  постановлениями   и   

распоряжениями   кабинета министров СССР и настоящим положением. 

5. Главными задачами таможенного комитета СССР являются:  

обеспечение соблюдения законодательства о таможенном деле; 

обеспечение в     пределах    своей    компетенции    надежной экономической 

безопасности союза ССР и республик; 

совершенствование средств  таможенного регулирования торгово - экономических   

отношений   исходя   из    приоритетов    развития отечественной  экономики  и  

обеспечения благоприятных условий для участия союза ССР и республик в 

международном разделении труда; 

своевременное и  полное  внесение  в союзный бюджет таможенных пошлин,  а также 

налогов и других обязательных платежей, взимаемых в  связи  с  ввозом  на 

таможенную территорию СССР и вывозом за ее пределы товаров и иных предметов; 
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борьба с   контрабандой,   нарушениями   таможенных  правил  и законодательства о 

налогах,  совершаемыми  при  перемещении  через таможенную границу СССР товаров 

и иных предметов; 

ведение таможенной статистики СССР; 

содействие развитию   внешнеэкономических  связей  союза  ССР, республик, 

регионов СССР; 

создание и  обеспечение  благоприятного таможенного режима для выполнения  

международных  договоров  СССР  в  области  торгово  - экономических,   валютно   -  

финансовых,  научно  -  технических, гуманитарных и иных отношений с зарубежными 

странами;  

содействие в   осуществлении   мер,   направленных  на  защиту интересов советских 

потребителей ввозимых товаров; 

обеспечение информированности     государственных     органов, предприятий,  

учреждений,  организаций  и  граждан   по   вопросам таможенного дела; 

организация подготовки,     переподготовки     и     повышения квалификации    

специалистов    для    государственных    органов, 

предприятий, учреждений и организаций; 

обеспечение участия  СССР  в  международном  сотрудничестве по вопросам 

таможенного дела,  включая пресечение незаконного оборота наркотических  средств и 

психотропных веществ,  оружия,  предметов культурного и исторического  наследия,  

объектов  интеллектуальной собственности. 

6. Таможенный комитет СССР в соответствии  с  возложенными  на него задачами 

выполняет следующие функции: 

1) разрабатывает  экономический,  организационный  и  правовой механизмы 

реализации единой таможенной политики СССР, обеспечивает их практическое 

применение; 

2) подготавливает  проекты актов законодательства о таможенном деле; 

3) разрабатывает    и    принимает   меры,   направленные   на совершенствование  

контроля  за  соблюдением  законодательства   о таможенном    деле    и    

налогообложении    при    осуществлении экспортно - импортных операций; 

4) обеспечивает  применение средств таможенного регулирования, включая 

таможенно - тарифный механизм,  соблюдение  лицензионно  - разрешительного 

порядка ввоза и вывоза товаров и иных предметов; 

5) обеспечивает своевременное  и  полное  внесение  в  союзный бюджет  

таможенных платежей и иных сумм,  поступающих в результате деятельности 

таможенных органов СССР  и  подлежащих  зачислению  в этот бюджет; 

9) участвует  в  деятельности  международных  организаций   по вопросам 

таможенного дела,  организует участие советской стороны в деятельности совета 

таможенного сотрудничества, осуществляет связи с   таможенными   и   другими  

компетентными  органами  зарубежных государств; 

10) самостоятельно или во взаимодействии с правоохранительными органами  

разрабатывает  и  принимает  меры  по  предупреждению  и пресечению    контрабанды,    

нарушений    таможенных   правил   и законодательства о налогах,  а также меры по 



 74 

оказанию содействия в борьбе  с  международным терроризмом и незаконным 

вмешательством в аэропортах СССР в деятельность международной гражданской  

авиации; 

определяет  перечень  должностных  лиц  таможенных  органов  СССР, 

осуществляющих дознание по делам о контрабанде; 

11) обеспечивает   применение   при   экспортно   -  импортных операциях особых 

видов таможенных пошлин,  а  также  содействие  в осуществлении   мер,   

направленных   на   защиту  прав  советских потребителей  ввозимых  товаров   и   прав   

на   интеллектуальную собственность; 

13) создает,   реорганизует   и    ликвидирует    региональные таможенные управления 

и таможни СССР, подведомственные предприятия и организации,  осуществляет 

правомочия собственника по управлению имуществом этих органов, предприятий и 

организаций; 

14) осуществляет  финансирование   мероприятий   по   развитию таможенного  дела  

СССР за счет поступающих на эти цели таможенных сборов, публикует ежегодный 

отчет о расходовании таких средств; 

15) формирует  и  реализует  в своей системе единую политику в области науки и 

техники. Наряду с   указанными   функциями   таможенный   комитет  СССР 

осуществляет  функции,  связанные  с  руководством   деятельностью 

подведомственных органов, предприятий и организаций, в том числе в области  

планирования,  материально  -   технического   снабжения, капитального  строительства,  

финансов и кредита,  кадров,  труда, заработной платы,  иных социальных  вопросов,  а  

также  связей  с зарубежными странами. 

7. Таможенный  комитет  СССР  выполняет  возложенные  на  него функции  во 

взаимодействии с министерствами и другими центральными органами   

государственного   управления   СССР,   правительствами республик,  местными 

органами государственной власти и управления, а также с общественными 

объединениями, хозяйственными ассоциациями и союзами. 

8. Таможенный комитет СССР для выполнения возложенных на  него задач обладает 

правами, предусмотренными таможенным кодексом СССР, законом СССР "о 

таможенном тарифе",  иными актами законодательства СССР. 

9. Таможенный   комитет   СССР    возглавляет    председатель, назначаемый  на  

должность и освобождаемый от нее президентом СССР по представлению кабинета 

министров СССР. Председатель таможенного   комитета  СССР  несет  персональную 

ответственность за выполнение комитетом возложенных на него  задач и 

осуществление им своих функций. Заместители председателя таможенного комитета 

СССР назначаются на должность и освобождаются от должности кабинетом министров 

СССР по представлению председателя таможенного комитета СССР. Распределение 

обязанностей  между  заместителями  председателя таможенного комитета СССР 

производится председателем. 

10. В  таможенном  комитете СССР образуется коллегия в составе председателя 

комитета (председатель коллегии) и  его заместителей, а также других руководящих 

работников системы таможенного комитета СССР. Члены коллегии   таможенного   
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комитета  СССР  утверждаются  и освобождаются от выполнения обязанностей 

кабинетом министров  СССР по представлению председателя таможенного комитета 

СССР. Коллегия таможенного  комитета   СССР   на   своих   регулярно проводимых   

заседаниях   рассматривает   вопросы,  относящиеся  к деятельности таможенного 

комитета СССР, а также заслушивает отчеты руководителей   структурных  

подразделений  центрального  аппарата комитета, иных таможенных органов СССР, 

предприятий и организаций, подведомственных таможенному комитету СССР. Решения 

коллегии проводятся в жизнь,  как  правило,  приказами председателя таможенного 

комитета СССР. 

13. Таможенный комитет СССР является юридическим лицом,  имеет печать  с  

изображением  государственного  герба  СССР  и со своим наименованием. 

 

5. ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ. СТАНОВЛЕНИЕ. 

 

  

58. Постановление Верховного Совета Республики Беларусь «О таможенной службе 

Республики Беларусь» № 1101-ХІІ от 20 сентября 1991 г. 

 

 Белорусское управление Государственного таможенного контроля СССР 

преобразовалось в Государственный таможенный комитет Республики Беларусь, с 

подчинением ему таможенных органов СССР, существовавших на территории республики. 

Перед Государственным таможенным комитетом были поставлены следующие задачи: 

• защита экономических интересов Республики Беларусь; 

• борьба с контрабандой и административными таможенными правонарушениями, 

пресечение незаконного оборота наркотических средств, оружия, предметов исторического 

и культурного наследия Республики Беларусь, объектов интеллектуальной собственности и 

других объектов, охраняемых государством, оказание содействия специальным органам в 

борьбе с международным терроризмом и организованной преступностью; 

• осуществление сотрудничества с таможенными и другими компетентными органами 

иностранных государств, международными и межправительственными организациями по 

таможенным вопросам. 

В целях реализации указанных задач в Государственном таможенном комитете были 

созданы Управление организации борьбы с контрабандой и административными 

таможенными правонарушениями и соответствующие отделы в таможнях. 

В конце 1991 г. на границе с Прибалтийскими республиками стала создаваться 

таможенная инфраструктура и 18 ноября 1991 г приказом Таможенного комитета СССР 

были образованы новые таможни: Браславская, Верхнедвинская, Вороновская, 

Островецкая, Ошмянская, Поставская. 

 

59. Постановление Совета министров Республики Беларусь "Об утверждении 

временного положения о государственном таможенном комитете Республики 

Беларусь" №446 от 28 ноября 1991 г.  
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                 В  связи с  образованием государственного  таможенного комитета 

Республики    Беларусь   совет    министров   Республики    Беларусь постановляет: 

1.Утвердить прилагаемое  временное положение о государственном таможенном 

комитете Республики Беларусь. 

2.Государственному таможенному  комитету Республики Беларусь в 10-дневный  срок 

представить  в совет  министров Республики Беларусь предложения о структуре, 

численности и фонде оплаты труда работников центрального аппарата комитета.  

2.Государственный таможенный комитет Республики Беларусь, региональные таможни, 

таможни, предприятия и организации, Подведомственные комитету, составляют единую 

систему Государственного таможенного комитета Республики Беларусь.  

4.Главными  задачами  государственного таможенного комитета Республики Беларусь 

являются: 

4.1. Организация и осуществление таможенного дела в Республике, развитие    

таможенной инфраструктуры с учетом расширения внешнеэкономических связей; 

4.3.Совершенствование   средств   таможенного  регулирования торгово-экономических  

отношений,  исходя  из  приоритетов  развития экономики республики и обеспечения 

благоприятных условий для участия Республики в международном разделении труда, 

содействие развитию ее Внешнеэкономических связей; 

4.4.Своевременное  и  полное  внесение  в  бюджет  таможенных пошлин, а также 

налогов и  других обязательных платежей, взимаемых в связи  с ввозом  на таможенную 

территорию и  вывозом за  ее пределы товаров и иных предметов; 

4.5.Организация   и  осуществление  борьбы   с  контрабандой, нарушениями 

таможенных правил, укрепление законности в деятельности подведомственных 

таможенных органов; 

4.6.Организация  и ведение таможенной  статистики, обеспечение информированности 

государственных  органов, предприятий, учреждений, организаций и граждан по вопросам 

таможенного дела; 

4.7.Создание  и обеспечение благоприятного  таможенного режима для выполнения 

международных договоров Республики Беларусь в области торгово-экономических,    

валютно-финансовых,    научно-технических, гуманитарных и иных отношений с 

зарубежными странами; 

4.8.Организация  работы  по  созданию материально-технической Базы и развитию 

социальной сферы таможенных учреждений республики; 

4.9.Организация  подготовки,   переподготовки  и   повышения Квалификации кадров 

таможенных органов. 

5.Государственный  таможенный  комитет  Республики Беларусь в соответствии  с 

возложенными  на него  задачами выполняет  следующие функции: 

5.1.Обеспечивает  реализацию  таможенной  политики Республики Беларусь; 

5.2.Подготовляет  проекты актов законодательства  о таможенном деле; 

5.3. Обеспечивает применение средств таможенного регулирования, включая        

таможенно-тарифный механизм, соблюдение лицензионно-разрешительного  порядка ввоза  

и вывоза  товаров и иных предметов; 

5.4. Разрабатывает и реализует меры, направленные на:  
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совершенствование   организации   государственного  таможенного контроля,   

ускорение   товарооборота   и   пассажирооборота   через таможенную  границу,  включая   

открытие  и  реорганизацию  объектов таможенной  инфраструктуры,  вычислительных   

центров  и  таможенных лабораторий; 

повышение  эффективности  борьбы  с  контрабандой и нарушениями таможенных  

правил, взаимодействие  с правоохранительными  и другими государственными   органами  

по   вопросам  обеспечения   исполнения таможенного  законодательства, профилактики  и 

пресечения таможенных правонарушений,  содействия в  борьбе с  международным 

терроризмом и незаконным  вмешательством в  аэропортах в  деятельность гражданской 

авиации; 

5.6.Обеспечивает  внедрение   и  развитие  автоматизированной системы управления 

таможенным делом в Республике; 

5.7.Осуществляет  контроль за соблюдением  должностными лицами таможенных  

органов  республики  законности  при  производстве дел о контрабанде и  нарушениях 

таможенных правил,  рассматривает жалобы и протесты  на   постановления  таможенных  

органов   по  этим  делам, обеспечивает  своевременное  и   правильное  рассмотрение  

обращений предприятий,   организаций,   учреждений   и   граждан  по  вопросам 

деятельности таможенных органов, принимает  меры к устранению причин и условий,   

порождающих   нарушения   прав   и  законных  интересов предприятий, организаций, 

учреждений и граждан; 

5.8.Создает,    реорганизует    и    ликвидирует   таможни, Подведомственные 

предприятия и организации; 

5.9.Проводит  работу   по  подбору   и  расстановке  кадров, организует обучение 

таможенному делу сотрудников таможенных органов, проводит  их аттестацию,  создает  

резерв  кадров для  выдвижения на должности  руководящего  состава   таможенной  

службы  республики  и организует их обучение; 

5.10.Осуществляет   меры  по  укреплению   государственной  и трудовой  дисциплины,  

применяет  меры  поощрения  и дисциплинарного Взыскания в отношении сотрудников 

таможенных органов; 

5.12.Взаимодействует с  местными органами  власти по вопросам обеспечения  

сотрудников  таможенных  учреждений  республик  жильем, медицинским и другими 

видами  обслуживания, рассматривает вопросы их социально-бытового устройства; 

5.13.Участвует  в  деятельности  международных организаций по вопросам  таможенного  

дела,  осуществляет  связи  с  таможенными  и другими  компетентными  органами  

суверенных  республик и зарубежных Государств; 

5.14.Организует   правовую   работу   в  таможенных  органах Республики,  осуществляет  

информационно-пропагандистскую  работу по вопросам таможенного дела; 

5.15.Проводит  контрольно-ревизионную  работу  и осуществляет контроль  за  

соблюдением  планово-финансовой,  бюджетной и кассовой дисциплины,  исполнением  

смет  расходов   и  доходов  и  правильной постановкой бухгалтерского учета. 

7.Государственный  таможенный комитет Республики  Беларусь для Выполнения 

возложенных  на него задач на  период до принятия законов Республики Беларусь, 
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регулирующих  таможенное дело, обладает правами Регионального   таможенного   органа   

управления,  предусмотренными Таможенным кодексом СССР.  

8.Государственный  таможенный   комитет  Республики  Беларусь Возглавляет 

председатель,  назначаемый на должность  и освобождаемый От нее верховным советом 

Республики Беларусь по представлению совета Министров Республики Беларусь. 

Председатель  государственного таможенного  комитета республики Беларусь   имеет   

заместителей,    назначаемых   на   должности   и Освобождаемых от должностей советом 

министров Республики Беларусь по Представлению  председателя  государственного  

таможенного  комитета Республики Беларусь. Распределение  обязанностей  между  

заместителями  производится председателем   государственного  таможенного   комитета  

республики Беларусь. 

9.Председатель   государственного    таможенного   комитета Республики Беларусь несет 

персональную ответственность за реализацию возложенных на комитет задач и функций. 

10.В  государственном таможенном комитете  Республики Беларусь. Образуется  

коллегия в  составе председателя  комитета (председатель Коллегии), заместителей 

председателя комитета  по должности, а также Других  руководящих работников  системы 

государственного таможенного Комитета Республики Беларусь. Члены коллегии 

государственного таможенного комитета республики Беларусь, кроме лиц, входящих в ее 

состав по должности, утверждаются Советом министров Республики  Беларусь по 

представлению председателя Комитета. 

11. Коллегия  государственного  таможенного комитета республики Беларусь  на  своих  

регулярно  проводимых  заседаниях рассматривает Вопросы,  относящиеся  к  деятельности  

государственного таможенного Комитета   Республики   Беларусь,   а   также   заслушивает   

отчеты Руководителей   структурных   подразделений   центрального  аппарата Комитета,   

предприятий   и   организаций,   подведомственных  этому Комитету. решения коллегии 

проводятся  в жизнь приказами государственного Таможенного комитета Республики 

Беларусь. 

 

 

60. Таможенный кодекс Республики Беларусь. 1993 г.  

 

Статья 1. Таможенная политика Республики Беларусь 

Таможенная политика  Республики  Беларусь  является   составной частью ее внешней и 

внутренней политики и представляет собой систему мер,  применяемых  государством  с  

целью  повышения   эффективности внешнеэкономических связей Республики Беларусь. 

 Определение основных направлений  таможенной  политики  и  норм регулирования  

таможенных  отношений  относится к компетенции высших органов власти и управления 

Республики Беларусь. 

 Основными средствами  реализации таможенной политики Республики Беларусь  

являются:   установление   тарифных   и   нетарифных   мер государственного     

таможенного     регулирования,    осуществление государственного таможенного надзора 

таможенными  органами,  участие Республики  Беларусь  в  таможенных  союзах и иных 

формах интеграции экономических связей с другими государствами. 



 79 

Статья 5. Система таможенных органов Республики Беларусь         

Непосредственное осуществление   государственного   таможенного надзора возлагается 

на таможенные органы Республики Беларусь.               

Таможенные органы  относятся  к  правоохранительным  органам  и составляют   единую   

государственную   систему,   которая  включает  

Государственный таможенный комитет Республики Беларусь и таможни.      С целью   

решения   задач,   определяемых  настоящим  Кодексом, таможенные  органы  

взаимодействуют   с   другими   государственными органами,   в   том  числе  

пограничными,  органами  государственной безопасности,    правоохранительными    

органами,     предприятиями, организациями,    учреждениями,    общественными   

объединениями   и гражданами. 

Государственные органы  и  должностные лица,  не осуществляющие руководства 

таможенными органами,  а также местные органы власти  не вправе  принимать  решения  

по  вопросам,  относящимся к компетенции таможенных органов,  и иным образом 

вмешиваться в их деятельность по осуществлению  государственного  таможенного  

надзора,  если иное не предусмотрено законодательными актами Республики Беларусь. 

Статья 6. Основные задачи таможенных органов 

Основными задачами таможенных органов являются: 

     1) защита экономических интересов Республики Беларусь; 

     2) борьба  с  контрабандой  и   административными   таможенными 

правонарушениями,   пресечение   незаконного  оборота  наркотических средств,  оружия,  

предметов культурного  и  исторического  наследия Республики   Беларусь,  объектов  

интеллектуальной  собственности  и других  объектов,  охраняемых   государством,   а   

также   оказание содействия  специальным органам в борьбе с международным 

терроризмом и организованной преступностью; 

     3) обеспечение    исполнения    таможенного    законодательства Республики Беларусь; 

     4) эффективное   применение   таможенного  тарифа,  взимание  и внесение в 

государственный бюджет таможенной пошлины  и  иных  видов таможенных платежей; 

     5) организация  и  совершенствование  таможенного  оформления и операций 

таможенного контроля  с  целью  ускорения  товарооборота  и пассажирооборота через 

таможенную границу; 

     6) ведение таможенной статистики; 

     7) содействие     в    осуществлении    мер    государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности; 

     8) информирование и консультирование  государственных  органов, предприятий,   

организаций,   учреждений   и   граждан  по  вопросам таможенного законодательства; 

     9) содействие развитию  внешнеэкономических  связей  Республики Беларусь,  

создание  и обеспечение благоприятного таможенного режима для выполнения 

международных договоров Республики Беларусь в области торгово-экономических,     

валютно-финансовых,   научно-технических, гуманитарных и иных отношений с 

иностранными государствами; 
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     10) осуществление  сотрудничества  с  таможенными   и   другими компетентными  

органами  иностранных  государств,  международными  и межправительственными 

организациями по таможенным вопросам. 

     Статья 7. Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 

  Государственный таможенный комитет Республики Беларусь является центральным  

таможенным  органом,  который  в   своей   деятельности подчиняется Совету Министров 

Республики Беларусь. 

     Положение о  Государственном  таможенном  комитете   Республики Беларусь 

утверждается Советом Министров Республики Беларусь. 

     Государственный таможенный    комитет    Республики    Беларусь направляет,  

координирует  и  контролирует  деятельность  таможенных органов по решению задач,  

определяемых законодательством Республики Беларусь;  издает приказы,  инструкции по 

вопросам, отнесенным к его ведению, обязательные для исполнения в системе таможенных 

органов, а также  юридическими и физическими лицами в случаях,  предусмотренных 

законодательными актами Республики Беларусь. 

     Государственному таможенному   комитету   Республики   Беларусь непосредственно  

подчинены   таможни,   а   также   учреждаемые   им предприятия,    научно-

исследовательские    учреждения   и   учебные заведения. 

     Государственный таможенный    комитет    Республики    Беларусь возглавляет  

председатель,  который  назначается  на   должность   и освобождается  от должности 

Верховным Советом Республики Беларусь по представлению Председателя  Совета  

Министров  Республики  Беларусь. Заместители   председателя   Государственного  

таможенного  комитета Республики Беларусь назначаются  на  должность  и  

освобождаются  от должности  Советом  Министров  Республики  Беларусь по 

представлению председателя  Государственного   таможенного   комитета   Республики 

Беларусь. 

     В Государственном  таможенном  комитете   Республики   Беларусь создается   

коллегия.  Состав  коллегии  определяется  Положением  о Государственном таможенном 

комитете Республики Беларусь. 

     Структура и  штатная  численность  Государственного таможенного комитета  

Республики   Беларусь   определяются   Советом   Министров Республики Беларусь. 

 

61. БАКУМЕНКО М.: Таможенники беларуси - стражи сокровищ народа. 

 

«…Таможенники Беларуси, всегда стоявшие на страже эко¬номических интересов 

страны, и препятствующие вывозу духов¬ных сокровищ народа, предпри¬нимали все 

усилия, чтобы оста¬новить нарастающий поток кон-трабанды. Изъятые иконы пере¬давали 

в краеведческие музеи, а брестские сотрудники таможен, собрав иконы и другие 

культур¬ные ценности, организовали Музей спасенных сокровищ. (Об этом автор 

рассказывал в нашем журнале N 4, 1998 г.). Сегодня многие задержанные иконы пе-

редаются Белорусскому экзарха¬ту православной церкви. 

Наши таможенные органы за последние 10—15 лет задержали тысячи икон следовавших 

кон¬трабандой за рубеж. Особенно часто сталкиваются с подобного рода контрабандой 
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сотрудники Брестской, Гродненской и Ошмянской таможен. Так, на Брес¬тской таможне 

только за 1997 год было задержано 932 культовых предмета. 

Все познается в сравнении. Самой лучшей в мире считается Нью-Йорская таможня, 

которая задерживает 14 процентов контрабанды. На наших белорусских таможнях этот 

процент гоп ниже, так что можно представить сколько духовных ценностей ушло и 

продолжает «уплывать» на Запад контрабандой... 

Настоящими перевалочными пунктами предметов православного наследия и антиквариат 

стали Германия, особенно Берлин и Бавария, а также Авария в Германии до распада СССР 

было немало магазинов, которые специализировались на продаже икон, а с началом 

перестройки количество антикварных магази¬нов, торгующих иконами в Гер¬мании, 

возросло во много раз. 

В своем большинстве нелегаль¬но поступившие православные ценности на протяжении 

несколь¬ких месяцев сбываются в Герма¬нии и на международные аукцио¬ны «Сотби», 

«Кристи» и другие поступают уже легально…». 

 (Таможенный вестник,1998 №12) 

 

62. Контрабандисты или "христопродавцы"? 

 

«….Нынешним летом партию контрабанды (78 икон) сотруд¬ники Брестской таможни 

обна¬ружили в одном из вагонов по¬езда Москва—Варшава. Расчет «христопродавцев» 

был прост — в поезде немноголюдно, пасса¬жиры этого вагона ехали только до Минска — 

разве станут что-то искать таможенники в пустом вагоне...» 

 «…В 1997 и 1998 годах по части задержания контрабандных икон отличился город 

Гродно. Там еще в прошлом году сотрудники гос-безопасности "нащупали" 

меж¬дународный канал контрабанд¬ного провоза через белорусско-польскую границу 

антиквариата (с преобладанием икон) и дру¬гих ценностей. Кроме россий¬ских и польских 

граждан в ор¬ганизованную преступную груп¬пу входили несколько жителей нашей 

республики. 

В октябре прошлого года была перехвачена первая партия икон. Второй раз 

контрабандис¬ты подготовили к вывозу за гра¬ницу около 100 икон и более 350 предметов 

антиквариата — ге¬ральдические знаки, старинные ордена и медали, часы, огнес¬трельное 

и холодное оружие. Контрабандисты были задержа¬ны с поличным. По оценке 

спе¬циалистов стоимость контрабан¬ды составляла около миллиарда белорусских рублей. 

Оставшаяся на свободе часть группы контрабандистов не ус¬покоилась. В начале этого 

года были задержаны двое граждан Литвы (третье по счету задержа¬ние) с «уловом» — 68 

иконами и гремя крестами, представляющи¬ми по оценкам искусствоведов 

художественную и историческую ценность. Из всех задержанных икон 33 образа были 

похищены на территории Смоленской, Тверской и Ивановской облас¬тей России. Эти 

иконы затем были возвращены России...» 

«…. В 1997 году финансо¬вые поступления от таможен¬ных служб составили почти 30 

процентов Госбюджета. За 10 месяцев 1998 года в Госбюджет от деятельности таможенных 

ор¬ганов поступило 20 триллионов 406 миллиардов рублей, что со¬ставило 77,5 процента 

от годо¬вого плана...» 
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(Таможенный вестник,1998 №12) 

 

63. Иванов Г. «Сердце  позвало  в  таможню...». 

 

День за днём неумолимо удаляет нас от того раннего утра 22 нюня 1941 года, когда 

немецкая армада самолетов и танков об¬рушила всю свою мощь огня и стали на 

белорусские города и села. Сегодняшнее поколение наших соотечественников знает о том 

огненном лихолетье по кинофильмам и книгам, воочию ви¬дит, гуляя по развалинам 

Брестской крепости, в изваяниях из бронзы и мрамора, многочисленных памятниках, 

установленных по всей территории Беларуси. 

Но никакие кинофильмы, никакие книги и даже памятники не заменят живого слова тех, 

кто первым встретил врага, кто вступил с ним в ожесточен-ную схватку, кто выстоял и 

победил, кто восстанавливал свои любимые города и вес¬ки. Среди сорока ныне 

здрав¬ствующих и живущих людей в Бресте и его окрестностях, кто с первого дня принял 

на себя удар фашистов — Иван Терешенков, офицер-связист, партизан, таможенник. 

Ивану Михайловичу уже семьдесят семь. Возраст, как говорится, почтенный. Но у него и 

теперь энергии через край. Ветерана хорошо знают земляки. Он частый гость у школьников 

и студентов, на предприятиях и пограничных заставах, но особенно тепло встречают Ивана 

Михайловича таможенники. И это не случай¬но. Более тридцати лет он отдал любимому 

делу — защите экономических интересов нашей Родины. 

Бывают ситуации, которые меняют всю жизнь человека. Вот такой сюрприз преподнесла 

судьба Ивану Терешенкову. В сороколетнем возрасте он из чи¬новника облисполкома стал 

та¬моженником. Мне посчастливи¬лось встретиться с ветераном на Брестской таможне. 

Слушая рассказ Ивана Ми¬хайловича, невольно ему зави¬дуешь. Повезло человеку с 

судь¬бой. Хотя о каком везении мож¬но говорить. На второй день са¬мостоятельной 

жизни — война. 

Блестяще закончено Уль¬яновское военное училище свя¬зи. Молодой офицер 21 июня 

1941 гола прибывает в Белорус¬сию, в штаб 459 стрелкового полка, и принимает под свое 

ко¬мандование взвод связи. Тре¬вожное было то время. По все¬му чувствовалось 

приближение войны. То ли случайно, то ли чтобы поближе познакомиться с личным 

составом, новоиспе¬ченный командир остался ноче¬вать в подразделении. На рас¬свете 

лейтенант был разбужен воем летящих бомб, сотнями сбрасываемых с немецких 

само¬летов. Здание штаба армии, рас¬положенного в деревне Лепесы, было уничтожено с 

первого на¬лета, связь и управление войска¬ми — нарушены. 

Связь — это центральный нерв армии, ее жизнеспособ¬ность и боеготовность. Поэто¬му 

на войне связисты проявля¬ли чудеса героизма, порой ценой собственной жизни, 

прокладывая линии связи. Не щадил себя и лейтенант Терешенков. Но что могла 

противопос¬тавить горстка отчаянных храб¬рецов натиску огня и брони фа¬шистов? 

Удаль и отвагу. Вот и сражался офицер-связист с вра¬гом в действующей армии, а за¬тем в 

партизанском отряде Алек¬сея Петровича Черткова. 

Иван Терешенков вначале возглавил подрывную группу, затем взвод, роту, стал 

началь¬ником штаба, а затем и комис¬саром партизанского отряда. 
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Фронт приближался к Ивацевичам. 12 июля 1944 года в рай¬центре отряд имени 

Черткова соединился с частями регулярной Красной Армии. Большинство партизан 

влилось в ряды советс¬ких войск. Рвался на фронт и Иван, но не судьба. Его направ¬ляют 

на комсомольскую работу, затем он преподает в Брестском железнодорожном техникуме, 

позже направляется в облиспол¬ком. Не засиделся долго в чинов¬ничьем кресле Иван 

Михайло¬вич. Размеренная, регламентиро¬ванная жизнь быстро наскучила фронтовику-

партизану. Он при¬вык находиться в гуще событии, каждым своим нервом ощущать пульс 

жизни, быть там, где мож¬но проявить смекалку, противо-поставить свой ум и жизненный 

опыт напористости и изощренности людей, которые живут и действуют по неписаным 

зако¬нам. 

— Опытные таможенники» друзья-приятели Андрей Пи¬куль и Николай Якубовский 

рассказами о своей работе разбередили мою душу, — говорил мне Иван Михайлович, — и 

сердце не выдержало. Оно позвало — в таможню. 

Никакой, даже самой гряз¬ной, работы не чурался начинаю¬щий таможенник 

Терешенков. Энтузиазм его и коллег по ра¬боте был неисчерпаем. В холод и дождь, 

перемазанные мазутом и углем, они увлеченно искали контрабанду на тепловозах и в 

грузовых вагонах. После изну¬рительного осмотра потенци¬альных тайников и 

загашников, возвращались под крышу та-можни полуголодные и холод¬ные, но совесть их 

была чиста к руки не притрагивались к «ссобойкам» с дармовой выпивкой и деликатесами, 

предпочитал подачкам контрабандистов свой шмат сала и чай. Кстати, честь, совесть и 

«чистые руки» у абсо¬лютного большинства сегодняш¬них коллег Ивана Михайловича по 

Брестской таможне. 

До начальника оперативной смены вырос бывший партизан. Интересная была работа на 

гру¬зовой таможне. Изъятий било много. Контрабанда шла в ос¬новном тогда предметами 

шир¬потреба: платки, парики» про¬чая мелочь. Были и серьезные изъятия. Совместно с 

погранич¬никами, Иван Михайлович об¬наруживал большое количество боеприпасов, 

холодного ору¬жия. Иногда попадались и дра¬гоценности. 

Однажды, досматривая ба¬гаж, начальник оперативной смены Терешенков решил 

про¬верить большой ящик с пакета¬ми сахара. Вскрыл один, другой, третий — чисто. 

Четвертый па¬кет оказался с золотой начин¬кой. Тогда было изъято 17 зо¬лотых 

ювелирных изделий. 

    — Серьезные были тогда вре¬мена, — продолжает свой рас¬сказ ветеран, — даже за 

провоз лишнего платка, парика или другой заграничной безделуш-ки. железнодорожника, в 

луч¬шем случае, переводили на внут¬ренние линии. А за провоз кон¬трабанды золота 

наказывали по всей строгости закона. Поэто¬му, — продолжает Иван Михай¬лович, — 

одной из главных за¬дал, стоящих перед нами, была - научиться работать с людьми, 

которые перемещаются через границу, видя, прежде всего, в них людей, а не лиходеев и 

контрабандистов. 

Опыт ветеранов таможни ещё не востребован в полной мере, безусловно, он необходим - 

ведь поучиться есть у кого. Вот почему Иван Михайлович частый гость у своих молодых 

коллег. 

 (Таможенный вестник.   1997, - №6) 

 


